

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 17 ตุลาคม 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12377

Col.Inch: 15.24

Ad Value: 23,622

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: ยาวนาน

หน้า: 3(บน)

PRValue (x3): 70,866

คลิป: สีสี่



ยาวนาน - พิชัย ชูณหวิธ รองนายกฯ และรมว.คลัง เปิดงานฉลองสัมพันธ์ภาพ 20 ปีของเมืองไทยประกันชีวิต AGEAS และเมืองไทยประกันภัย ให้กับ กฤษฎา ลำซำ, ธาระ ลำซำ และ นวพลพรณ ลำซำ ที่ร.แมนดาริน โอเรียนเต็ล



ขุนคลัง “พิชัย” ประเมินถึงเวลาเหมาะสม หวัง กนง.ไม่ต้อรอบนี้ลดดอกเบี้ยนโยบาย

Date Time: 16 ต.ค. 2567 07:30 น.

Summary

“พิชัย” รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ให้การประเมินผลกระทบการปรับลดดอกเบี้ยนโยบาย (กนง.) หาก กนง.ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงจะทำให้การลงทุน เพราะดอกเบี้ยต่ำลงจะทำให้ผู้ประกอบการกู้ยืมเงินได้ โดยมองว่าดอกเบี้ยต่ำเกินไปแล้ว และเชื่อว่า กนง.จะปรับลดดอกเบี้ยนโยบายในภายหลังที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจในช่วงเวลานี้ “หากมีการลดอัตราดอกเบี้ย ก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่มีความเหมาะสมอยู่”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 16 ต.ค. คณะกรรมการนโยบายการเงินจะมีการประชุมเพื่อพิจารณาทิศทางนโยบายการเงิน และกำหนดดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งเป็นที่จับตามองว่า หลังจากที่ นายพิชัย ขุนคลัง รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง และนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้พบปะหารือกันในเรื่องภาวะเศรษฐกิจ เงินเฟ้อ และสภาพคล่องในระบบแล้ว กนง.ในครั้งนี้น่าจะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงตามความคืบหน้าของหลายฝ่ายหรือไม่

โดยเรื่องดังกล่าว นายพิชัย ขุนคลัง รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ว่า ขณะนี้ถือว่าเศรษฐกิจได้ปรับตัวดีขึ้น เศรษฐกิจไทยมีโอกาสที่จะสามารถที่จะเติบโตได้มากขึ้น ขณะเดียวกันอีกเรื่องหนึ่ง คือ เรื่องของอัตราเงินเฟ้อที่กำลังจะปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งขณะนี้อัตราเงินเฟ้อก็สูงมาก และหาก กนง.มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงก็จะทำให้มีการลงทุน เพราะจะเป็นปัจจัยที่ต่างหากทำให้เข้ามาลงทุนมากขึ้นได้ โดยข้อมูลเหล่านี้หลายฝ่าย ได้ส่งไปถึงกนง.แล้ว และเชื่อว่า กนง.จะใช้ในการพิจารณาปรับลดดอกเบี้ยที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจในช่วงเวลานี้

“หากมีการลดอัตราดอกเบี้ย ก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่มีความเหมาะสมอยู่ ซึ่งหากลดแล้วก็จะช่วยในเรื่องของเศรษฐกิจ อัตราแลกเปลี่ยน แต่ผมไม่สามารถตอบได้ เพราะไม่ได้มีส่วนร่วมประชุม แต่ผมเองยังคิดว่าจังหวะของการลดดอกเบี้ยอย่างเหมาะสมแล้ว ก็สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่เรายกมาจะเร่งให้ขึ้น”

ระดมมาตรการฟื้นฟูพื้นที่สก.-ท้องเทียมเหนือ โรงแรมวอนขอกู้ดอกเบี้ยต่ำรับไฮซีซั่น

รัฐบาลระดมมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจ-ท้องเทียมเหนือ เผยจ่ายค่าล้างดิน โคลน เพิ่มอีกครัวเรือนละหมื่น
ธนารักษ์ลดค่าเช่าที่ 1-2 ปี “ออมสิน-ธ.ก.ส.-SME Bank-ธอส.” จัดสารพัดมาตรการกู้ยืม ทั้งพักหนี้
ลดวงเงินค่างวด ขยายเวลาชำระ ส่งแคมเปญ “แฉ่วเหนือคนละครึ่ง” ปลุกเที่ยวไฮซีซั่น “เชียงใหม่-
เชียงใหม่” ขอ Soft Loan-Mega Event ต่อมหาใจท้องเทียม โรงแรมเถื่อนวอนขอเข้าถึง
สินเชื่อด่วน

9



เร่งฟื้นฟู - ผ่านมากกว่า 1 เดือนหลังเกิดภัยพิบัติน้ำป่าไหลหลากเข้าท่วมพื้นที่ อ.แม่สาย จ.เชียงราย หลังน้ำลดปรากฏดินโคลน
ไหลมาทับถมอาคาร บ้านเรือน ถนนทั่วพื้นที่ บ้านหลายหลังถูกดินโคลนทับถมสูงถึงระดับหน้าอก ที่ผ่านมามีหน่วยงานภาครัฐ
ภาคเอกชน ทหารระดมกันเข้าไปช่วยเหลือทำความสะอาด เพื่อฟื้นฟู อ.แม่สายให้กลับมาโดยเร็ว



ระดมมาตรการ

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี แดงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบการเยียวยาผู้ประสบอุทกภัยเพิ่มเติม นอกเหนือจากช่วยเหลือครัวเรือนละ 9,000 บาท และค่าช่วยเหลือเรื่องการล้างดิน โคลน ครัวเรือนละ 10,000 บาท ส่วนการยกเว้นค่าไฟฟ้าและน้ำประปาในพื้นที่ประสบอุทกภัยนั้นปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการสำรวจ โดยคาดว่าจะในสัปดาห์

หน้าจะทราบว่ามีอยู่ที่ครัวเรือน อัตรามาตรการช่วยเหลือเพิ่ม

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังมีมาตรการช่วยเหลือทั้งด้านภาษี การลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ตลอดจนสินเชื่อกู้ยืมบ้านพักอาศัยและกิจการ ดังนี้ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับจำนวนเงินช่วยเหลือที่ได้รับจากรัฐบาล ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนสำหรับค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับจากบริษัทประกัน

เพื่อชดเชยความเสียหายจากอุทกภัย โดยเงินช่วยเหลือที่ได้รับจากรัฐบาลและเงินชดเชยที่ได้จากบริษัทประกันภัย ไม่ต้องนำไปนับรวมเป็นรายได้เพื่อคำนวณภาษี รวมถึงการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับสิ่งของที่นำเข้ามาเพื่อบริจาคแก่ผู้ประสบอุทกภัย

“ธนารักษ์” ลดค่าเช่า 1-2 ปี

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ได้ลดค่าเช่าที่ราชพัสดุแก่ผู้ประสบอุทกภัย โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ การเช่าเพื่ออยู่อาศัยหากที่พัสดุเสียหายบางส่วน ยกเว้นค่าเช่า 1 ปี แต่หากที่พัสดุเสียหายทั้งหมด ยกเว้น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 17 - อาทิตย์ 20 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 5715

หน้า: 1 (ล่าง), 9

Col.Inch: 94.76

Ad Value: 127,926

PRValue (x3): 383,778

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ระดมมาตรการฟื้นศก.-ท่องเที่ยวเหนือ โรงแรมขอนแก่นดอกเบี้ยต่ำรับไฮซีซั่น

ค่าเช่าให้ 2 ปี

และมีสินเชื่อ Soft Loan เพื่อช่วยเหลือซ่อมแซมและฟื้นฟูอาคารบ้านเรือนกิจการ ตลอดจนมาตรการลดภาระหนี้สินลดอัตราดอกเบี้ย และพักหนี้ วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5% ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี

ลดภาษีอุปกรณ์สร้างบ้าน

สำหรับนโยบายที่อยู่ระหว่างการออกระเบียบกฎหมายเพิ่มเติม ประกอบด้วย 1.มาตรการลดหย่อนภาษี โดยจะกำหนดให้รายจ่ายการซื้ออุปกรณ์และวัสดุก่อสร้างและตกแต่งบ้านในพื้นที่น้ำท่วม สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระของประชาชน

2.มาตรการขยายระยะเวลาการยื่นแบบชำระภาษี รวมถึงการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรและชิ้นส่วน ที่เกิดจากการลงทุนเพื่อทดแทนความเสียหายจากน้ำท่วม

เร่งให้หอพักลดราคาห้องพักเที่ยว

และ 3.มาตรการสินเชื่อ Soft Loan เพิ่มเติมอีก 50,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังน้ำท่วม โดยเน้นไปที่กลุ่มผู้ประกอบการภาคการท่องเที่ยวและบริการ เพื่อให้ฟื้นฟูกำลัง High Season

โดยทั้ง 3 มาตรการอยู่ระหว่างการออกประกาศพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และประกาศ BOI คาดว่าจะสามารถนำเสนอเข้า ครม. ได้ภายในเดือนตุลาคมนี้

เร่ง “ແວ່ເໝືອນຄົນລະຊຶ້ງ”

ด้านนายสรพงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวถึงกรณีโครงการ “ແວ່ເໝືອນຄົນລະຊຶ້ງ” โดยใช้งบประมาณของ ททท. 400

บาทต่อคน เพื่อเป็นขวัญกำลังใจให้ผู้ประกอบการ และพยายามดึงดูดให้คนไทยไปเที่ยวไทย 1 หมื่นสิทธิ ถ้าเป็นไปได้ด้วยดีก็จะขยายสิทธิต่อไป

เชียงใหม่เสียหายกว่า 2 หมื่น ล.

นายภาคภูมิ พลพิสัยฐ์ ประธานหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ประเมินความเสียหายจากน้ำท่วมรวมประมาณ 20,000 ล้านบาท แบ่งเป็นความเสียหายของทรัพย์สิน บ้านเรือน รถยนต์ รถจักรยานยนต์ รวม 10,000 ล้านบาท และความเสียหายด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวอีกราว 10,000 ล้านบาท

ดัน Soft Loan-Mega Event

นายพัลลภ แห้วจิต รักษาการประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผยว่า ตั้งแต่เกิดเหตุการณ์น้ำท่วมเชียงใหม่ตั้งแต่ 3 ตุลาคม 2567 จนถึงขณะนี้ พบว่าตัวเลขนักท่องเที่ยวลดลงราว 30% โดยเฉพาะตลาดคนไทยที่ลดลงต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส 3 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

โดยเครือข่ายผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดเชียงใหม่กว่า 15 แห่ง ได้เสนอมาตรการที่อยากได้จากภาครัฐทั้งระยะสั้นและระยะยาว ประกอบด้วย 1.ช่วยลดค่าน้ำและค่าไฟ 50% เป็นเวลา 3 เดือน 2.ลดภาษีโรงเรือนและภาษีที่ดินลง 50% เป็นเวลา 1 ปี 3.เร่งรัดการจ่ายเงินเยียวยาที่ภาครัฐเตรียมไว้โดยเร็วที่สุด

นอกจากนี้ยังเสนอแผนฟื้นฟูเป็น 3 ระยะ ระยะสั้น คือ 1.ให้นำมาตรการ “คนละครึ่ง” กลับมาใช้ในช่วงไฮซีซั่นนี้ 2.ปลูกตลาดโมบิลิตี้ให้หน่วยงานราชการ-

เอกชนจัดประชุมสัมมนาที่จังหวัดเชียงใหม่ และภาคเหนือ เพื่อดึงเม็ดเงินเข้าสู่ระบบการท่องเที่ยว 3.ลดขั้นตอนการเดินทางเข้าประเทศของคาราวานนักท่องเที่ยวจากจีนที่จะเดินทางเข้ามาโดยรถยนต์ผ่านเส้นทาง R3A เนื่องจากดีมานด์ตลาดกลุ่มนี้กำลังขยายตัว

และ 4.ขอให้ภาครัฐสนับสนุนบูทฟรี 50 บูท ให้กับผู้ประกอบการจังหวัดเชียงใหม่ ในงาน Thailand Travel Mart Plus 2025 (TTM+2025) เวิร์กให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศไทยได้นำเสนอสินค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและนักท่องเที่ยวจากทั่วโลก ซึ่งเชียงใหม่จะเป็นเจ้าภาพในปีหน้า

ร้านอาหารพันแห่งสูญ 450 ล้าน

ด้านนายธนิต ชุมแสง นายกสมาคมร้านอาหารและสถานบันเทิงจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า จังหวัดเชียงใหม่มีจำนวนร้านอาหารทั้งหมดกว่า 10,000 แห่ง เป็นอันดับ 3 ของประเทศที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จากเหตุการณ์น้ำท่วมพบว่า ร้านอาหารในเชียงใหม่ได้รับผลกระทบราว 10% หรือราว 1,000 แห่ง

โรงแรมเถื่อนขอเข้าถึงสินเชื่อ

เช่นเดียวกับกลุ่มโรงแรมขนาดเล็กหรือโรงแรมบูติค ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในเขตตัวเมืองเชียงใหม่และถูกน้ำท่วมที่สะท้อนว่าที่ผ่านมาไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ เพราะโรงแรมบูติคหลายแห่งยังไม่มีใบอนุญาตประกอบธุรกิจ โรงแรมที่จะนำไปยืนยันกับธนาคารได้ จึงอยากให้มีการยกเว้นเงื่อนไข โดยพิจารณาองค์ประกอบด้านอื่น ๆ แทน

ลุยแก้สัญญาไฮสปีดเทรน นับ1ใหม่ลุ่น'แบงก์ไทย-เทศ'ปล่อยกู้

บอร์ดอีอีซีปลดล็อกเคาะ 5 ข้อตกลงแก้ไขสัญญา “ไฮสปีด” เชื่อม 3 สนามบิน ลุ้นนับหนึ่งใหม่ หลังโครงการสะดุดมา 5 ปี ด้านรองนายกฯพิชัยเผยเตรียมเสนอ ครม.ภายใน 2 สัปดาห์ ต้องพิจารณาความเห็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน แบงก์พาณิชย์ไทยชี้โครงการเสี่ยงสูง ยังไม่ได้ตัดสินใจร่วมวงปล่อยกู้ เผยโจทย์สำคัญอยู่ที่ “แหล่งเงิน” ลุ้นแบงก์ต่างชาติรับความเสี่ยง ได้หรือไม่ วงในจี้รัฐตอบ 3 ปมแก้สัญญา หวั่นรัฐต้องรับความเสี่ยงกรณีผู้โดยสารไม่เป็นไปตามเป้า ให้จับตาราคาที่ดิน EEC พุ่งขึ้นตามแนวคอมมูนิตี้ สถานีรถไฟฉะเชิงเทรา-ลัดทิบ



ไฮสปีดเทรน

โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) มูลค่าการลงทุน 224,544 ล้านบาท ที่เซ็นสัญญาร่วมลงทุนระหว่าง การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) กับบริษัท เอเชีย เอราวัณ เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 หรือเกือบ 5 ปีมาแล้ว โดยที่ยังไม่ได้เริ่มก่อสร้างโครงการ มีเพียงการเข้าไปบริหารรถไฟฟ้ามหานครแอร์พอร์ตเรลลิงก์ ได้เติมไปด้วยอุปกรณ์ขนานาประการ ทั้งการระบาดของโควิด-19 การส่งมอบพื้นที่ล่าช้า การติดเงื่อนไขการขอรับส่งเสริมการลงทุน (BOI) มาบัดนี้เริ่มมีความชัดเจนยิ่งขึ้น หลัง 2 ฝ่ายเจรจาขอแก้ไขสัญญา อันจะนำไปสู่การพิจารณาของสถาบันการเงิน ที่จะปล่อยกู้โครงการนี้

ปลดล็อก 5 เรื่องใหญ่

ล่าสุดในการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2567 โดยมี นายพิชัย ชุมhuri รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลัง เป็นประธานการประชุม ปรากฏที่ประชุมมีมติ “เห็นชอบ” หลักการการแก้ไขสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน โดยการปรับปรุงสัญญาร่วมลงทุนเพื่อผลักดันให้โครงการสามารถเดินหน้าต่อไปได้ บนพื้นฐานที่ภาครัฐไม่เสียประโยชน์และภาคเอกชนไม่ได้ประโยชน์เกินสมควร โดยจะเสนอการแก้ไขสัญญาต่อ ครม. เพื่อพิจารณาใน 5 ประเด็นด้วยกัน คือ

1) วิธีชำระเงินที่รัฐร่วมลงทุน (Public Investment Cost : PIC) จากเดิม เมื่อเอกชนเปิดเดินรถไฟความเร็วสูง รัฐจะแบ่งจ่ายเป็นจำนวน 149,650 ล้านบาท เป็น จ่ายเป็นงวดตามความก้าวหน้าของงานที่ ร.ฟ.ท.ตรวจรับ วงเงินไม่เกิน 120,000 ล้านบาท โดยเอกชนต้องวางหลักประกันเพิ่มเติมจากสัญญาเดิม รวมเป็นจำนวน 160,000 ล้านบาท เพื่อบริการรถไฟความเร็วสูงได้ภายใน 5 ปี ทั้งนี้ กรมสิทธิสิ่งปลูกสร้างจะทยอยตกเป็นของภาครัฐ (ร.ฟ.ท.) ทันทีตามงวดของการจ่ายเงิน

2) กำหนดการชำระค่าสิทธิให้ร่วมลงทุนในโครงการแอร์พอร์ตเรลลิงก์

(ARL) โดยให้เอกชนแบ่งชำระค่าสิทธิจำนวน 10,671.09 ล้านบาท เป็น 7 งวด เป็นรายปี จำนวนเท่า ๆ กัน โดยต้องชำระงวดแรก ณ วันที่ลงนามแก้ไขสัญญา ในการนี้ เอกชนจะต้องวางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร ในมูลค่าเท่ากับค่าสิทธิ ARL รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเงินอื่นที่ ร.ฟ.ท.ต้องรับภาระ

3) กำหนดส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทน (Revenue Sharing) เพิ่มเติม หากในอนาคตอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของโครงการลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และเป็นผลให้เอกชนได้ผลประโยชน์ตอบแทน (IRR) เพิ่มขึ้นเกิน 5.52% ร.ฟ.ท.มีสิทธิเรียกให้เอกชนชำระส่วนแบ่งผลประโยชน์เพิ่มได้ ตามจำนวนที่จะตกลงกันต่อไป

4) การ “ยกเว้น” เงื่อนไขการออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน (Notice to Proceed : NTP) โดยให้คู่สัญญาจัดทำ “บันทึกข้อตกลงยกเว้นเงื่อนไข NTP ที่ยังไม่สำเร็จ” เพื่อให้ ร.ฟ.ท.สามารถออก NTP ได้ทันที เมื่อลงนามสัญญาที่แก้ไขตามหลักการทั้งหมดนี้

และ 5) การป้องกันปัญหาในอนาคต

ที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบรุนแรงต่อสถานะทางการเงินของโครงการ โดยปรับปรุงข้อสัญญาในส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นอื่น ให้สอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชนในโครงการอื่น

“หลังจากบอร์ด EEC มีมติให้ปรับแก้ไขสัญญา ใหม่เงื่อนไขนี้ต้องให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูก่อน ซึ่งปกติจะใช้ระยะเวลาประมาณ 2 สัปดาห์บวกลบ จึงจะสามารถนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ ส่วนรายละเอียดในการแก้ไขสัญญานั้น ขอยังไม่เปิดเผยในรายละเอียดตอนนี้ เพราะต้องรอดูความเห็นของแต่ละกระทรวงก่อน”

เลขาอีอีซีรับโครงการล่าช้า

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) กล่าวว่า โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบินดำเนินการล่าช้ากว่าแผน และเอกชนผู้ชนะการประมูล (เอเซีย เอราวัณ) ได้ขอแก้ไขสัญญา ซึ่งทาง EEC ได้ทำการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาโดยตลอด ล่าสุดในการประชุม กพอ.ได้เห็นชอบหลักการการแก้ไขปัญหาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน โดยการปรับปรุงสัญญาร่วมลงทุนเพื่อผลักดันให้โครงการสามารถเดินหน้าต่อไปได้

ส่วนการจะออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน NTP น่าจะออกให้ได้ภายในปี 2567 และสามารถเริ่มโครงการก่อสร้างได้ภายในปี 2568 เนื่องจากการดำเนินงานในส่วนอื่น ๆ เช่น การเวนคืน การเคลียร์พื้นที่ การรื้อท่อก๊าซ สายไฟ ตามเส้นทางที่จะก่อสร้างรางของรถไฟฟ้ามหานครดำเนินการไว้แล้ว และคาดการณ์ว่าเชื่อม 3 สนามบินจะเปิดให้บริการในปี 2572

ทั้งนี้ มีรายงานข่าวเข้ามาว่า ทางบริษัท เอเชีย เอราวัณ จะยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนกับ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ใหม่ หลังพ้นกำหนดเส้นตายที่ขยายเวลายื่นขอรับส่งเสริมมาแล้วถึง 2 ครั้ง โดยการยื่นขอ BOI ใหม่จะเป็นการยื่นแทนการรับสิทธิประโยชน์จาก EEC

ด้าน นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า การแก้ไขสัญญาที่เกิดขึ้นมีความจำเป็นเพราะทั้ง 2 ฝ่ายโดยฝ่ายรัฐในเรื่องการส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนก็ส่งให้ไม่ได้ ในส่วนของเอกชนก็มีความผิดจึงมีการคุยกันเพื่อโครงการนี้เดินให้ได้ “โครงการนี้เป็น โครงการยุทธศาสตร์ เรื่องเชื่อม 3 สนามบิน มีความจำเป็นก็เลยมีความตกลงกัน โดยหลักการเดิมสร้างเสร็จแล้วค่อยจ่าย โดยรัฐบาลจะจ่าย 10 งวด ที่นี้ก็เปลี่ยนเป็นว่า ให้ก่อสร้างไปจ่ายไป

ดังนั้นการที่ก่อสร้างไปจ่ายไป ทางด้าน CP ก็ต้องไปหาแบงก์วงกว้างค้าประกันการันตีก่อน เพราะฉะนั้น เท่ากับว่าพอก่อสร้างแล้ว รัฐเป็นคนจ่ายเงิน ส่วนหนึ่งก็ตกเป็นของรัฐ

จับตาราคาที่ดินพุ่ง

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะกรรมการ คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) กล่าวถึงการปรับแก้ไขสัญญาว่า ตามสัญญาร่วมลงทุนเดิมไม่สามารถจะเดินต่อไปได้ เนื่องจากหลังจากเหตุโควิดในปี 2563 และสถานการณ์เศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะภาวะสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ Demand ของผู้โดยสารและค่าใช้จ่ายเปลี่ยนแปลงไปเป็นอย่างมาก ความเป็นไปได้ (Feasibility) ของโครงการจากที่เคยคาดการณ์ไว้ก่อนเริ่มโครงการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมีสาระสำคัญ กล่าวคือ ทำให้ความเป็นไปได้ที่ธนาคารจะสามารถให้กู้เงินมาทำโครงการ (Bankable) “น้อยลงมาก” จึงจำเป็นต้องมีการเปลี่ยนแปลงหลักการโครงการ เพื่อให้มีความเป็นไปได้ทางการเงินมากขึ้น เพียงพอที่จะทำให้โครงการหาแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น

การแก้ไขสัญญาครั้งนี้ ประโยชน์ของภาคเอกชนก็คือ จะทำให้สามารถกู้เงินมาทำโครงการได้ง่ายขึ้น ในอัตราดอกเบี้ยที่ไม่สูงเกินไป สามารถเริ่มโครงการได้หลังจากที่ชะลอมานานหลายปี ขณะที่ภาครัฐ จะสามารถประหยัดเงินที่ต้อง

จ่ายไปให้เอกชนในอนาคตไปประมาณ 26,000 ล้านบาท

ด้าน นายอัครเดช รัตนดิถ ฤกษ์เกิด รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า สาเหตุของการที่รัฐยอมแก้ไขสัญญา คาดว่าเป็นผลมาจากการกำหนดไว้ในแผนตั้งแต่แรกเริ่มต้นโครงการที่จะมีการพัฒนามตามสถานีรถไฟใหญ่ ๆ ให้เป็น “คอมมูนิตี้” เช่น สถานีฉะเชิงเทรา สัตหีบ และในขณะนี้ทำให้ราคาที่ดินแพงขึ้นเป็นเท่าตัวจากนั้นภาคอสังหาริมทรัพย์ต่างเตรียมผุดโครงการขึ้นตามเส้นทางรถไฟ ซึ่งเชื่อว่าด้วยเหตุนี้จะเป็นอีกเหตุผลที่ต้องเร่งให้เกิดการก่อสร้าง โดยไม่ต้องกลับไปนับ 1 ใหม่ด้วยการหาผู้ชนะการประมูลด้วยรูปแบบ PPP

“โครงการนี้ทำแล้วมันไม่คุ้มทุนกับที่ลงทุนไป จะเอาแค่เรื่องค่าตัวมาเป็นรายได้มันไม่คุ้มอยู่แล้ว แต่แผนของรัฐบาลคือต้องการพัฒนาพื้นที่ตลอดเส้นทางรถไฟนี้จึงเป็นที่มาว่า ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ก็วนซื้อที่ทำราคาแพง แต่พอโครงสร้างจะดีแผนจะทำอสังหาริมทรัพย์มันก็ต้องชะลอไปด้วย” นายอัครเดชกล่าว

แบงก์ซีโครงการเสี่ยงสูง

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินขนาดใหญ่ในประเทศแห่งหนึ่งเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ตอนนี้นักธนาคารยังไม่ได้ศึกษารายละเอียดการแก้ไขสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ตามสัญญาใหม่มากนัก แต่จากเดิมโครงการนี้เป็นโครงการที่มีความเสี่ยงค่อนข้างสูง ธนาคารจึงระมัดระวังในการเข้าร่วม เนื่องจากเป็นโครงการที่มีมูลค่าลงทุนค่อนข้างสูงหลักแสนล้านบาท และเกี่ยวเนื่องเชื่อมโยงไปยังโครงการอื่นร่วมด้วย จึงต้องพิจารณาหลายส่วนก่อนตัดสินใจเข้าร่วม

เช่น การเชื่อมโยงกับโครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานอู่ตะเภา หากโครงการไม่สามารถสร้างได้แล้วเสร็จและไม่สามารถลิงก์ไปยังสนามบินได้จะมีผลต่อการให้บริการไฮสปีด ซึ่งจะกระทบต่อประมาณการรายได้อย่างแน่นอน ส่งผลให้โครงการมีความเสี่ยง

สูงที่รายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งจะมีผลต่อความสามารถการชำระหนี้ในอนาคต ทำให้ธนาคารจึงมองว่าเป็นโครงการที่มีความเสี่ยงค่อนข้างสูง อย่างไรก็ตาม หากมีการปรับแก้สัญญาใหม่บนหลักการพิจารณาเข้าร่วมปล่อยสินเชื่อโครงการขนาดใหญ่มูลค่าสูง ก็จะต้องดูความเป็นไปได้ของโครงการและโครงการเกี่ยวเนื่อง จะต้องเป็นโครงการที่มีรายได้ชัดเจนและมีความสามารถในการชำระคืนในอนาคต ซึ่งแหล่งเงินทุนในการเข้าร่วมอาจจะมีหลากหลายรูปแบบ เช่น การปล่อยสินเชื่อร่วม (Syndication Loan) และระดมทุนผ่านวิธีอื่น ๆ เป็นต้น แต่เบื้องต้นอาจจะต้องขอรายละเอียดสัญญาที่ออกมาให้ชัดเจนก่อนจะพิจารณาเข้าร่วมหรือไม่

“โครงการนี้มีการประมูลและเซ็นสัญญามานาน 5-6 ปีแล้ว แต่ยังไม่สามารถเจรจาผลประโยชน์กันได้ ก็มีการแก้ไขสัญญากันมาเรื่อย เพื่อให้ผู้ลงทุนคุ้มประโยชน์ที่สุด แต่ในแง่ของแบ่งกในการปล่อยแหล่งเงินทุนจะต้องดูความเสี่ยงรอบด้าน เพราะเป็น Project Connect ค่อนข้างเยอะ หากส่วนใดส่วนหนึ่งทำไม่ได้ตามเป้าหมายก็เป็นความเสี่ยง แต่เชื่อว่าโครงการนี้ผู้ลงทุนอาจจะใช้เงินกู้จากแบงก์ต่างประเทศ โดยเฉพาะแบงก์จีน เพราะกลุ่ม ซีพี. แหล่งเงินในประเทศอาจเต็มเพดานกู้ตามเกณฑ์แล้ว”

จี้รัฐตอบ 3 ปมแก้สัญญา

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินอีกแห่งกล่าวว่า เงื่อนไขสำคัญของโครงการไฮสปีด คือ “แหล่งเงิน” ที่ผู้ลงทุนไม่สามารถจัดหาแหล่งเงินได้ ประกอบกับการเกิดโควิด-19 ทำให้สถานการณ์หลายอย่างเปลี่ยนไป ทั้งนี้ การแก้ไขสัญญาที่เกิดขึ้น รัฐต้องตอบคำถาม 3 ประเด็นสำคัญ คือ 1) สัญญาที่แก้ไขจาก PPP (Public Private Partnership) เป็น

PIC (Public Investment Cost) นั้น “ใครจะเป็นผู้รับความเสี่ยง” ในกรณีที่จำนวนผู้โดยสารไม่เป็นไปตามประมาณการ ซึ่งเดิมจะเป็นเอกชนเป็นผู้รับความเสี่ยง แต่หากแก้สัญญาแล้ว รัฐต้องรับความเสี่ยงก็เป็นเรื่องที่น่ากังวล

2) โครงการไฮสปีดยังคุ้มค่าที่จะลงทุนอยู่หรือไม่ ซึ่งปัจจุบันมีโครงการรถไฟทางคู่จากลาดกระบังไปอุตะเภาก็หากจะพัฒนานำรถไฟความเร็วปานกลางมาวิ่งเพื่อขนส่งคน ก็คาดว่าจะลงทุนเพิ่มน้อยกว่าทำไฮสปีด และ 3) เมื่อการแก้ไขสัญญาใหม่เช่นนี้ ควรจะต้องเปิดประมูลใหม่หรือไม่ “3 ประเด็นสำคัญนี้ รัฐควรจะต้องตอบคำถาม โดยเฉพาะในประเด็นเรื่องความเสี่ยง ว่าใครจะรับความเสี่ยง ในกรณีผู้โดยสารไม่เป็นไปตามเป้า” แหล่งข่าวกล่าว

ธุรกิจลุ้นอานิสงส์

ด้านนายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า หากโครงการสามารถดำเนินการแก้ไขสัญญาได้สำเร็จตามที่ตั้งไว้ จะเป็นบวกกับธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะแถบ EEC เช่น กลุ่มนิคมอุตสาหกรรม เนื่องจากจะช่วยให้มูลค่าที่ดินสูงมากขึ้น รวมถึงพื้นที่ในสนามบินอุตะเภาก็มีความพร้อมมากขึ้น จากเดิมที่โครงสร้างพื้นฐานยังไม่ดีมากนัก ซึ่งจะเป็นบวกกับ บางกอกแอร์เวย์ส, สเตคอน กรุ๊ป ที่คาดว่าจะได้ประโยชน์จากสนามบินอุตะเภา ขณะที่กลุ่มรับเหมายังไม่มั่นใจว่า CP จะจ้างใคร หากเป็นผู้รับเหมากิจ ธุรกิจไทยอาจจะได้ประโยชน์ไม่มากนัก “มองว่าโครงการน่าจะขับเคลื่อนไปได้ เนื่องจากเป็นนโยบายของรัฐบาลด้วยในการเร่งลงทุนเมกะโปรเจกต์ และเป็นโครงการที่ระยะเวลาที่ยาวนาน 5-6 ปีแล้ว ควรจะมีความคืบหน้ามากขึ้น”

'เผ่าภูมิ' จ่อเปิดประมูล 'ที่ดินเปล่า' ปัมรายได้เข้าคลัง

“เผ่าภูมิ” วางแผนปัมรายได้เข้าแผ่นดิน

1.1 หมื่นล้าน ในปีงบประมาณ 2568
เดิหน้าเรียกคืนที่ราชพัสดุกว้างว่างเปล่า-ไม่ใช้ประโยชน์จากหน่วยงานรัฐนำมาเปิดประมูล “ที่ดินเปล่า” สร้างมูลค่าเพิ่ม ดันสรรพสามิตเก็บภาษีคาร์บอนน้ำมันขง ครม.แล้ว พร้อมรื้อภาษีเบตเตอร์ เลิกเก็บอัตราเดียว

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในปีงบประมาณ 2568 กรมธนารักษ์ มีเป้าหมายนำส่งรายได้เข้าคลังประมาณ 11,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ภายใต้งานบริหารที่ราชพัสดุ จะพยายามให้เกิดอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) ที่มากขึ้น

โดยมีเป้าหมายว่าอยากทำให้ได้ที่ 3% จากปัจจุบัน ROA อยู่แค่ 1% กว่า ๆ เท่านั้น ซึ่งวิธีการก็คือ การให้เช่าที่ราชพัสดุในอัตราที่เหมาะสม ทบพวนในส่วนที่ไม่เหมาะสม และพิจารณาการต่อสัญญาเช่าให้เป็นประโยชน์กับ

รัฐมากที่สุด

นอกจากนี้ ยังรวมถึงการเรียกคืนที่ราชพัสดุที่อยู่ในความครอบครองของหน่วยงานรัฐ แต่ปล่อยเป็นที่รกร้างว่างเปล่าไม่ได้ใช้ประโยชน์ แล้วนำกลับมาใช้ประโยชน์ให้มากที่สุด โดยเปิดประมูลให้เช่าในเชิงพาณิชย์ ซึ่งตั้งเป้าเพิ่มพื้นที่การจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุปีละ 9-10% ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2567

แล้วเสร็จไปราว 24,000 ไร่

“ตอนนี้กำลังจะลงไปดูที่ราชพัสดุในหลาย ๆ พื้นที่ ทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ซึ่งอยู่ในความครอบครองของหน่วยงานรัฐ แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ เราก็ต้องเรียกคืนมาเพื่อปล่อยเช่าเชิงพาณิชย์ โดยราวเดือน พ.ย.นี้ จะมีการแถลงแผนเปิดประมูลเช่าที่ราชพัสดุที่เป็นที่ดินเปล่า ซึ่งเป็นที่เปล่าว่า ในปีนี้ กรมธนารักษ์มีแผนจะเปิดประมูลตรงไหนบ้าง เพื่อให้เห็นภาพรวม”

นายเผ่าภูมิกล่าวอีกว่า ขณะที่ในส่วนของการสรรพสามิต จะเน้นให้เป็นกลไกสำคัญทางเศรษฐกิจมากกว่าจะเน้นเรื่องการหารายได้เข้ารัฐ โดยล่าสุดได้เสนอเรื่องการเก็บภาษีคาร์บอนไปที่สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) แล้ว ซึ่งต้องมีการเวียนความเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน เมื่อเสร็จแล้วก็จะเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) และเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก ครม.แล้วก็จะมาปรับแก้กฎกระทรวง เพื่อให้มีผลบังคับใช้ คาดว่าไม่เกินปีนี้

ทั้งนี้ จะเป็นการเก็บภาษีคาร์บอนจากสินค้าน้ำมัน โดยจะไม่มีผลกระทบต่อประชาชนในแง่ของราคาน้ำมัน และจะเป็นการจูงใจให้มีการปรับปรุงผลิตภัณฑ์น้ำมันที่สะอาดมากขึ้น

“น้ำมันและเชื้อเพลิง เท่ากับ 70% ที่ปล่อยคาร์บอน เป็นส่วนที่เยอะ และเป็นส่วนที่กรมสรรพสามิตมีเครื่องมือที่สามารถทำได้ ซึ่งการดำเนินการเรื่องนี้

มี 2 มิติ หนึ่ง คือ เราต้องการอากาศที่สะอาด และสอง เราต้องผลักดันให้ประเทศไทยไปสู่มาตรฐานสากล”

รมช.คลังกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ คลังยังอยู่ระหว่างศึกษารายละเอียดการปรับโครงสร้างภาษีเบตเตอร์ จากปัจจุบันที่จัดเก็บอัตราเดียวที่ 8% เท่ากันทุกประเภทเบตเตอร์ ไม่ว่าจะเป็นสะอาดหรือไม่ โดยจะปรับอัตราภาษีเป็นแบบขั้นบันได เพื่อจูงใจให้ผลิตเบตเตอร์ที่สะอาดมากขึ้น หรือเบตเตอร์ที่ใช้ซ้ำ หรือชาร์จไฟใหม่ได้ ก็จะเสียภาษีอัตราต่ำลง แต่เบตเตอร์ที่ใช้แล้วทิ้งก็ต้องเสียภาษีแพงขึ้น



เผ่าภูมิ โรจนสกุล

'เผ่าภูมิ' จ่อเปิดประมูล 'ที่ดินเปล่า' ปัมรายได้เข้าคลัง

“เผ่าภูมิ” วางแผนปัมรายได้เข้าแผ่นดิน

1.1 หมื่นล้าน ในปีงบประมาณ 2568
เดิหน้าเรียกคืนที่ราชพัสดุกว้าง
เปล่า-ไม่ใช้ประโยชน์จากหน่วยงานรัฐ
นำมาเปิดประมูล “ที่ดินเปล่า” สร้าง
มูลค่าเพิ่ม ดันสรรพสามิตเก็บภาษี
คาร์บอนน้ำมันขง ครม.แล้ว พร้อม
รื้อภาษีเบตเตอร์ เลิกเก็บอัตราเดียว

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง
เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในปี
งบประมาณ 2568 กรมธนารักษ์ มี
เป้าหมายนำส่งรายได้เข้าคลังประมาณ
11,000 ล้านบาท อย่างไรก็ดี จะพยายาม
ผลักดันให้ได้มากกว่านั้น โดยนโยบาย
การบริหารที่ราชพัสดุ จะพยายามให้เกิด
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม
(ROA) ที่มากขึ้น

โดยมีเป้าหมายว่าอยากทำให้ได้ที่
3% จากปัจจุบัน ROA อยู่แค่ 1% กว่า ๆ
เท่านั้น ซึ่งวิธีการก็คือ การให้เช่าที่
ราชพัสดุในอัตราที่เหมาะสม ทบพวน
ในส่วนที่ไม่เหมาะสม และพิจารณา
การต่อสัญญาเช่าให้เป็นประโยชน์กับ

รัฐมากที่สุด

นอกจากนี้ ยังรวมถึงการเรียกคืนที่ราช
พัสดุที่อยู่ในความครอบครองของหน่วย
งานรัฐ แต่ปล่อยเป็นที่รกร้างว่างเปล่า
ไม่ได้ใช้ประโยชน์ แล้วนำกลับมาใช้
ประโยชน์ให้มากที่สุด โดยเปิดประมูล
ให้เช่าในเชิงพาณิชย์ ซึ่งตั้งเป้าเพิ่มพื้นที่
การจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุปีละ
9-10% ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2567

แล้วเสร็จไปราว 24,000 ไร่

“ตอนนี้กำลังจะลงไปดูที่ราชพัสดุ
ในหลาย ๆ พื้นที่ ทั้งในกรุงเทพฯ และ
ต่างจังหวัด ซึ่งอยู่ในความครอบครอง
ของหน่วยงานรัฐ แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์
เราก็ต้องเรียกคืนมาเพื่อปล่อยเช่าเชิง
พาณิชย์ โดยราวเดือน พ.ย.นี้ จะมีการ
แถลงแผนเปิดประมูลเช่าที่ราชพัสดุที่
เป็นที่ดินเปล่า ซึ่งเป็นที่เปล่าว่า ในปีนี้
กรมธนารักษ์มีแผนจะเปิดประมูลตรง
ไหนบ้าง เพื่อให้เห็นภาพรวม”

นายเผ่าภูมิกล่าวอีกว่า ขณะที่ในส่วน
ของกรมสรรพสามิต จะเน้นให้เป็นกลไก
สำคัญทางเศรษฐกิจมากกว่าจะเน้นเรื่อง
การหารายได้เข้ารัฐ โดยล่าสุดได้เสนอ
เรื่องการเก็บภาษีคาร์บอนไปที่สำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) แล้ว
ซึ่งต้องมีการเวียนความเห็นจากหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องก่อน เมื่อเสร็จแล้วก็จะ
เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) และ
เมื่อได้รับความเห็นชอบจาก ครม.แล้ว
ก็จะมาปรับแก้กฎกระทรวง เพื่อให้มีผล
บังคับใช้ คาดว่าไม่เกินปีนี้

ทั้งนี้ จะเป็นการเก็บภาษีคาร์บอน
จากสินค้าน้ำมัน โดยจะไม่มีผลกระทบต่อ
กับประชาชนในแง่ของราคาน้ำมัน
และจะเป็นการจูงใจให้มีการปรับปรุง
ผลิตภัณฑ์น้ำมันที่สะอาดมากขึ้น

“น้ำมันและเชื้อเพลิง เท่ากับ 70%
ที่ปล่อยคาร์บอน เป็นส่วนที่เยอะ และ
เป็นส่วนที่กรมสรรพสามิตมีเครื่องมือที่
สามารถทำได้ ซึ่งการดำเนินการเรื่องนี้

มี 2 มิติ หนึ่ง คือ เราต้องการอากาศ
ที่สะอาด และสอง เราต้องผลักดันให้
ประเทศไทยไปสู่มาตรฐานสากล”

รมช.คลังกล่าวอีกว่า นอกจากนี้
คลังยังอยู่ระหว่างศึกษารายละเอียด
การปรับโครงสร้างภาษีเบตเตอร์ จาก
ปัจจุบันที่จัดเก็บอัตราเดียวที่ 8% เท่า
กันทุกประเภทเบตเตอร์ ไม่ว่าจะเป็นสะอาด
หรือไม่ โดยจะปรับอัตราภาษีเป็นแบบ
ขั้นบันได เพื่อจูงใจให้ผลิตเบตเตอร์ที่
สะอาดมากขึ้น หรือเบตเตอร์ที่ใช้ซ้ำ
หรือชาร์จไฟใหม่ได้ ก็จะเสียภาษีอัตรา
ต่ำลง แต่เบตเตอร์ที่ใช้แล้วทิ้งก็ต้อง
เสียภาษีแพงขึ้น



เผ่าภูมิ โรจนสกุล

วันที่: 16 ตุลาคม 2567

f X 0

กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

แอปพลิเคชันสำหรับติดตามข่าวสาร
สำคัญๆ และเนื้อหาที่น่าสนใจ
คลิกเพื่อดูรายละเอียด

แอปพลิเคชันสำหรับติดตามข่าวสาร
สำคัญๆ และเนื้อหาที่น่าสนใจ
คลิกเพื่อดูรายละเอียด

แอปพลิเคชันสำหรับติดตามข่าวสาร
สำคัญๆ และเนื้อหาที่น่าสนใจ
คลิกเพื่อดูรายละเอียด

แอปพลิเคชันสำหรับติดตามข่าวสาร
สำคัญๆ และเนื้อหาที่น่าสนใจ
คลิกเพื่อดูรายละเอียด

แอปพลิเคชันสำหรับติดตามข่าวสาร
สำคัญๆ และเนื้อหาที่น่าสนใจ
คลิกเพื่อดูรายละเอียด

หน้าแรก / เศรษฐกิจ

เศรษฐกิจ

'คลัง' มองลดดอกเบี้ย ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี หนุนสมดุลนโยบายการเงิน-คลัง

16 ต.ค. 2567 16:29 น.



ข่าวต่างประเทศ

ผู้พิพากษาของรัฐแอริโซนาสั่งระงับกฎหมาย
บังคับลดคะแนนเลือกตั้งด้วยมือ

16 ต.ค. 2567 17:08

โลกออนไลน์ ข่าวภาพความสวยงามของ
ELLE Fashion Week 2024

16 ต.ค. 2567 16:42

เดอะมอลล์ ขานรับนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจ
ทุกภาคส่วน ภาครัฐบาลช่วยธุรกิจ SME

16 ต.ค. 2567 16:40

'องค์กรพัฒนาสตรี' สืบประวัติงานสตรี
เพื่อ 'รักษาสังคมสตรี'

16 ต.ค. 2567 16:40



Loading...

"ผ่าภูมิ" ระบุผลประชุม กนง. ลดดอกเบี้ย 0.25% สร้างแรงหนุนกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี ส่งเสริมทิศทางนโยบายการเงิน-คลัง สู้จุดสมดุล

นายผ่าภูมิ รัตนกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 16 ต.ค. ที่มติปรับลดดอกเบี้ยลง 0.25% ว่าเป็นแนวทางที่น่าพึงพอใจ และเห็นจุดสมดุลที่ในการขับเคลื่อนนโยบายการเงินและการคลังให้สอดคล้องกัน ซึ่งน่าจะส่งผลในทิศทางที่ดีในการกระตุ้นการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนี้

"การดำเนินนโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย จะมีส่วนช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ ส่วนที่ว่าการปรับลดดอกเบี้ยอีกครั้งในปีหน้าหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของ กนง. ซึ่งผลของวันนี้ถือเป็นที่น่าพึงพอใจ"

รายงานข่าวระบุว่า กนง. มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี โดยให้มีผลทันที

โดย คณะกรรมการฯ เห็นว่าจุดยืนของนโยบายการเงินที่เป็นกลางเชิงเหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ การขยายส่วนใหญ่นักลงทุนให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปีในการประชุมครั้งนี้ ซึ่งจะช่วยให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจดีขึ้น

เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

เดอะมอลล์ ขานรับนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจทุกภาคส่วน ภาครัฐบาลช่วย...

16 ต.ค. 2567 16:40

รายงานราคาข้าวหอมมะลิส่งตลาดกรุงเทพฯ (สมาคมโรงสีข้าวไทย) วันที่ 16 ตุลาคม...

16 ต.ค. 2567 16:28

ทัพเรือ มอเตอร์กละ 1,063,900.00 บาท มอเตอร์กละ 66,510.00

16 ต.ค. 2567 15:14

โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อการปรับลดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ให้กับพื้นที่เงินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัวระลอก และอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลงอยู่ในระดับที่เป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพเศรษฐกิจ

ขณะที่กรรมการ 2 ท่าน เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยเห็นว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระดับเดิมยังสอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ และให้ให้นักวิชาการศึกษาเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว รวมถึงการพิจารณาความสามารถของนโยบายการเงินในการสร้างความไม่แน่นอนในระยะข้างหน้า

สำนักข่าวไทย | ข่าวการเมือง | ข่าว | ข่าว | เศรษฐกิจ | ข่าว | Economic World

วันที่: 16 ตุลาคม 2567

f X 0

กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

แอปพลิเคชันมือถือของทางเรามี
สำหรับทั้ง Android และ iOS ดาวน์โหลดฟรี
คลิกเพื่อดูรายละเอียดเพิ่มเติม

ดาวน์โหลด
Android

ดาวน์โหลด
iOS

แอปพลิเคชันมือถือของทางเรามี
สำหรับทั้ง Android และ iOS ดาวน์โหลดฟรี
คลิกเพื่อดูรายละเอียดเพิ่มเติม

ดาวน์โหลด
Android

ดาวน์โหลด
iOS

แอปพลิเคชันมือถือของทางเรามี
สำหรับทั้ง Android และ iOS ดาวน์โหลดฟรี
คลิกเพื่อดูรายละเอียดเพิ่มเติม

ดาวน์โหลด
Android

ดาวน์โหลด
iOS

แอปพลิเคชันมือถือของทางเรามี
สำหรับทั้ง Android และ iOS ดาวน์โหลดฟรี
คลิกเพื่อดูรายละเอียดเพิ่มเติม

ดาวน์โหลด
Android

ดาวน์โหลด
iOS

แอปพลิเคชันมือถือของทางเรามี
สำหรับทั้ง Android และ iOS ดาวน์โหลดฟรี
คลิกเพื่อดูรายละเอียดเพิ่มเติม

ดาวน์โหลด
Android

ดาวน์โหลด
iOS

หน้าแรก / กรุงเทพธุรกิจ

เศรษฐกิจ

'คลัง' มองลดดอกเบี้ย ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี หนุนสมดุลนโยบายการเงิน-คลัง

16 ต.ค. 2567 16:29 น.



ข่าวต่างประเทศ

ผู้พิพากษาฎีกาสูงสุดสั่งระงับการให้เงิน
บัตรลงคะแนนเลือกตั้งด้วยมือ

16 ต.ค. 2567 17:08

โลกออนไลน์ ข่าวความงาม
ELLE Fashion Week 2024

16 ต.ค. 2567 16:42

เดอะมอลล์ ขานรับนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจ
ทุกภาคส่วน ภาครัฐบาลช่วยธุรกิจ SME

16 ต.ค. 2567 16:40

'องค์กรพัฒนาสตรี' สืบประวัติงานสตรี
เพื่อ 'รักษาสืบเชื้อสาย'

16 ต.ค. 2567 16:40



Loading...

"ผ่าภูมิ" ระบุผลประชุม กนง. ลดดอกเบี้ย 0.25% สร้างแรงหนุนกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี ส่งเสริมทิศทางนโยบายการเงิน-คลัง สู้จุดสมดุล

นายผ่าภูมิ รัตนกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 16 ต.ค. ที่มติปรับลดดอกเบี้ยลง 0.25% ว่าเป็นแนวทางที่น่าพึงพอใจ และเห็นจุดสมดุลที่ในการขับเคลื่อนนโยบายการเงินและการคลังให้สอดคล้องกัน ซึ่งน่าจะส่งผลในทิศทางที่ดีในการกระตุ้นการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนี้

"การดำเนินนโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย จะมีส่วนช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ ส่วนที่ว่าการปรับลดดอกเบี้ยอีกครั้งในปีหน้าหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของกนง. ซึ่งผลของวันนี้ถือเป็นที่น่าพึงพอใจ"

รายงานข่าวระบุว่า กนง. มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี โดยให้มีผลทันที

โดยคณะกรรมการฯ เห็นว่าจุดยืนของนโยบายการเงินที่เป็นกลางยังเหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ การปรับลดดอกเบี้ยลงเป็นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปีในการประชุมครั้งนี้ จะช่วยบรรเทาภาระหนี้ได้บ้าง

เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

เดอะมอลล์ ขานรับนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจทุกภาคส่วน ภาครัฐบาลช่วย...

16 ต.ค. 2567 16:40

รายงานราคาข้าวหอมมะลิส่งตลาดกรุงเทพฯ (สมาคมโรงสีข้าวไทย) วันที่ 16 ตุลาคม...

16 ต.ค. 2567 16:28

ทัพเรือ มอเตอร์กละ 1,063,900.00 บาท มอเตอร์กละ 66,510.00

16 ต.ค. 2567 15:14

โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ให้กับพื้นที่เงินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัวระลอก และอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลงอยู่ในระดับที่เป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพเศรษฐกิจ

ขณะที่กรรมการ 2 ท่าน เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยเห็นว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระดับเดิมยังสอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ และให้นำหนักกับการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว รวมถึงการรักษาขีดความสามารถของนโยบายการเงินในการรองรับความไม่แน่นอนในระยะข้างหน้า

สำนักข่าวต่างประเทศ | ตลาดการเงิน | โลก | ไทย | เศรษฐกิจ | ข่าว | Economic World

ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET (ฉบับนี้)

หน้าแรก | หุ่น-การเงิน | สัมภาษณ์ | การตลาด | การเมือง | ด้านประเทศ | ในประเทศ | รมว. | โฉมใหม่ | คมชัดลึก | SD PLUS | ศิลปะ | วิถี

หน้าแรก - หุ่น-การเงิน - เผ่าภูมิ ชี้...

ภาพจาก: กสิกรไทย พัฒนา 3 ฟิงเจอร์ใหม่บน K PLUS หนุนคนไทยมีสุขภาพการเงินที่ดี

หุ่น-การเงิน

เผ่าภูมิ ชี้ กนง. ลดดอกเบี้ย 0.25% หนุนสมดุลภาคการเงิน-คลัง กระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี

วันที่ 16 ตุลาคม 2567 - 17:09 น.



เผ่าภูมิ รมช.คลัง เผย กนง. ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% เป็นแนวทางที่น่าพึงพอใจ ชี้ช่วยหนุนนโยบายภาคการเงิน-การคลังเข้าสู่จุดสมดุล สร้างแรงหนุนกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี

วันที่ 16 ตุลาคม 2567 นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยมติการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี โดยให้มีผลทันทีว่า เป็นแนวทางที่น่าพึงพอใจ และเป็นจุดสมดุลที่ดีในการที่จะทำให้การเดินหน้านโยบายภาคการเงินกับภาคการคลัง มีความสอดคล้องกัน

"คือเป็นแนวทางที่ดีและเป็นที่น่าพึงพอใจ ซึ่งจะส่งผลต่อเรื่องของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ที่น่าจะมีทิศทางที่ดี" รมช.คลัง กล่าว

นายเผ่าภูมิ กล่าวว่า นโยบายทางการเงิน มีผลสำคัญต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย ที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีได้อย่างแน่นอน ส่วนทิศทางการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายครั้งถัดไปอีก 0.25% สมควรหรือไม่ ขอให้เงินกู้ยืมที่ค้างของทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลึกว่า

ข่าวที่เกี่ยวข้อง



ข่าวเด่นวันนี้



คดีทนาย ตรขอทราบ ผลสภากัน
แป๊ะฐิตาภา รวด 16 ค.ค. ย้อน
หลัง 10 ปี



ตรขอทราบ ผลสภากันแป๊ะ
ฐิตาภา รวด 16 ค.ค. ย้อน
หลัง 10 ปี



เปิดไปไฟต์ 6 บริษัท OEM ผู้รับ
จ้างผลิตสินค้าให้ 'ดีไอคอนกรุ๊ป'



จักรพันธ์ ผนึกกำลัง ผู้ประกาศ
ข่าวชื่อดัง สื่อวิดิโอ อายุ 70 ปี



แบงก์ออกเงินฝากประจำพิเศษ ชู
ดอกเบี้ยสูงถึง 2.20% เดือน
ผ่านสิ้น-ยาวได้



ลดเงินกยศ. น.33 น.39 เหลือ
283 บาท เป็นเวลา 6 เดือน ใน
41 จังหวัด

ระดมมาตรการฟื้นฟูพื้นที่สก.-ท้องเที่ยวเหนือ โรงแรมวอนขอกู้ดอกเบี้ยต่ำรับไฮซีซั่น

รัฐบาลระดมมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจ-ท้องเที่ยวภาคเหนือ เผยจ่ายค่าล้างดิน โคลน เพิ่มอีกครัวเรือนละหมื่น
ธนารักษ์ลดค่าเช่าที่ 1-2 ปี “ออมสิน-ธ.ก.ส.-SME Bank-ธอส.” จัดสารพัดมาตรการกู้ยืม ทั้งพักหนี้
ลดวงเงินค่างวด ขยายเวลาชำระ ส่งแคมเปญ “แฉ่วเหนือคนละครึ่ง” ปลุกเที่ยวไฮซีซั่น “เชียงใหม่-
เชียงใหม่” ขอ Soft Loan-Mega Event ต่อมหาใจท้องเที่ยว โรงแรมเถื่อนวอนขอเข้าถึง
สินเชื่อด่วน

9



เร่งฟื้นฟู - ผ่านมากกว่า 1 เดือนหลังเกิดภัยพิบัติน้ำป่าไหลหลากเข้าท่วมพื้นที่ อ.แม่สาย จ.เชียงราย หลังน้ำลดปรากฏดินโคลน
ไหลมาทับถมอาคาร บ้านเรือน ถนนทั่วพื้นที่ บ้านหลายหลังถูกดินโคลนทับถมสูงถึงระดับหน้าอก ที่ผ่านมามีหน่วยงานภาครัฐ
ภาคเอกชน ทหารระดมกันเข้าไปช่วยเหลือทำความสะอาด เพื่อฟื้นฟู อ.แม่สายให้กลับมาโดยเร็ว



ระดมมาตรการ

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี แดงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบการเยียวยาผู้ประสบอุทกภัยเพิ่มเติม นอกเหนือจากช่วยเหลือครัวเรือนละ 9,000 บาท และค่าช่วยเหลือเรื่องการล้างดิน โคลน ครัวเรือนละ 10,000 บาท ส่วนการยกเว้นค่าไฟฟ้าและน้ำประปาในพื้นที่ประสบอุทกภัยนั้นปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการสำรวจ โดยคาดว่าจะในสัปดาห์

หน้าจะทราบว่ามีอยู่ที่ครัวเรือน อัตรามาตรการช่วยเหลือเพิ่ม

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังมีมาตรการช่วยเหลือทั้งด้านภาษี การลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ตลอดจนสินเชื่อกู้ยืมบ้านพักอาศัยและกิจการ ดังนี้ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับจำนวนเงินช่วยเหลือที่ได้รับจากรัฐบาล ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนสำหรับค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับจากบริษัทประกัน

เพื่อชดเชยความเสียหายจากอุทกภัย

โดยเงินช่วยเหลือที่ได้รับจากรัฐบาลและเงินชดเชยที่ได้จากบริษัทประกันภัย ไม่ต้องนำไปนับรวมเป็นรายได้เพื่อคำนวณภาษี รวมถึงการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับสิ่งของที่นำเข้ามาเพื่อบริจาคแก่ผู้ประสบอุทกภัย

“ธนารักษ์” ลดค่าเช่า 1-2 ปี

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ได้ลดค่าเช่าที่ราชพัสดุแก่ผู้ประสบอุทกภัย โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ การเช่าเพื่ออยู่อาศัยหากที่พัสดุเสียหายบางส่วน ยกเว้นค่าเช่า 1 ปี แต่หากที่พัสดุเสียหายทั้งหมด ยกเว้น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 17 - อาทิตย์ 20 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 5715

หน้า: 1 (ล่าง), 9

Col.Inch: 94.76

Ad Value: 127,926

PRValue (x3): 383,778

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ระดมมาตรการฟื้นศก.-ท่องเที่ยวเหนือ โรงแรมขอนแก่นดอกเบี้ยต่ำรับไฮซีซั่น

ค่าเช่าให้ 2 ปี

และมีสินเชื่อ Soft Loan เพื่อช่วยเหลือซ่อมแซมและฟื้นฟูอาคารบ้านเรือนกิจการ ตลอดจนมาตรการลดภาระหนี้สินลดอัตราดอกเบี้ย และพักหนี้ วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5% ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี

ลดภาษีอุปกรณ์สร้างบ้าน

สำหรับนโยบายที่อยู่ระหว่างการออกระเบียบกฎหมายเพิ่มเติม ประกอบด้วย 1.มาตรการลดหย่อนภาษี โดยจะกำหนดให้รายจ่ายการซื้ออุปกรณ์และวัสดุก่อสร้างและตกแต่งบ้านในพื้นที่น้ำท่วม สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระของประชาชน

2.มาตรการขยายระยะเวลาการยื่นแบบชำระภาษี รวมถึงการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรและชิ้นส่วน ที่เกิดจากการลงทุนเพื่อทดแทนความเสียหายจากน้ำท่วม

เร่งให้หอพักลดราคาห้องพักเที่ยว

และ 3.มาตรการสินเชื่อ Soft Loan เพิ่มเติมอีก 50,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังน้ำท่วม โดยเน้นไปที่กลุ่มผู้ประกอบการภาคการท่องเที่ยวและบริการ เพื่อให้ฟื้นฟูกำลัง High Season

โดยทั้ง 3 มาตรการอยู่ระหว่างการออกประกาศพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และประกาศ BOI คาดว่าจะสามารถนำเสนอเข้า ครม. ได้ภายในเดือนตุลาคมนี้

เร่ง “ແວ່ເໝືອນຄົນລະຄຣິ່ງ”

ด้านนายสรพงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวถึงกรณีโครงการ “ແວ່ເໝືອນຄົນລະຄຣິ່ງ” โดยใช้งบประมาณของ ททท. 400

บาทต่อคน เพื่อเป็นขวัญกำลังใจให้ผู้ประกอบการ และพยายามดึงดูดให้คนไทยไปเที่ยวไทย 1 หมื่นสิทธิ ถ้าเป็นไปได้ด้วยดีก็จะขยายสิทธิต่อไป

เชียงใหม่เสียหายกว่า 2 หมื่น ล.

นายภาคภูมิ พลพิสัยฐ์ ประธานหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ประเมินความเสียหายจากน้ำท่วมรวมประมาณ 20,000 ล้านบาท แบ่งเป็นความเสียหายของทรัพย์สิน บ้านเรือน รถยนต์ รถจักรยานยนต์ รวม 10,000 ล้านบาท และความเสียหายด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวอีกราว 10,000 ล้านบาท

ดัน Soft Loan-Mega Event

นายพัลลภ แห้วจิต รักษาการประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผยว่า ตั้งแต่เกิดเหตุการณ์น้ำท่วมเชียงใหม่ตั้งแต่ 3 ตุลาคม 2567 จนถึงขณะนี้ พบว่าตัวเลขนักท่องเที่ยวลดลงราว 30% โดยเฉพาะตลาดคนไทยที่ลดลงต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส 3 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

โดยเครือข่ายผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดเชียงใหม่กว่า 15 แห่ง ได้เสนอมาตรการที่อยากได้จากภาครัฐทั้งระยะสั้นและระยะยาว ประกอบด้วย 1.ช่วยลดค่าน้ำและค่าไฟ 50% เป็นเวลา 3 เดือน 2.ลดภาษีโรงเรือนและภาษีที่ดินลง 50% เป็นเวลา 1 ปี 3.เร่งรัดการจ่ายเงินเยียวยาที่ภาครัฐเตรียมไว้ โดยเร็วที่สุด

นอกจากนี้ยังเสนอแผนฟื้นฟูเป็น 3 ระยะ ระยะสั้น คือ 1.ให้นำมาตรการ “คนละครึ่ง” กลับมาใช้ในช่วงไฮซีซั่นนี้ 2.ปลูกตลาดโมฆีโดยให้หน่วยงานราชการ-

เอกชนจัดประชุมสัมมนาที่จังหวัดเชียงใหม่ และภาคเหนือ เพื่อดึงเม็ดเงินเข้าสู่ระบบการท่องเที่ยว 3.ลดขั้นตอนการเดินทางเข้าประเทศของคาราวานนักท่องเที่ยวจากจีนที่จะเดินทางเข้ามาโดยรถยนต์ผ่านเส้นทาง R3A เนื่องจากดีมานด์ตลาดกลุ่มนี้กำลังขยายตัว

และ 4.ขอให้ภาครัฐสนับสนุนบูทฟรี 50 บูท ให้กับผู้ประกอบการจังหวัดเชียงใหม่ ในงาน Thailand Travel Mart Plus 2025 (TTM+2025) เวิร์กให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศไทยได้นำเสนอสินค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและนักท่องเที่ยวจากทั่วโลก ซึ่งเชียงใหม่จะเป็นเจ้าภาพในปีหน้า

ร้านอาหารพันแห่งสูญ 450 ล้าน

ด้านนายธนิต ชุมแสง นายกสมาคมร้านอาหารและสถานบันเทิงจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า จังหวัดเชียงใหม่มีจำนวนร้านอาหารทั้งหมดกว่า 10,000 แห่ง เป็นอันดับ 3 ของประเทศที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จากเหตุการณ์น้ำท่วมพบว่า ร้านอาหารในเชียงใหม่ได้รับผลกระทบราว 10% หรือราว 1,000 แห่ง

โรงแรมเอกชนขอเข้าถึงสินเชื่อ

เช่นเดียวกับกลุ่มโรงแรมขนาดเล็กหรือโรงแรมบูติค ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในเขตตัวเมืองเชียงใหม่และถูกน้ำท่วมที่สะท้อนว่าที่ผ่านมาไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ เพราะโรงแรมบูติคหลายแห่งยังไม่มีใบอนุญาตประกอบธุรกิจ โรงแรมที่จะนำไปยืนยันกับธนาคารได้ จึงอยากให้มีการยกเว้นเงื่อนไข โดยพิจารณาองค์ประกอบด้านอื่น ๆ แทน

นายกองค์คิกออฟฟื้นฟูศก. กระตุ้น1.1แสนล.



ต่อยอดแจกเงินหมื่นบาท
จับจิ้งจอกดาวเทียมลุย6จี
ทูตย่นส่งแพนด้าคู่มือให้
กนก.หันดอกเบี๋ย0.25%
หุ้นรับข่าว-ดีดแรง20จุด
กนก.หันดอกเบี๋ย 0.25% รอบ 4 ปี เหลือ 2.25%

คิกออฟ - น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานงานแถลงข่าว Kick Off โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ บูรณาการหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนรายใหญ่ ช่วยผู้ประกอบการรายเล็ก ณ ดิกลันต์โมเดิร์น ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม

ยันไร้แรงกดดันทางการเมือง นายกฯคิกออฟฟื้นฟูเศรษฐกิจ'ต่อยอดเงินหมื่น คาดกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.1 แสนล้าน หารือทูตจีนจับลงทุนยิงดาวเทียมลุย 6 จี 'สุริยะ'จ่อลดราคาทางด่วนสูงสุดไม่เกิน 50 บาท ตลอดสาย เริ่ม ม.ค.68 (อ่านต่อหน้า 7)

ฟื้นฟูสก.

ยิ่งศักดิ์กอฟฟีนฟูเศรษฐกิจ

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 16 ตุลาคม ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานงานแถลงข่าว Kick Off เปิดตัว “โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ” โดยมีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กห.) นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน และนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า รัฐบาลให้ความสำคัญกับการกระตุ้นเศรษฐกิจเสมอ เมื่อวันที่ 25 กันยายน ได้กระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ คือการเติมเงินลงไปในระบบถึง 145,552 ล้านบาท โดยแจกเงินสด 10,000 บาท ถึงมือพี่น้องประชาชน และได้เก็บผลตอบแทนต่างๆ ที่มาจากประชาชนกลุ่มแรก ซึ่งทุกคนได้รับประโยชน์มาก บางบ้านได้มากกว่า 10,000 บาท เพราะมีหลายคนหรือรวมกันเพื่อทำธุรกิจเล็กๆ ก็สามารถเกิดธุรกิจใหม่ขึ้นมาได้ สามารถฟื้นตัวขึ้นมาได้ นั่นเป็นสิ่งที่รัฐบาลภาคภูมิใจ และคิดต่อว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจแบบนี้อย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบนโยบายต่างๆ ชัฟฟอร์ตโครงการต่างๆ ให้พี่น้องประชาชน วันนี้เราได้ทราบว่าการฟื้นฟูเศรษฐกิจเป็นสิ่งสำคัญ และเป็นสิ่งที่ต่อยอดจากการที่แจกเงินสดไปแล้วเข้าไปในระบบ

ช่วยผู้ประกอบการรายย่อย95%

น.ส.แพทองธารกล่าวอีกว่า วันนี้การฟื้นฟูเศรษฐกิจจะรับไม่ต่อเนื่องกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยอย่างต่อเนื่อง และช่วยส่งเสริมให้โครงการเงินหมุนฟื้นเศรษฐกิจเกิดประสิทธิภาพสูงสุด และคุ้มค่ากับภาษี โดยโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจในรอบนี้จะเน้นผู้ประกอบการรายเล็ก ที่มีถึง 95% ของผู้ประกอบการทั้งหมด ถือว่าเป็นส่วนใหญ่มาก และเป็นรากฐานของเศรษฐกิจไทย วันนี้โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจจะทำให้ลดรายจ่าย เพิ่มการขยายโอกาส โดยใช้เวลาทั้งสิ้น 5 เดือน ซึ่งโครงการนี้ได้เริ่มขึ้นแล้วตั้งแต่เดือนกันยายน จะจบลงเดือนมกราคมนี้

“โครงการนี้มี 3 ส่วนที่สำคัญ ส่วนแรกลดต้นทุนให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก ซึ่งการลดต้นทุนเป็นสิ่งสำคัญมาก จะทำให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนต่ำลงและหายใจได้โล่งขึ้น เพราะต้นทุนน้อยลง มีโอกาสทำกำไรมากขึ้น จะลดค่าเช่าบ้านแพง และพื้นที่ของหน่วยราชการ และเอกชนเข้าร่วมด้วย เช่น ในพื้นที่

กรุงเทพมหานคร (กทม.) ต้องขอบคุณนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่ากทม. ที่ให้ความร่วมมือลดค่าเช่าถึง 50% ในตลาด 12 ตลาดใหญ่ใน กทม.ที่ กทม.รับผิดชอบอยู่ โดยมีพ่อค้าแม่ค้าประมาณ 11,000 ราย ได้ลดค่าเช่าถึงสิ้นปี รวมถึงพื้นที่ พณ.และหน่วยราชการ ยกเว้นค่าเช่าให้ผู้ประกอบการกว่า 3,000 ราย ค่าเช่าพื้นที่ที่การขายถือเป็นต้นทุนสำคัญ” น.ส.แพทองธารกล่าว

ลดค่าครองชีพให้ประชาชน

น.ส.แพทองธารกล่าวต่อว่า ส่วนที่ 2 การเพิ่มพื้นที่ขายให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก โดยสนับสนุนพื้นที่จากหน่วยงานของราชการ และพื้นที่ของเอกชนให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ได้มีช่องทางทำมาหากินเพิ่มมากขึ้น และมีหลายหน่วยงานเข้ามาให้ความร่วมมือในส่วนนี้ เช่น กน.ได้นำพื้นที่ค่ายทหารมาทำเป็นตลาดนัด กระทรวงมหาดไทย (มท.) ในการใช้ลานหน้าศาลากลางจังหวัด รวมถึงการจัดตลาดพาณิชย์กว่า 1,300 ครั้ง ในพื้นที่ทั่วประเทศไทย

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ส่วนที่ 3 คือการลดค่าครองชีพให้กับประชาชน โดยการจับมือกับผู้ผลิตและผู้ค้าส่งรายใหญ่ เพื่อลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภค และจัดงานมหกรรมลดราคาสินค้า โดยมีทั้งภาคเอกชนและผู้ผลิตรายใหญ่ ห้างสรรพสินค้า ผู้ให้บริการในอีคอมเมิร์ซแพลตฟอร์มการขายออนไลน์รวม 130 ราย ซึ่งมีสาขาย่อยกว่าแสนสาขา ร่วมกันในการลดราคาสินค้าในโครงการนี้ และจากโครงการนี้รัฐบาลคาดการณ์ว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากถึง 110,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นผลลัพธ์ของการที่ผนึกกำลังกันอย่างเข้มแข็งของทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นของรัฐ เอกชน นโยบายนี้รัฐอยากให้เกิดเป็นรูปธรรม จึงถึงความร่วมมือของเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้น

จ่อเก็บค่าทางด่วน50บ.ตลอดสาย

นายสุริยะ จีรุงเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า จากที่ได้มอบหมายให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) พิจารณาแก้ปัญหาการจราจรบนโครงข่ายทางพิเศษ ระยะที่ 1 ที่ผ่านมาได้สั่งการให้ กทพ.ปรับปรุงระบบเก็บค่าผ่านทาง และลดอัตราค่าผ่านทางสูงสุดไม่เกิน 50 บาท ตลอดสาย เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน โดยระยะแรกจะดำเนินการบนโครงข่ายทางพิเศษในพื้นที่ชั้นในกรุงเทพฯ

“กทพ.ได้เจรจาร่วมกับบริษัททางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม (BEM) ในฐานะผู้รับสัมปทานทางด่วนชั้นที่ 2

เพื่อปรับลดอัตราค่าผ่านทางพิเศษแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนการเสนอขอความเห็นชอบการแก้ไขสัญญาโครงการระบบทางด่วนชั้นที่ 2 (ฉบับแก้ไข) และสัญญาโครงการทางด่วนสายบางปะอิน-ปากเกร็ด (ฉบับแก้ไข) ตามขั้นตอนของ พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ.2562 คาดว่า จะลงนามในสัญญาความร่วมมือได้ในเดือนธันวาคม ปี 2567 และเริ่มปรับลดอัตราค่าผ่านทางในเดือนมกราคม 2568 เบื้องต้นจะยกเลิกค่าผ่านทางขึ้น (ขาออก) และด่านโศภน 3 ซึ่งจากรางวัลแน่นอน เพื่อให้การจราจรคล่องตัวมากขึ้น” นายสุริยะกล่าว

ประหยัดเวลา-ลดค่าใช้จ่าย

นายสุริยะกล่าวอีกว่า การลดค่าผ่านทางที่ทางพิเศษเฉลิมมหานคร และทางพิเศษศรีรัชนั้น ผู้ใช้ทางสามารถเดินทางข้ามระบบทางพิเศษในพื้นที่ชั้นในกรุงเทพฯ จ่ายค่าผ่านทางสูงสุดไม่เกิน 50 บาท สำหรับรถยนต์ 4 ล้อ และช่วยลดเวลาในการเดินทางได้สูงสุด 30 นาทีต่อเที่ยว ข้อดีคือช่วยลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางของประชาชน 1,200-3,000 ล้านบาทต่อปี และทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น จากการที่ประชาชนนำค่าผ่านทางที่ประหยัดได้มาจับจ่ายใช้สอย

“รวมถึงช่วยลดก๊าซเรือนกระจกสู่สิ่งแวดล้อม และแก้ไขปัญหามลพิษของ 2.5 (PM2.5) รวมทั้งส่งเสริมการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนได้ดียิ่งขึ้น” นายสุริยะกล่าว

นายสุริยะกล่าวต่อว่า จะปรับเพิ่มช่องเก็บค่าผ่านทางแบบอัตโนมัติ และลดจำนวนช่องเก็บค่าผ่านทางแบบเงินสด ซึ่งจะช่วยเพิ่มความคล่องตัวบริเวณหน้าด่าน ผู้ใช้ทางจ่ายค่าผ่านทางในราคาที่เหมาะสม และคุ้มค่า โดยจะปรับเพิ่มช่องเก็บค่าผ่านทางแบบอัตโนมัติ (ETC) แบบไม่มีไม้ม้วน และลดจำนวนช่องเก็บค่าผ่านทางแบบเงินสด (MTC) จะช่วยเพิ่มความคล่องตัวบริเวณหน้าด่านเก็บค่าผ่านทาง อีกทั้ง ทำให้แก้ไขปัญหาจราจรบนโครงข่าย

(อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 7

ฟื้นฟูสก.

ทางพิเศษอย่างมีประสิทธิภาพ ที่สำคัญผู้ใช้ทางจ่ายค่าผ่านทางในราคาที่เหมาะสม และคุ้มค่าอย่างมาก ขยายสัมปทานไม่เอื้อเอกชน

นายสุริยะกล่าวต่อว่า ได้มอบหมายให้ กทพ.ไปเจรจาร่วมกับบีอีเอ็ม ให้ลงทุนก่อสร้างโครงการทางพิเศษยกระดับชั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม

9 (Double Deck) มูลค่าประมาณ 34,000 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหารถโดยสารติดขัดบนทางพิเศษในพื้นที่ชั้นในของกรุงเทพฯ โดยการก่อสร้างโครงการทางพิเศษยกระดับชั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม 9 จะขยายสัมปทานทางด่วนชั้นที่ 2 ออกไปอีก 22 ปี 5 เดือน ปัจจุบันอยู่ระหว่างเสนอเรื่องการแก้ไขสัญญา ต่อคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) และเสนอไปยังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป

“ขอยืนยันว่าการขยายสัมปทานดังกล่าว เป็นการแลกกับการก่อสร้างโครงการทางพิเศษยกระดับชั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม 9 เท่านั้น ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการลดค่าผ่านทาง ผมอยากให้ประชาชนมั่นใจว่า การดำเนินการนี้ ไม่ได้เอื้อประโยชน์เอกชน แต่เพื่อประโยชน์ของพี่น้องประชาชน และประเทศชาติเป็นหลัก ซึ่งผมให้นโยบายไปว่าทุกระบวนกรต้องทำตามขั้นตอนของกฎหมายอย่างเคร่งครัด โปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้” นายสุริยะกล่าว

ขง5ด้านส่งเสริมท่องเที่ยว

นายแสงชัย ธีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวว่า มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวเนื่องทั้งระบบ ที่คำนึงถึงการขยายการเติบโตของเมืองท่องเที่ยวอย่างมีคุณภาพ และความยั่งยืนด้วย “ท่องเที่ยวไทยด้วยดิจิทัลวอลเล็ต” ซึ่งสนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองรองในรูปแบบคนละครึ่งเมืองรอง เพื่อกระตุ้นให้เกิดการกระจายรายได้สู่ท้องถิ่น และพัฒนาศักยภาพขีดความสามารถผู้ประกอบการไทย มากกว่าการพึ่งพาแพลตฟอร์มต่างชาติ อีกทั้งเป็นช่องทางในการสร้างความสัมพันธ์อันดี (Customer Relationship Management : CRM) กับนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติ สร้างความเชื่อมั่นในการท่องเที่ยวประเทศไทยและเดินทางมาท่องเที่ยวซ้ำ

นายแสงชัยกล่าวอีกว่า โดยเสนอให้ส่งเสริม 5 เรื่อง คือ 1.ส่งเสริมผลักดันแพลตฟอร์มคนไทย “ไทยเที่ยวไทย” ในการจองที่พักโรงแรม รีสอร์ท ร้านอาหารภัตตาคารของผู้ประกอบการไทย และสถานที่ท่องเที่ยว รวมทั้งร้านขายของฝากของที่ระลึกภายในประเทศในแต่ละจังหวัด เพื่อรองรับการท่องเที่ยวที่กระจายตัว กระจายรายได้สู่ท้องถิ่น ทดแทนการพึ่งพาแพลตฟอร์มต่างชาติที่ผู้ประกอบการไทย และภาครัฐ ได้รับประโยชน์น้อยกว่าทั้งฐานข้อมูล รายได้ ภาษีและความมั่นคงทางเศรษฐกิจประเทศ 2.ส่งเสริมการพัฒนาพื้นที่ท่องเที่ยวด้านระบบความปลอดภัย โครงสร้างพื้นฐาน และการให้ข้อมูลอำนวยความสะดวกนักท่องเที่ยว ระบบการเดินทางคมนาคมที่เชื่อมโยงกันทั้งเมืองหลัก

และเมืองรอง 3.ส่งเสริมการยกระดับคุณภาพการเข้าถึงมาตรฐาน ความสร้างสรรค์ นวัตกรรมและเทคโนโลยีในการพัฒนา และนำเสนอสินค้า บริการ และรูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวที่มีการสร้างแบรนด์ มีอัตลักษณ์ความเป็นไทยอย่างมีเรื่องราวที่น่าสนใจติดตาม และมีความทันสมัย รวมทั้งให้ประสบการณ์การท่องเที่ยวรูปแบบใหม่ๆ

“4.สนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ และการค้าประกันสินเชื่อเพื่อเพิ่มสภาพคล่องเงินทุนหมุนเวียน การปรับปรุงเปลี่ยนผ่านธุรกิจท่องเที่ยวคาร์บอนต่ำ และยกระดับการท่องเที่ยวสีเขียวสู่ความยั่งยืน โดยมี Service Providers และระบบที่เลี้ยง ที่ปรึกษาให้คำแนะนำรองรับการเปลี่ยนผ่านร่วมด้วย และ 5.ส่งเสริมการใช้บัตร Thailand MICE VISA ของ TCEB เพื่อรับส่วนลดต่างๆ ของภาคการท่องเที่ยว ที่พัก ร้านอาหาร ช้อปปิ้ง เดินทางคมนาคมในประเทศ เพื่ออำนวยความสะดวกนักท่องเที่ยวทั้งในและต่างประเทศ ที่เข้ามาท่องเที่ยวเมืองไทย เพื่อให้เกิดกิจกรรมการตลาดทั้งส่วนลดพิเศษ สิทธิประโยชน์พิเศษ และได้ฐานข้อมูลการท่องเที่ยวที่จะเป็นประโยชน์ในการส่งเสริมในอนาคต” นายแสงชัยกล่าว

หวย3ตัว20บาทขาย400ร้าน

พ.ท.หนูน คันสนาคมน ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า สลากกินแบ่งรัฐบาล ตัวเลข 3 หลัก ในระบบทดสอบแบบปิด จะจำหน่ายในราคาใบละ 20 บาท เลือกซื้อได้ทุกหมายเลข ตั้งแต่ 000-999 ไม่มีเลขอื่น โดยซื้อสลากในช่วงทดสอบจำหน่ายได้ที่ร้านค้าโครงการสลาก 80 ทั่วประเทศ ที่เข้าร่วมโครงการกว่า 400 แห่งทั่วประเทศ สแกนตรวจสอบจุดจำหน่ายได้จากแอปพลิเคชันเป่าดัง และทำการซื้อสลากพร้อมชำระเงินผ่านอุปกรณ์ที่สำนักงานสลากฯ ได้ติดตั้งไว้บนแอปพลิเคชันเป่าดัง เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของโครงการที่ต้องชำระเงินผ่านระบบดิจิทัลเท่านั้น

“สลาก 1 ใบ มีโอกาสถูกรางวัล 4 ประเภทรางวัล ได้แก่ สามตรง (เต็ม), สามสลับหลัก (ได้ด, สองตรง และรางวัลพิเศษ ซึ่งจ่ายเงินรางวัลในรูปแบบผันแปรตามจำนวนผู้ซื้อในแต่ละหมายเลขที่ถูกรางวัลในงวดนั้นๆ ออกรางวัลเดือนละ 2 ครั้ง ใช้ผลรางวัลอ้างอิงจากผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก โดยรางวัลสามตรง และสามสลับหลัก จะมาจากเลข 3 ตัวท้ายของผลรางวัลที่ 1, รางวัลสองตรง มาจากผลรางวัลเลขท้าย 2 ตัว และรางวัลพิเศษจะสุ่มจากผู้ถูกรางวัลสามตรงเท่านั้น โดยจะออกรางวัลพิเศษภายหลังจากการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลหลักเสร็จสิ้นในแต่ละงวด” พ.ท.หนูนกล่าว

ขายงวดแรกเริ่ม17ต.ค.นี้

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการ และโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การแก้ไขปัญหาลากเกินราคา เพื่อให้คนไทยซื้อสลากได้ในราคาไม่เกิน 80 บาท เป็นวาระสำคัญที่สำนักงานสลากฯ ทำต่อเนื่อง เพื่อให้การแก้ไขสลากเกินราคาครบถ้วนในทุกมิติยิ่งขึ้น แก้ไขปัญหาให้ผู้ซื้อที่ยังไม่สามารถซื้อหมายเลขที่ต้องการได้ ต้องไม่พึ่งพาทางเลือกอื่น เช่น จำยอมซื้อสลากเกินราคา หรือเลือกเล่นการพนันนอกระบบ จึงเป็นที่มาของการเดินหน้าผลิตภัณฑ์ใหม่ คือสลากกินแบ่งรัฐบาล ตัวเลข 3 หลัก เพื่อให้ตอบโจทย์ผู้ซื้อ และผู้จำหน่ายสลากในสภาวะปัจจุบัน

นายธนวรรธน์กล่าวอีกว่า สำนักงานสลากฯ กำหนดจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลตัวเลขสามหลัก ในระบบทดสอบแบบปิด (แซนด์บ็อกซ์) ให้ประชาชนทั่วไป ทั่ววันที่ 1 พฤศจิกายน 2567 หรือจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 ตุลาคมเป็นต้นไป โดยจะเก็บรวบรวมข้อมูลการจำหน่าย ผลกระทบต่อลูกค้า และกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย รวมทั้งผลต่อการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก คาดว่าจะใช้เวลา 6 เดือน และจะเริ่มจำหน่ายเต็มรูปแบบได้ตั้งแต่ช่วงเมษายน 2568

“กระบวนการคัดเลือกตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลตัวเลขสามหลัก อยู่ระหว่างจัดทำเกณฑ์การคัดเลือกตัวแทนจำหน่าย และข้อกำหนดต่างๆ ซึ่งทั้งหมดจะต้องเสร็จสิ้น และพร้อมให้ดำเนินการก่อนเปิดจำหน่ายเต็มรูปแบบ” นายธนวรรธน์กล่าว

กนง.หั่นดอกเบี้ย0.25%รอบ4ปี

นายลี้กษณ พันธ์ยานุกูล เลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า ที่ประชุมกนง.วันนี้ คณะกรรมการมีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% จาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี โดยให้ผลทันที เป็นครั้งแรกในรอบ 4 ปี เนื่องจากเศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวใกล้เคียงกับที่ประเมินไว้ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567 กระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนมีแนวโน้มเกิดขึ้นต่อเนื่อง กนง.จึงเห็นว่าจุดยืนของนโยบายการเงินที่เป็นกลางยังเหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

“กรรมการส่วนใหญ่เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี ขณะที่กรรมการ 2 ท่าน เห็นควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยเห็นว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระดับเดิมยังสอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ และให้ทำหน้าที่การรักษาสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว รวมถึงการรักษาขีดความสามารถของนโยบายการเงินในการรองรับความไม่แน่นอนในระยะข้างหน้า”

นายกฯ กะพาลแล้ว

ซัดเพื่อหยุด-ไม่ปรับต่อเนื่อง

นายกฯ กะพาลแล้วต่อว่า ที่ผ่านมานาการแห่งประเทศไทย (อปท.) หรือกับรัฐบาลอย่างต่อเนื่อง มีข้อมูลที่ได้รับเข้ามาจากภาคส่วนต่างๆ เช่นกัน โดยการปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ปรับเพื่อสร้างความสมดุล การดูแลด้านการเงิน อาทิ หนี้ครัวเรือน อยากให้กระบวนการปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ สอดคล้องกับรายได้ และภาระหนี้ของประชาชน ภาพใหญ่ในการพูดคุยกับรัฐบาลมีมาตลอดอยู่แล้ว พิจารณาตามแนวโน้มในระยะข้างหน้า นำมาประมวลภาพทำให้เห็นว่ายังมีช่องลดดอกเบี้ยได้ ไม่ได้มีแรงกดดันทางการเมือง แต่ถือเป็นข้อมูลหนึ่งที่นำมาพิจารณาว่าสำคัญ และเกี่ยวข้องกับการทำนโยบายหรือไม่ โดยการลดดอกเบี้ยครั้งนี้ เป็นการลดและหยุด เพื่อรอข้อมูลใหม่ ไม่ได้เห็นการลดอย่างต่อเนื่องแน่นอน

“เศรษฐกิจไทยปี 2567 มีแนวโน้มขยายตัวใกล้เคียงกับที่ประเมินไว้ที่ 2.7% ส่วนปี 2568 อยู่ที่ 2.9% โดยมีแรงขับเคลื่อนสำคัญมาจากภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชน ได้รับแรงส่งเพิ่มเติมจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงการส่งออกที่ปรับตัวขึ้นตามความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ทำให้เศรษฐกิจขึ้นตัวแตกต่างกันในแต่ละภาคส่วน โดยการส่งออกสินค้าและการผลิตภาคอุตสาหกรรมบางกลุ่ม รวมถึงเอสเอ็มอี ยังถูกกดดันจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง” นายกฯ กะพาลแล้ว

เงินเพื่อผันผวนจาก 2 ปีจจัย

นายกฯ กะพาลแล้วอีกว่า ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2567 คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และปี 2568 อยู่ที่ 1.2% โดยอัตราเงินเฟ้อหมวดอาหารสดมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากสภาพอากาศที่ผันผวน และอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากผลของฐาน ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานปี 2567 คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และปี 2568 จะอยู่ที่ 0.9 โดยอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง อาทิ การแข่งขันด้านราคาที่อยู่ในระดับสูงจากสินค้านำเข้า

“ความผันผวนของเงินเฟ้อหลักๆ มาจาก 2 ปัจจัย ได้แก่ 1.อุปทาน และ 2.ปัจจัยภายนอก กรอบเงินเฟ้อที่ตึงตัวยืดหยุ่น สอดคล้องกับเงินเฟ้อที่ผันผวน และเงินเฟ้อไม่ควรอยู่สูงเกินไป ช่วยสนับสนุนการทำการกิจกรรมในด้านเศรษฐกิจได้ โดยการที่เงินเฟ้อต่ำ เสี่ยงเกิดเงินฝืด คนไม่จับจ่าย ขณะนี้ยังไม่เห็นภาวะแบบนั้น แต่หากเงินเฟ้อสูงเกินไป ต้นทุนของผู้ประกอบการ ค่าครองชีพจะปรับขึ้น ซึ่งที่ผ่านมามีการขึ้นไปแล้วค้างอยู่สูงแล้ว” นายกฯ กะพาลแล้ว

หนุนช่วยเหลือหนี้ปรับโครงสร้าง

นายกฯ กะพาลแล้วต่อว่า ภาวะการเงินโดยรวมตึงตัวขึ้นบ้าง อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐปรับแข็งค่า ตามทิศทางนโยบายการเงินของประเทศเศรษฐกิจหลัก และปัจจัยเฉพาะในประเทศ ด้านต้นทุนการกู้ยืมของภาคเอกชนผ่านธนาคารพาณิชย์ และตลาดตราสารหนี้ยังทรงตัวใกล้เคียงเดิม สินเชื่อโดยรวมชะลอลง โดยเฉพาะสินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี กลุ่มธุรกิจที่เผชิญปัญหาเชิงโครงสร้าง รวมทั้ง สินเชื่อเช่าซื้อ และบัตรเครดิต ด้านคุณภาพสินเชื่อปรับดีขึ้นบางส่วนเนื่องจากหนี้ที่เคยได้รับความช่วยเหลือทางการเงินในช่วงที่ผ่านมา ธุรกิจเอสเอ็มอี และครัวเรือน ที่รายได้ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ และมีการหนี้สูง คณะกรรมการยังสนับสนุนนโยบายของ อปท. ที่ให้สถาบันการเงินช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาภาระหนี้ที่ตรงจุด และมีส่วนช่วยกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้

“การลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ให้น้ำหนักกับหนี้ครัวเรือนของประชาชนมากที่สุด ซึ่งน้ำหนักภาระหนี้ลดลงของลูกหนี้ และกระบวนการปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพี น่าจะเกิดขึ้นต่อเนื่องได้ การลดดอกเบี้ยน่าจะช่วยลดภาระของลูกหนี้ได้บ้าง มากน้อยแตกต่างกัน ต้นทุนของการลดดอกเบี้ยครั้งนี้อยู่ภายใต้บริบทของสินเชื่อที่โตชะลอตัวลง แต่เชื่อว่าจะไม่เป็นอุปสรรค เพราะมองไปข้างหน้า คาดการณ์ว่าหนี้ครัวเรือนอาจปรับลดลงได้จากพัฒนาการสินเชื่อในช่วงที่ผ่านมา ดอกเบี้ยจึงไม่จำเป็นต้องช่วยเพิ่มเติม

อีกในภาวะปัจจุบัน เพราะการประเมินเศรษฐกิจในภาพใหญ่ไม่ได้เปลี่ยนแปลง ถือว่าใกล้เคียงกับที่ประเมินไว้มากด้วยซ้ำ” นายกฯ กะพาลแล้ว

หุ้นดีดแรงบวก 20 จุดรับข่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นวันนี้ว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนลบสลับบวก โดยเปิดตลาดภาคเช้ามาที่ระดับ 1,465.03 จุด ก่อนเปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,485.01 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 19.98 จุด หรือบวก 1.36% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,488.59 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,461.12 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 77,184.13 ล้านบาท

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยดัชนีเคลื่อนไหวในแดนบวก ดิดตัวขึ้นในช่วงซื้อขายภาคบ่ายอย่างร้อนแรงกว่า 23.56 จุด ตอบรับการปรับลดดอกเบี้ยของ กนง.ที่ระดับ 0.25% ทำให้ดอกเบี้ยนโยบายลงมาสู่ระดับ 2.25% ถือเป็นปัจจัยสร้างความแปลกใจเชิงบวกให้กับตลาดในภาพรวม ถือเป็นแรงสนับสนุนโดยตรงต่อหุ้นกลุ่มไฟแนนซ์ โรงไฟฟ้า และอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงมีผลต่อการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท ที่ทำให้ปรับตัวอ่อนค่าลง หลังจากเคลื่อนไหวแข็งค่ารวดเร็วในช่วงที่ผ่านมา ทั้งนี้ ค่าเงินบาทล่าสุดอยู่ที่ระดับ 33.16 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

'อิงค์' คิกออฟ 'ปลูก ศก.' ผนึก 'ภาครัฐ-เอกชน' บั้มแสนล.



หมายเหตุ - น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานแถลงข่าว Kick Off เปิดตัว "โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ" ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม

วนนี้ขอบคุณทุกท่านที่มาร่วมงานถือว่าเป็นกำลังใจที่ดีมากของรัฐบาล วันนี้รัฐบาลให้ความสำคัญกับการกระตุ้นเศรษฐกิจมาเสมอ อย่างที่ทราบกันดีอยู่แล้ววันที่ 25 กันยายนที่ผ่านมา ได้มีการกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ นั่นคือการเติมเงินลงไปในระบบครั้งใหญ่ถึง 145,552 ล้านบาท คือเงิน 10,000 บาท เป็นเงินสดแจกถึงมือพี่น้องประชาชน และเราได้เก็บในเรื่องผลตอบแทนต่างๆ ที่มาจากประชาชนกลุ่มที่ได้รับเงิน 10,000 บาท กลุ่มแรก ทุกคนได้รับประโยชน์มาก บางบ้านได้มากกว่า 10,000 บาท เพราะมีหลายคนบางบ้านได้ 2-3 หมื่นบาทหรือมารวมกันเพื่อทำธุรกิจเล็กๆ ก็สามารถเกิดธุรกิจใหม่ขึ้นมาได้สามารถฟื้นตัว

ขึ้นมาได้ นั่นเป็นสิ่งที่รัฐบาล รู้สึกภาคภูมิใจและคิดว่าเราจะกระตุ้นเศรษฐกิจแบบนี้ต่อไปเรื่อยๆ ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบนโยบายต่างๆ ชัฟฟอร์ตโครงการต่างๆ ให้กับพี่น้องประชาชน และวันนี้ที่เราได้ทราบว่าโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจเป็นสิ่งสำคัญและเป็นสิ่งที่ต่อยอดจากการที่แจกเงินสดไปแล้วเข้าไปในระบบ

วันนี้การฟื้นฟูเศรษฐกิจจะรับไม่ต่อเนื่องเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยอย่างต่อเนื่องและช่วยส่งเสริมให้โครงการเงินหมุนเวียนเศรษฐกิจเกิดประสิทธิภาพสูงสุดและคุ้มค่ากับภาษี โดยโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจในรอบนี้จะเน้นผู้ประกอบการรายเล็ก ซึ่งมีถึง 95% ของผู้ประกอบการทั้งหมด ถือว่าเป็นส่วนใหญ่มากและเป็นรากฐานของเศรษฐกิจไทย วันนี้โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจเราจะทำเพื่อลดรายจ่ายเพิ่มการขยายโอกาส โดยใช้เวลาทั้งสิ้น 5 เดือน ซึ่งโครงการนี้ได้เริ่มขึ้นแล้วตั้งแต่เดือนกันยายนแล้วจะจบลงเดือนมกราคมนี้ ซึ่งโครงการนี้มี 3 ส่วนที่สำคัญ โดยส่วน

แรกลดต้นทุนให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก การลดต้นทุนเป็นสิ่งสำคัญมาก จะสามารถทำให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนต่ำลงและสามารถขายได้โล่งขึ้น เพราะต้นทุนน้อยลง มีโอกาสทำกำไรมากขึ้น จะมีการลดค่าเช่าร้านแผงและพื้นที่ของหน่วยราชการและเอกชนเข้าร่วมด้วย เช่นในพื้นที่กรุงเทพฯ ซึ่งต้องขอบคุณนายรัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ที่ให้ความร่วมมือลดค่าเช่าถึง 50% ในตลาด 12 ตลาดใหญ่ในกรุงเทพฯ ที่ กทม.รับผิดชอบอยู่ โดยมีพ่อค้าแม่ค้าประมาณ 11,000 รายที่ได้ลดค่าเช่าถึงสิ้นปี 2567 รวมถึงพื้นที่กระทรวงพาณิชย์และหน่วยราชการมีการยกเว้นค่าเช่าให้ผู้ประกอบการกว่า 3,000 ราย ค่าเช่าพื้นที่การขายถือเป็นต้นทุนสำคัญ

นอกจากการลดค่าเช่าแล้วยังมีการลดราคาค่าส่งสินค้า ซึ่งจะเป็นการทำงานร่วมกันระหว่างไปรษณีย์ไทยกับหน่วยงานราชการให้ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการกับสมาคมศรกรแห่งชาติหอการค้าไทย และสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ได้ลดค่าส่งสินค้าทั้งหมด ในส่วนที่ 2 การเพิ่มพื้นที่ขายให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก โดยสนับสนุนพื้นที่จากหน่วยงานของราชการและพื้นที่ของเอกชนให้ผู้ประกอบการรายเล็กได้มีช่องทางทำมาหากินเพิ่มมากขึ้น และมีหลายหน่วยงานเข้ามาให้ความร่วมมือในส่วนนี้ เช่น กระทรวงกลาโหม ได้นำพื้นที่ค่ายทหารมาทำเป็นตลาดนัด รวมถึงกระทรวงมหาดไทย ในการใช้ลานหน้าศาลากลางจังหวัด รวมถึงการจัดตลาดพาณิชย์กว่า

1,300 ครั้ง ในพื้นที่ทั่วประเทศไทย

ส่วนที่ 3 คือการลดค่าครองชีพให้กับประชาชนโดยการจับมือกับผู้ผลิตและผู้ค้าส่งรายใหญ่เพื่อลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภคและจัดงานมหกรรมลดราคาสินค้า โดยมีทั้งภาคเอกชนและผู้ผลิตรายใหญ่ ห้างสรรพสินค้า ผู้ให้บริการในปั้มน้ำมัน แพลตฟอร์มการขายออนไลน์รวม 130 ราย ซึ่งมีสาขาอยู่กว่าแสนสาขา ร่วมกันในการลดราคาสินค้าในโครงการนี้ และจากโครงการนี้รัฐบาลคาดการณ์ว่าจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากถึง 110,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นผลลัพธ์ของการที่ผนึกกำลังกันอย่างเข้มแข็งของทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นของรัฐ เอกชน และนโยบายนี้รัฐอยากให้เกิดเป็นรูปธรรมจึงดึงความร่วมมือของเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้น

ต้องขอบคุณภาคเอกชน ณ ที่นี้ด้วย รัฐบาลยังคงมุ่งมั่นตั้งใจในการทำงานเรื่องนี้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของไทยให้กลับมาเดินหน้าอย่างเข้มแข็งมั่นคง โดยเราจะมีแผนไม่ว่าจะเป็นระยะสั้น กลาง ยาว เพื่อให้พี่น้องประชาชนค่อยๆ พ้นขึ้นมาและสามารถสร้างสิ่งดีๆ ให้กับประเทศชาติต่อไปอย่างเข้มแข็ง ขอให้ทุกท่านได้ติดตามนโยบายต่างๆ ที่รัฐบาลจะเสนอต่อพี่น้องประชาชนในภายภาคหน้านี้ สุดท้ายนี้ขอบคุณทุกภาคส่วนที่ได้สนับสนุนโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจนี้กับรัฐบาลและขอให้ความร่วมมือนี้เกิดประโยชน์สูงสุดกับพี่น้องประชาชนคนไทยทุกคน

โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ

โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจจะดำเนินการต่อเนื่องเป็นเวลา 5 เดือน โดยเริ่มดำเนินกิจกรรมนาร่องไปแล้วในหลายพื้นที่ ตั้งแต่เดือนกันยายน 2567 ต่อเนื่องไปจนถึงเดือนมกราคม 2568 โดยเป้าหมายของโครงการ คือ ลดรายจ่ายผู้ประกอบการรายเล็ก เพิ่มช่องทางค้าขาย ลดภาระค่าครองชีพประชาชน กระตุ้นเม็ดเงินให้หมุนเวียนในเศรษฐกิจได้มากกว่า 110,000 ล้านบาท

การขับเคลื่อนโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจครั้งนี้ เป็นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน โดยมีกระทรวงพาณิชย์เป็นแกนหลัก ในการดำเนินกิจกรรมครอบคลุมทุกจังหวัดพร้อมกันทั่วประเทศ ประกอบด้วย

1.การลดต้นทุนให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ด้วยการลดค่าเช่าร้านค้า หรือค่าเช่าแผงตลาดในพื้นที่หน่วยงานราชการและลดค่าขนส่งสินค้า ด้วยความร่วมมือของไปรษณีย์ไทย

2.การเพิ่มพื้นที่ค้าขายให้ผู้ประกอบการรายเล็กโดยการสนับสนุนพื้นที่จากหน่วยงาน ราชการและพื้นที่ของเอกชนให้ผู้ประกอบการรายเล็ก มีช่องทางทำมาค้าขายเพิ่มขึ้น เช่น การจัดพื้นที่ให้ออกร้านในบริเวณศาลากลางจังหวัด ค่ายทหาร ห้างท้องถิ่น และ Modern Trade (ค้าปลีกสมัยใหม่) เป็นต้น

3.การลดค่าครองชีพให้ประชาชน ด้วยการจับมือผู้ผลิตและผู้ค้าส่งรายใหญ่ลดราคาสินค้า อุปโภคบริโภค และจัดงานมหกรรมลดราคาสินค้า

ทั้งนี้ เป็นความร่วมมือทั้งภาคราชการและภาคเอกชน

สำหรับภาคราชการ ประกอบด้วย

1.จัดกิจกรรมกระตุ้นเม็ดเงินหมุนเวียนในเศรษฐกิจ โดยกระทรวงพาณิชย์ อาทิ การจัดร้านค้าธงฟ้า ราคาประหยัด เทศกาลกินเจ ตลาดพาณิชย์ทั่วประเทศและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด เช่น งาน International Live Commerce Expo 2024 ที่ได้จัดทำมาแล้วครั้งหนึ่งในเดือนกันยายนที่ผ่านมา เป็นต้น ตลอดจนการเพิ่มพื้นที่ขายของในหน่วยงานของกระทรวงกลาโหม ศาลากลางจังหวัด ร่วมกับสำนักงานพาณิชย์กว่า 1,300 ครั้ง

2.จัดเก็บค่าใช้จ่ายพื้นที่ หรือ ค่าเช่าแผงตลาดนัด นาร่องแล้วในกระทรวงพาณิชย์ ลดค่าเช่าพื้นที่ให้แก่ ผู้ประกอบการรายเล็กในกระทรวง ตามด้วยพื้นที่เช่าในที่ว่าารกรุงเทพมหานคร กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงสาธารณสุข มหาวิทยาลัย รวมทั้งสิ้นกว่า 14,000 ราย คาดการณ์ทั้ง 2 ส่วนจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากถึง 18,760 ล้านบาท

สำหรับภาคเอกชน ได้รับการสนับสนุนจากเครือข่าย สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคมผู้ค้าปลีกไทย ห้างค้าส่ง-ค้าปลีก และปั้มน้ำมัน เป็นต้น โดยมีผู้ประกอบการรายใหญ่ 130 ราย รวมจำนวน 25,090 สาขา จัดกิจกรรมลดราคาสินค้า

แบบพิเศษ ภายใต้แนวคิด "คนตัวใหญ่ช่วยคนตัวเล็ก" โดยได้รับความร่วมมือของผู้ผลิตรายใหญ่ เช่น บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด บริษัท โอเสกมา จำกัด (มหาชน) ซี แวลู จำกัด (มหาชน) บริษัท สหพัฒน์ พิบูล จำกัด เครือเจริญโภคภัณฑ์ (CP) บริษัท บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ยูนิลีเวอร์ ประเทศไทย บริษัท นีโอ คอร์ปอเรท จำกัด (มหาชน) ให้ส่วนลดสูงสุด 59% ผ่านช่องทางห้างสรรพสินค้า ค้าปลีกสมัยใหม่ ห้างท้องถิ่น รวมประมาณ 19,125 สาขา รวมถึงร้านค้าชุมชนทั่วประเทศ โดยจำหน่ายผ่านร้านค้าธงฟ้า ร้านค้าชุมชน ห้างท้องถิ่นทั่วประเทศที่ให้บริการกว่า 140,000 ร้านค้า นอกจากนี้ สถานีบริการน้ำมันทุกยี่ห้อ ได้แก่ ปตท. PTG บางจาก เชลล์ และซีเอสจี รวม 5,700

สาขา และศูนย์บริการรถ ได้แก่ Fit Auto, Cockpit, TYREPLUS อีกทั้งแพลตฟอร์มออนไลน์ Grab Lineman Foodpanda Shopee นำสินค้ามาร่วมโครงการด้วย ส่วนนี้จะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้กว่า 14,400 ล้านบาท

สินค้าอุปโภคบริโภค ที่เข้าร่วมโครงการประกอบด้วย 1.อาหาร และเครื่องดื่ม เช่น ข้าวสาร บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ปลากระป๋อง นม เป็นต้น 2.เครื่องปรุงรส เช่น ซอสปรุงรส ซีอิ๊วขาว น้ำมันพืช เป็นต้น 3.ของใช้ประจำวัน เช่น สบู่ แชมพู ผงซักฟอก เป็นต้น 4.เครื่องใช้ไฟฟ้า เช่น พัดลม เครื่องฟอกอากาศ หม้อหุงข้าว เป็นต้น 5.อุปกรณ์ช่างและของตกแต่ง เช่น สว่านไร้สาย เครื่องฉีดน้ำแรงดันสูง ที่นอน เป็นต้น

วงเงินที่คาดว่าจะเกิดการหมุนในระบบกว่า 1.1 แสนล้านบาทนั้น ส่วนหนึ่งจากการกระตุ้นการใช้จ่ายของกลุ่มเปราะบาง ผ่านกลุ่มที่ได้สิทธิรับเงิน 10,000 บาท นำเงินที่ได้จากรัฐใช้จ่ายซื้อสินค้าราคาในประหยัด ภายใต้โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจของรัฐบาล สามารถสร้างมูลค่ากว่า 78,700 ล้านบาท หรือคิดคำนวณจากผู้ได้รับเงิน 10,000 บาท ใช้จ่ายผ่านกิจกรรมโครงการฟื้นฟูภาคพาณิชย์เฉลี่ย 5,410 บาท คุณจำนวนผู้ได้รับสิทธิ 14,555,240 ราย การคำนวณใช้จ่ายอ้างอิงข้อมูลสถิติจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) รายงานว่าปี 2566 สัดส่วนการใช้จ่ายรายเดือนของครัวเรือนรายได้ สำหรับอาหาร เครื่องดื่ม เครื่องใช้ภายในบ้าน และเครื่องแต่งกาย ประมาณ 54.1% ของรายได้ที่ได้รับ

นอกจากนี้ การลดต้นทุนทางธุรกิจและสร้างโอกาสให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก โดยกระทรวงพาณิชย์ บูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนในการลดค่า เช่าร้านค้า ค่าเช่าแผงตลาด เพื่อลดต้นทุนให้ผู้ประกอบการรายเล็กและการจัดกิจกรรมกระตุ้นเม็ดเงินหมุนเวียนในเศรษฐกิจ อาทิ International Live Commerce Expo 2024 เทศกาลกินเจ เทศกาลลอยกระทง เทศกาลปีใหม่ ธงฟ้าและตลาดพาณิชย์ทั่วประเทศ เป็นต้น ในภาพรวมสามารถสร้างมูลค่าการค้าได้มากกว่า 18,769 ล้านบาท

ขณะที่การจับมือผู้ผลิต ผู้ค้าส่งรายใหญ่ เพื่อลดค่าครองชีพประชาชน ผ่านห้างค้าปลีก-ค้าส่ง จัดมหกรรมลดราคาสินค้า (ห้างสรรพ

สินค้า / Modern Trade / ห้างท้องถิ่น) ที่จัดโซนจำหน่ายสินค้าลดราคาภายใต้ Campaign “ลดกระหน่ำทุกจังหวัด ทั่วประเทศ” สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจ 4,320 ล้านบาท โดยคาดการณ์มูลค่าการซื้อขายตลอดโครงการ 1,440 ล้านบาท และหมุนเวียน 3 รอบในระบบเศรษฐกิจ

ในด้านผู้ผลิตและจำหน่ายรายใหญ่ ลดราคาสินค้าเพื่อลดค่าครองชีพและกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศ ร่วมจัดโปรโมชั่นสินค้าอุปโภคบริโภคราคาพิเศษจำหน่ายผ่านร้านค้าธงฟ้า ร้านค้าชุมชน ห้างท้องถิ่น ทั่วประเทศ กว่า 140,000 ร้านค้า เพื่อให้ประชาชนในชุมชนสามารถซื้อสินค้าราคาประหยัดใกล้บ้านได้อย่างทั่วถึง สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,080 ล้านบาท คำนวณจากคาดการณ์มูลค่าการซื้อขายตลอดโครงการ 3,360 ล้านบาท และหมุน 3 รอบในระบบเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ในการไลฟ์สดพูดคุยกับผู้ประกอบการ และถ่ายทอดบรรยากาศกิจกรรมฟื้นฟูจากสถานที่จริงในทุกภูมิภาค 5 แห่ง ได้แก่ จังหวัดขอนแก่น ลพบุรี อุตรดิตถ์ ภูเก็ต และเชียงราย ซึ่งโครงการนี้จะต่อยอดจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ได้โอนเงิน 10,000 บาท โดยภาครัฐและเอกชน ต่างมั่นใจว่าโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจครั้งนี้จะกระตุ้นเศรษฐกิจให้หมุนเวียนในระบบกว่า 145,000 ล้านบาท หรืออาจได้ถึง 2 แสนล้านบาท ที่ได้ร่วมสร้างพายุหมุนทางเศรษฐกิจและช่วยเหลือประชาชนที่กำลังได้รับความเดือดร้อน ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยฟื้นฟูโดยเร็ว

นายกฯ เดินหน้าฟื้นฟูเศรษฐกิจ

● ผ่านโครงการใหญ่ มั่นใจเงินสะพัดกว่าแสนล.

“แพทองธาร” นายกฯ เดินเกมรุกฟื้นฟูเศรษฐกิจผ่านโครงการ “ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ ขยายโอกาส” คาดเงินสะพัดกว่า 1.1 แสนล้านบาท “พิชัย” รมว.กระทรวงพาณิชย์ เปิดใหม่โลนเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจ วงเงินแรก 7.8 หมื่นล้านบาท จากแจกเงินหมื่นบาท 1.8 หมื่นล้านบาท จากการลดต้นทุนทางธุรกิจรายเล็ก และการจัดมหกรรมลดราคาสินค้าได้อีก 1.44 หมื่นล้านบาท ด้านแบงก์ออมสินปรับเกณฑ์ Soft Loan GSB Boost Up วงเงิน 1 แสนล้านบาท ครอบคลุมผู้ประกอบการรายเล็ก พื้นฟูกิจการจากผลกระทบน้ำท่วม

นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลได้เปิดโครงการ “ฟื้นฟูเศรษฐกิจ ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ ขยายโอกาส” โดยรัฐบาลให้ความสำคัญกับการกระตุ้นเศรษฐกิจ โครงการฯ นี้เน้นผู้ประกอบการรายเล็กที่มีอยู่ถึง 95% ของผู้ประกอบการทั้งหมด ดำเนินการฯ รวมระยะเวลาดำเนินการ 5 เดือน โดยรัฐบาลมีการเริ่มตั้งแต่เดือน ก.ย. 2567 สิ้นสุดเดือน ม.ค. 2568 โดยแบ่งเป็น 3 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 การลดต้นทุนให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ด้วยการลดค่าเช่าร้านค้า/ค่าเช่าแผง ในพื้นที่หน่วยงานราชการ และพื้นที่เอกชนที่เข้าร่วม เป็นต้น

ส่วนที่ 2 การเพิ่มพื้นที่ค้าขายให้ผู้ประกอบการรายเล็ก โดยการสนับสนุนพื้นที่จากหน่วยงานราชการ และพื้นที่ของเอกชน

ให้ผู้ประกอบการรายเล็กมีช่องทางทำมาค้าขายเพิ่มขึ้น ซึ่งมีหลายหน่วยงานให้ความร่วมมือ เช่น กระทรวงกลาโหม กระทรวงมหาดไทย เป็นต้น

ส่วนที่ 3 การลดค่าครองชีพให้ประชาชน ด้วยการจับมือผู้ผลิตและผู้ค้าส่งรายใหญ่เพื่อลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภค และจัดงานมหกรรมลดราคาสินค้า โดยมีภาคเอกชนทั้งผู้ผลิตรายใหญ่ ห้างสรรพสินค้า ผู้ให้บริการน้ำมันฯ และแพลตฟอร์มค้าขายออนไลน์รวม 130 ราย ให้ความร่วมมือในการลดราคาสินค้าในโครงการนี้ ทั้งนี้ โครงการฯ นี้คาดว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้ถึง 1.1 แสนล้านบาท

ด้านนายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า สำหรับเป้าหมายโครงการฯ นี้จะกระตุ้นเศรษฐกิจ

ได้กว่า 110,000 ล้านบาท มาจากกิจกรรมฟื้นฟูเศรษฐกิจ 3 ส่วน ส่วนแรก 78,700 ล้านบาท มาจากการกระตุ้นการใช้จ่ายของกลุ่มเปราะบางที่ได้รับเงินไปคนละ 10,000 บาท ส่วนที่สอง 18,700 ล้านบาท มาจากการลดต้นทุนทางธุรกิจและสร้างโอกาสให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก ฯลฯ ส่วนที่สามเป็นการจัดมหกรรมลดราคาสินค้าของห้างสรรพสินค้า ห้างค้าปลีก-ค้าส่ง เป็นต้น คาดว่าจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้อีก 14,400 ล้านบาท

ออมสินปรับเกณฑ์ Soft Loan ช่วยฟื้นฟูกิจการน้ำท่วม

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up เพิ่มวัตถุประสงค์การขอสินเชื่อให้ครอบคลุมความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการรายย่อย Micro SMEs และผู้ประกอบการรายย่อย SMEs และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ สามารถขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเพื่อนำไปใช้ฟื้นฟูกิจการที่

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 17 ตุลาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7529

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 45.27

Ad Value: 45,270

PRValue (x3): 135,810

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นายกฯ เดินหน้าฟื้นฟูเศรษฐกิจ ผ่านโครงการใหญ่ มั่นใจเงินสะพัดกว่าแสนล.

ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย ภายใต้
หลักเกณฑ์เงื่อนไขเดิมของโครงการสินเชื่อ
ดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost
Up วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการ-
การรายย่อยในการประคับประคองกิจการ
ให้ดำเนินต่อไปได้ หลังจากได้รับผลกระทบ
รุนแรงจากเหตุภัยพิบัติที่เกิดขึ้น โดยธนาคาร
พาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่เข้าร่วม
โครงการฯ สามารถใช้วงเงินเดิมที่ได้รับจัดสรร
ในการอนุมัติสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการที่ยื่นขอ
กู้ได้จนถึงวันที่ 30 ธ.ค. 2567

อย่างไรก็ตาม โครงการสินเชื่อดอกเบี้ย
ต่ำ GSB Boost Up วงเงินรวม 100,000
ล้านบาท เป็นการดำเนินตามนโยบายรัฐบาล
เพื่อสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ ให้แก่
ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ
ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เป็นระยะ
เวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วม
โครงการฯ นำไปปล่อยสินเชื่อต่อในอัตรา
ดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 3.5% ต่อปี ใน 2 ปีแรก
โดยให้กู้ตามความจำเป็นและความสามารถ
ในการชำระหนี้ กำหนดวงเงินสูงสุดรวมทุก
สถาบันการเงิน ไม่เกิน 40 ล้านบาทต่อราย
ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ สามารถ
สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมและยื่นขอสินเชื่อกับ
สถาบันการเงินทุกแห่งที่เข้าร่วมโครงการ ■

กนง.เซอร์ไพรส์-ลดดอกเบี้ย

วันที่ 16 ต.ค. นายศักดิ์เทพ พันธุ์ยานุกูล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เผยว่า คณะกรรมการมีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (RP) ที่ 0.25% จาก 2.50% เหลือ 2.25% ต่อปี การปรับลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้ไม่ได้เป็นแรงกดดันจากการเมือง กนง.หารือกับกระทรวงการคลังต่อเนื่อง และมีการ Input ข้อมูลจากส่วนต่างเข้ามาพิจารณา

การปรับอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปีครั้งนี้ เป็นการปรับสมดุลการดูแลเรื่องเสถียรภาพทางการเงิน (Financial Stability) และการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือน ทำให้การปรับลดหนี้ครัวเรือนสอดคล้องรายได้ครัวเรือน ทั้งนี้ กนง.ประเมินจาก 3 ปัจจัยหลักคือ 1.การเติบโตของเศรษฐกิจ 2.อัตราเงินเฟ้อ และ 3.ภาวะการเงิน

การปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ให้น้ำหนักของ “หนี้” จะช่วยลดภาระหนี้ เมื่อลดภาระหนี้ได้จะช่วยให้ความสามารถในการชำระหนี้ปรับดีขึ้น รวมถึงพิจารณาความสมดุลเรื่องการก่อหนี้ใหม่ หากดูพัฒนาการความเสี่ยงไม่มีมากนัก การปรับลดดอกเบี้ยจะช่วยลดหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีที่ปรับลดลงได้และลดภาระหนี้ที่มากขึ้นแตกต่างกันไป แต่ต้นทุนในการปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้จะไม่เป็นอุปสรรคต่อการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพี ซึ่งช่วง 10 ปีที่ผ่านมาหนี้ครัวเรือนปรับขึ้นมาก่อนข้างเยอะและสูงกว่าต่างประเทศ ซึ่งตัวเลขไตรมาสที่ 2/67 อยู่ที่ 89.6% ดังนั้น อัตราดอกเบี้ยนโยบายไม่มีความจำเป็นต้องสูงเกินไป แต่ต้องเป็นกลางและไม่ต่ำจนเกินไป

ธปท.ยอมหันดอกเบี้ยย หวังลดหนี้-ไม่เกี่ยวการเมือง

ธปท.ยอมหันดอกเบี้ยย หวังลดหนี้-ไม่เกี่ยวการเมือง

ผู้จัดการรายวัน 360° – คณะกรรมการนโยบายการเงิน ครั้งที่ 5/2567 มีมติไม่เป็นเอกฉันท์ 5 ต่อ 2 ลดดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% เหลือ 2.25% จากเดิมอยู่ที่ 2.50% ให้น้ำหนักช่วยเหลือภาระหนี้ให้กับลูกหนี้บางส่วน ส่วนสินเชื่อมีแนวโน้มชะลอตัวลง ไม่ได้รับแรงกดดันจากการเมือง หนี้ไทยเร่งรับหนี้ที่บวกเกือบ 20 จุด ส่วนทางตลาดหุ้นเอเชียลู่ ทดสอบ 1,500 จุด

อ่านต่อหน้า | 3

นายลักกะณ พันธ์ยานุกูล เลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลการประชุม กนง. ในวันที่ 16 ตุลาคม 2567 ว่า คณะกรรมการฯ มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี โดยให้มีผลทันที เศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัว ไกลเคียงกับที่ประเมินไว้ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไป จะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567 ด้านกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้มีแนวโน้มเกิดขึ้นต่อเนื่อง

แบงก์ชาติหวังบรรเทาภาระหนี้ได้บ้าง

ดังนั้น จุดยืนของนโยบายการเงินที่เป็นกลางยังเหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ กรรมการส่วนใหญ่เห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปีในการประชุมครั้งนี้ ซึ่งไม่เกี่ยวกับแรงกดดันทางการเมือง และน่าจะช่วยบรรเทาภาระหนี้ได้บ้าง โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ ภายใต้บริบทที่สินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง และอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลงอยู่ในระดับที่ยังเป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพ

เศรษฐกิจ โดย ธปท.ยังคงยืนยันการปรับโครงสร้างหนี้เป็นการช่วยเหลือและดูแลภาระหนี้ให้กับประชาชนได้ดี ซึ่ง ธปท.ได้ทยอยออกมาตรการช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง

ปรับเพิ่มจีดีพีปี 67 เติบโตเป็น 2.7%

สำหรับเศรษฐกิจไทย กนง.ได้พิจารณาปรับเพิ่มประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจไทยในปี 2567 เป็น 2.7% จากเดิมที่ประเมินไว้ 2.6% และ ในปี 2568 ได้ปรับลดประมาณการจีดีพี 2.9% จากเดิมที่ประเมินไว้ 3% โดยมีแรงขับเคลื่อนสำคัญมาจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชนซึ่งได้รับแรงส่งเพิ่มเติมจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงการส่งออกที่ปรับดีขึ้นตามความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ เศรษฐกิจฟื้นตัวแตกต่างกันในแต่ละภาคส่วน โดยการส่งออกสินค้าและการผลิตภาคอุตสาหกรรมบางกลุ่ม รวมถึง SMEs ยังถูกกดดันจากปัจจัยเชิงโครงสร้างอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2567 และ 2568 คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และ 1.2% ตามลำดับ โดยอัตราเงินเฟ้อหมวดอาหารสดมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากสภาพอากาศที่ผันผวน และอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากผลของฐาน

ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานคาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และ 0.9% ในปี 2567 และ 2568 ตามลำดับ โดยอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยเชิง

โครงสร้าง อาทิ การแข่งขันด้านราคาที่อยู่ในระดับสูงจากสินค้านำเข้า ทั้งนี้ อัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ ในระยะปานกลางยังอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับกรอบเป้าหมาย และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567 อย่างไรก็ตาม เรื่องกรอบเงินเฟ้อยังคงมีการหารือกับกระทรวงการคลังอีกครั้ง

ภาวะการเงินโดยรวมตึงตัวขึ้นบ้าง อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบดอลลาร์สหรัฐ, ปรับแข็งค่า ตามทิศทางนโยบายการเงินของประเทศเศรษฐกิจหลักและปัจจัยเฉพาะในประเทศ ด้านต้นทุนการกู้ยืมของภาคเอกชนผ่านธนาคารพาณิชย์ และตลาดตราสารหนี้ยังทรงตัวใกล้เคียงเดิม สินเชื่อโดยรวมชะลอลงโดยเฉพาะสินเชื่อธุรกิจ SMEs กลุ่มธุรกิจที่เผชิญปัญหาเชิงโครงสร้าง รวมทั้งสินเชื่อเช่าซื้อและบัตรเครดิต

ครัวเรือน-SMEไม่ฟื้นภาระหนี้ยังสูง

ด้านคุณภาพสินเชื่อปรับตัวลงส่วนหนึ่งมาจากลูกหนี้ที่เคยได้รับความช่วยเหลือทางการเงินในช่วงที่ผ่านมา และธุรกิจ SMEs และครัวเรือนที่รายได้ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่และมีภาระหนี้สูง คณะกรรมการฯ ยังสนับสนุนนโยบายของ ธปท. ที่ให้สถาบันการเงินช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาภาระหนี้ที่ตรงจุดและมีผลช่วยกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือน

ต่อรายได้ ทั้งนี้ ต้องติดตามผลกระทบของคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลงต่อต้นทุนการกู้ยืมและการขยายตัวของสินเชื่อในภาพรวม รวมถึงนัยต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มุ่งรักษาเสถียรภาพราคาคูกับดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน คณะกรรมการฯ เห็นว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายยังควรอยู่ในระดับที่เป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพเศรษฐกิจ รวมทั้งไม่ต่ำเกินไปจนนำไปสู่การสะสมความไม่สมดุลทางการเงินในระยะยาว

หุ้นปิดพุ่ง 19.98 จุด กนง.ลดอัตราดอกเบี้ย

นายณัฐพล คำถาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยวานนี้ได้รับแรงหนุนหลักจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติลดดอกเบี้ย 0.25% สร้างเซอร์ไพรส์ให้ตลาด ส่งผลให้ performance ดีกว่าตลาดหุ้นเอเชียที่อ่อนตัวตามตลาดหุ้นสหรัฐฯ โดยบ้านเรามีแรงซื้อเข้ามามากในกลุ่มไฟแนนซ์ กลุ่ม

โรงไฟฟ้า กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ และบริษัทที่มีหนี้สูง โดยเฉพาะ TRUE หวังช่วยลดภาระดอกเบี้ยจ่ายลง

ล้นดัชนีหุ้นไทยแตะ 1,500 จุด

ด้านภาวะตลาดหุ้นไทยปิดการซื้อขายที่ระดับ 1,485.01 จุด เพิ่มขึ้น 19.98 จุด หรือเปลี่ยนแปลง +1.36% มูลค่าซื้อขาย 77,184.13 ล้านบาท

แนวโน้มการลงทุนในวันนี้มองโมเมตัมยังดูดีมีโอกาสไต่ระดับขึ้นต่อไปทดสอบ 1,500 จุดได้ แต่ยังคงมองว่าอาจผ่านไปได้ไม่ถนัดนัก คาดยังมีแรงซื้อกลุ่มที่รับประโยชน์ดอกเบี้ยขาลงอย่างต่อเนื่อง รวมถึงกอง REIT และกองอินฟราสตรักเจอร์ก็ได้ประโยชน์ด้วยเช่นกัน

ส่วนหุ้นกลุ่มเบงก์ แม้จะไม่ได้รับประโยชน์ แต่คงไม่มีแรงเทขายออกมามากนัก เพราะงบไตรมาส 3/67 ของตัวที่ประกาศออกมาแล้วดูดีจากการตั้งสำรองลดลง พร้อมให้แนวต้านแรกที่ 1,490 จุด ถัดไป 1,500 จุด แนวรับให้ไว้ที่ 1,475 จุด

หุ้นไทยผงาด 1,500 จุด เซอร์ไพรส์ลดดอกเบี้ย 0.25%

● กลุ่มไฟแนนซ์ อสังหาฯ ปันผลสูง ดีปีกรับทันที

กนง.บีกเซอร์ไพรส์! ลดดอกเบี้ยนโยบายครั้งแรกในรอบ 4 ปี ลง 0.25% เหลือ 2.25% ยันพิจารณาตามความเหมาะสมของเศรษฐกิจ ไม่มีการเมืองแทรก ด้านธว.พาณิชย์ ลุ้นปรับลงอีก 0.25% ก่อนสิ้นปีนี้ ส่วนดัชนีหุ้นไทยติดจรวดพุ่งรับทันที กลุ่มไฟแนนซ์ อสังหาฯ โรงไฟฟ้า เข้าซื้อ กลุ่มหนี้สูง ปันผลสูง รับผลเชิงบวก แนะนำ JMT KTC GULF AP SIRI MTC ADVANC ฯลฯ โบรkers ต่างมั่นใจช่วยหนุนดัชนีสิ้นปี เกิน 1,540 จุดแน่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (16 ต.ค.) คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

หน้า 27

หุ้นไทย

มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% ต่อปี จากระดับ 2.50% มาอยู่ที่ 2.25% ต่อปี และให้มีผลทันที

"ดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 2.25% มีความเหมาะสมและเป็นกลาง ไม่ต่ำเกินไปจนเกิดการสะสมความเสี่ยง" นายสกลเทพ พันธยานุกุล เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวแถลงผลการประชุมกนง.วานนี้

ทั้งนี้ นายสกลเทพ กล่าวยืนยันว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายครั้งนี้ไม่ได้มาจากแรงกดดันทางการเมือง แต่มาจากการหารือระหว่าง ธปท. รัฐบาล และภาคเอกชน ที่ได้ให้ข้อมูลกับกนง. แล้วนำมาประมวลเป็นภาพรวมในการพิจารณากำหนดนโยบายการเงิน โดยในครั้งนี้หลังจากที่ประมวลในภาพรวมแล้วมองว่ามี "รูม" (Room) เพียงพอที่จะปรับสมดุลในการดูแลเสถียรภาพทางการเงินได้ (Financial Stability) และลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดี

พีแอลได้

ส่วนปัญหาเกี่ยวกับหนี้ครัวเรือนนั้น เลขาธิการ กนง. บอกว่า ไม่ได้กังวลมากนัก เพราะเท่าที่มีการติดตามสินเชื่อไม่ได้มีความเสี่ยง บวกกับการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง จะช่วยลดภาระหนี้ที่เป็นภาระช่วยเหลือหนี้ กับกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพี น่าจะเกิดได้ต่อเนื่องในช่วงนี้

นายสกลเทพ กล่าวอีกว่า ประเมินเศรษฐกิจไทยในภาพรวมยังขยายตัวในกรอบที่ประเมินไว้ อีกทั้งอัตราเงินเฟ้อทั่วไปทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567 โดยประเมินจีดีพีไว้ว่า ปีนี้โต 2.7% ซึ่งได้นำเอาโครงการแจกเงิน 1 หมื่นบาทเฟสที่ 1 เฉพาะบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมาคำนวณไว้แล้ว เนื่องจากมีเงินโอนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ส่วนจีดีพีปี 2568 คาดว่าจะอยู่ที่ 2.9% แต่อย่างไรก็ตามสิ่งที่ ธปท. มองเรื่องกรอบเงินเฟ้อ ที่กำลังหารือกับกระทรวงการคลัง จะต้องมีการรอบคอบไม่สูงเกินไป

"การปรับลดดอกเบี้ยนโยบายในครั้งนี้ไม่ใช่จุดเริ่มต้นของการลดดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง (Easing Cycle) แต่เป็นการปรับลดเพื่อรอดูผล โดยกนง.คาดหวังว่าจะได้เห็นการส่งผ่านสถาบันการเงินไปถึงประชาชนในอัตราใกล้เคียงกันกับในช่วงที่ผ่านมาที่มีการปรับลดดอกเบี้ยในอดีต คืออย่างน้อยเกือบครึ่งหนึ่ง ซึ่งต้องติดตามต่อไป แต่คาดว่าจะการส่งผ่านคงจะไม่ช้านัก" นายสกลเทพ กล่าว

นางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายองค์กรสัมพันธ์และโฆษก ธปท. กล่าวชี้แจงเรื่องการคัดเลือกประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย ที่มีการเลื่อนผลการตัดสินใจได้ขยายระยะเวลาเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลให้รอบคอบที่สุด

"คาดว่าไม่สามารถประชุมได้ภายในเดือนนี้ เนื่องจากมีสื่อมวลชนติดต่อไปยังนายสกลเทพ ลิมพงค์พันธุ์ ซึ่งได้ทราบว่าไม่สบายเข้าโรงพยาบาล โดยท่านเป็นหนึ่งในคณะกรรมการผู้คัดเลือก

ประธานบอร์ดธปท. และตามกระบวนการคัดเลือกยังตรวจสอบคุณสมบัติไม่แล้วเสร็จในขณะนี้ ซึ่งน่าจะเป็นช่วงสิ้นเดือน พ.ย.นี้"

พาณิชย์ลุ้นลงอีก 0.25%

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เผยว่า อยากเห็นธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดดอกเบี้ยปีนี้อยู่ที่ 0.50% หลังจากมีการปรับลดลง 0.25% เพราะขณะนี้เศรษฐกิจไทยยังแย้อยู่ ขณะที่แนวโน้มเศรษฐกิจไทยกำลังจะดีขึ้นในไตรมาส 3 และ 4 ปีนี้ คาดน่าจะโตขึ้น 3-4% ทำให้ทั้งปีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP) น่าจะโตได้ประมาณ 2.7% มีส่วนช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี 2568 ด้วย หากค่าเงินบาทอ่อนลงจะช่วยทั้งภาคการส่งออกและภาคการท่องเที่ยวไทยที่อยู่ในระดับ 70-80% ของจีดีพีเช่นกัน รวมถึงช่วยเรื่องการลงทุนด้วย

"ตนอยากให้ ธปท. ลดดอกเบี้ยมานานแล้ว แต่ ธปท. เคยอ้างว่าให้ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ลดดอกเบี้ยก่อน พอเฟดปรับลดดอกเบี้ยแล้ว และมีแนวโน้มจะลดเพิ่มอีก ธปท. กลับไม่กล้าถึงประเด็นนี้แล้ว รวมถึงกรอบเงินเฟ้อของไทยต่ำมาก การที่จะพิจารณากรอบเงินเฟ้อใหม่เป็นเรื่องสำคัญ เมื่อกรอบเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น ต้องอัดเงินเข้าสู่ระบบมากขึ้น สำหรับกรอบเงินเฟ้อในปี 2568 อยากเห็น 2-3% ควรจะยึดกรอบเงินเฟ้อในกลุ่มประเทศกำลังพัฒนาที่ประสบความสำเร็จเป็นหลัก"

หุ้นดีรับทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ดัชนีหุ้นไทยวานนี้ (16 ต.ค. 2567) ในช่วงปิดตลาดภาคเช้าบวกขึ้นมาได้เพียง 2 จุด และเมื่อในช่วงเวลาบ่าย ทางกนง. ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมา 0.25% ทำให้ตลาดหุ้นเปิดตลาดภาคบ่ายดีดตัวแรงทันที และมาปิดที่ 1,485.01 จุด บวก 19.98 จุด เปลี่ยนแปลง 1.36% มูลค่าการซื้อขาย 77,184.13 ล้านบาท

นายกรภัทร วรเชษฐ์ หัวหน้าสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS กล่าวว่า กนง.มีมติ 5:2 ให้ปรับ

ลดดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% เหลือ 2.25% จากเดิม 2.50% ด้านมุมมองเศรษฐกิจมองใกล้เคียงเดิมจีดีพี 2567-2568 อยู่ที่ 2.7% และ 2.9% โดยปี 2567 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากฝั่งส่งออก ขณะที่แรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจจากนี้ กนง.มองบวกที่แรงขับเคลื่อนกระจายมากขึ้น ได้แก่ การบริโภค, การบริโภค+ลงทุนภาครัฐ และท่องเที่ยว รวมถึงการส่งออก

ขณะที่ เงินเฟ้อกนง.คาดปี 2567-2568 มองใกล้เคียงเดิมที่ 0.5% และ 0.9% โดยคาดเงินเฟ้อเข้าสู่กรอบเป้าหมายช่วงปลายปีนี้

ทั้งนี้ KSS มองบวกต่อเม็ดเงินดังกล่าว ด้วยเหตุผลหลักดังนี้ สัญญานโยบายการเงินการคลังสอดคล้องกัน อย่างไรก็ดีตลาดคาดหวัง สร้างสัญญาณบวกต่อการกลับมาขยายตัวเศรษฐกิจ ขณะที่การลดดอกเบี้ยครั้งนี้ น่าจะมีส่วนช่วยทั้งฝั่งเศรษฐกิจ ลดภาระดอกเบี้ยประชาชน หนุนโอกาสเห็นภาพขยายตัวสินเชื่อที่กลับมาหนุนเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ จุดยืนของแบงก์ชาติที่มองการลดครั้งนี้ ไม่ใช้การเข้าสู่การลดอัตราดอกเบี้ย (Easing Cycle) ทำให้ระดับหนี้ครัวเรือนยังบริหารจัดการได้ ส่วนมุมมองต่อเศรษฐกิจจะชะลอตัวไปที่ยังคงเดิม แม้มีปัจจัยเสี่ยงระดับมหภาคระยะหลังบ้าง เช่น สถานการณ์ตะวันออกกลาง รวมถึงเศรษฐกิจสหรัฐฯ จีน ยังไม่แน่นอน แบงก์ชาติมองภายในมีปัจจัยบวกที่ช่วยสร้าง Upside Risk ชดเชยได้ โดยเฉพาะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐ

ขณะเดียวกัน มองบวกต่อตลาดหุ้นไทย ซึ่งการลดดอกเบี้ยทำให้ส่วนต่างของผลตอบแทนของหุ้นสามัญกับผลตอบแทน (Equity risk Premium) ตลาดหุ้นไทยกว้างขึ้นถึง 3.62% ใกล้ +1SD ที่ 4%+/- จะทำให้ตลาดหุ้นแรงขึ้นสู่ดัชนีเป้าหมายสิ้นปี 2567 ที่ 1,540 จุด โดยประเมินทุก ๆ 0.25% เป็นอัปเดตต่อดัชนีหุ้นไทยราว 45-50 จุด

ส่วนกลุ่มที่ได้ประโยชน์จากดอกเบี้ยขาลง หนุน กลุ่มเงินทุนและหลักทรัพย์ (Fin) โดยเน้นจำนำทะเบียน และตามเก็บหนี้ แนะนำ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิสซิส จำกัด (มหาชน) หรือ JMT เข้าซื้อ กลุ่มเครดิตการ์ด แนะนำ บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC, บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AEONTS กลุ่มโรงไฟฟ้า แนะนำ บริษัท กัลป์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด

(มหาชน) หรือ GPSC

กลุ่มหนี้สูง แนะนำ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE, บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) หรือ IVL อสังหาฯ แนะนำ บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP, บริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน) หรือ SIRI, บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SC และหุ้น High Yield แนะนำ บริษัท แอควาเน็กซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC

ด้านนายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด กล่าวว่า ผลการประชุม กนง.วันนี้ สร้างเซอร์ไพรส์ให้กับตลาดฯ โดยมีมติ 5 ต่อ 2 ในการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายครั้งแรกในรอบ 4 ปี 5 เดือน ในอัตรา 0.25% สู่ระดับ 2.25% เพื่อหวังช่วยบรรเทาภาระหนี้

เป็นเช่นเดิมที่เชิงบวกต่อกลุ่มพัฒนาที่อยู่อาศัย ในด้านการส่งมอบ Backlog (ยอดขายบ้านที่รอโอนฯ และบันทึกรายได้) ได้คล่องตัวมากขึ้น กล่าวคือผู้บริโภคมีแนวโน้มจัดหาสินเชื่อที่อยู่อาศัยในอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง ซึ่งหมายถึงกำลังซื้อที่สูงขึ้น ส่งผลต่อ Rejection rate (อัตราส่วนการถูกปฏิเสธการให้สินเชื่อ) มีโอกาสลดลงตามมา โดยบริษัทที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์สูงสุดคือกลุ่มที่มี Backlog สูง ได้แก่ AP, SIRI, SC, บริษัท ออริจิน พร็อพเพอร์ตี้

อ่านต่อหน้า 28

หุ้นไทย

(ต่อจากหน้า 27)

จำกัด (มหาชน) หรือ ORI, บริษัท คุกกี้ จำกัด (มหาชน) หรือ SPALI

รวมถึงกลุ่มที่มีฐานลูกค้าระดับกลาง-ล่างในสัดส่วนสูง ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่จำเป็นต้องขอสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ ยังคงเป็นบริษัท ควอลิตี้เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือ QH, บริษัท พกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ PSH และบริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ LPN

ทั้งนี้ ยอด Backlog รวม ณ ไตรมาส 2/2567 ของผู้ประกอบการ 14 ราย มีทั้งสิ้น 2.2 แสนล้านบาท (รวม JV) เป็นส่วนที่มีกำหนดรับรู้รายได้ในปีรวม 1 แสนล้านบาท (เป็นโครงการภายใต้บริษัทพัฒนาเอง 7 หมื่น

ล้านบาท และโครงการ JV 3 หมื่นล้านบาท)

อย่างไรก็ตาม แม้ภาพทั่วไปปกติกลุ่มฯ ไตรมาส 3/2567 ไม่น่าตื่นเต้น คาดใกล้เคียงงวดก่อน แต่คาดกำไรจะแรงตัวมากขึ้น ไตรมาส 4/2567 ซึ่งปกติเป็นไตรมาสดีสุดของปี หนุนจากการเปิดโครงการแนวราบใหม่มากขึ้น, ส่งมอบคอนโดฯ ใหม่ต่อเนื่อง, การใช้กลยุทธ์ขายเชิงรุก รวมถึงการใช้ประโยชน์ของมาตรการลดค่าโอนฯ-จดทะเบียนสำหรับที่อยู่อาศัยไม่เกิน 7 ล้านบาท ก่อนสิ้นสุดมาตรการสิ้นปีนี้ ตลอดจนการปรับลงของดอกเบี้ยไทย ล้วนเป็นปัจจัยสนับสนุนต่อการดำเนินงานไตรมาส 4/2567

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การปรับลดดอกเบี้ยนโยบายของกนง.ครั้งนี้ ถือว่าเป็นการปรับล่วงหน้ากว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ และถือเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 4 ปี ซึ่งผลตอบรับออกมาค่อนข้างดี โดยคาดว่าภายในสัปดาห์นี้ ดัชนีมีโอกาสไปทดสอบที่บริเวณ 1,500 จุด ในระยะสั้น และคาดว่าจะทยอยปรับขึ้นในช่วงที่เหลือของปีไปแตะระดับ 1,550 จุด ได้ไม่ยากนัก

สำหรับหุ้นที่มองว่าจะได้ประโยชน์จากการปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง ได้แก่ หุ้นกลุ่มไฟแนนซ์ อย่างบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC ที่มีหนี้เพิ่มไม่มากนักกับหุ้นในกลุ่มเดียวกัน รวมทั้งหุ้นกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ เช่น บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP และบริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน) หรือ SIRI จากต้นทุนดอกเบี้ยที่ลดลง จะส่งผลให้การขายโครงการใหม่ได้เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ยังมีหุ้นในกลุ่มไอซีที อย่าง บริษัท แอควาเน็กซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC ที่มีการจ่ายเงินปันผลที่สูง อัตราผลตอบแทนอยู่ที่ 4% ต่อปี ทำให้เป็นหุ้นที่น่าสนใจมาก ในช่วงที่ภาวะดอกเบี้ยในตลาดทยอยปรับตัวลดลงมา

รายงานข้อมูล TSEG CONSENSUS โดยให้ราคาเป้าหมาย MTC ที่ 52.73 บาท จาก 18 โบรกเกอร์, ราคาเป้าหมาย AP ที่ 11.58 บาท จาก 14 โบรกเกอร์ ให้ราคาเป้าหมาย SIRI ที่ 2.10 บาท จาก 9 โบรกเกอร์ และให้ราคาเป้าหมาย ADVANC ที่ 282.51 บาท จาก 18 โบรกเกอร์ ■

5:2ยอมหักดอกเบี้ยย

กนง.ปิดการเมืองบีบ/คลังยืมร่ำ

บางขุนพรหม • “กนง.” เลี่ยงแตก 5 ต่อ 2 ยอมหักดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี ยืนยันไม่เกี่ยวแรงกดดันทางการเมือง แจงหวังช่วยบรรเทาภาระหนี้ พร้อมขยับจีดีพีปีนี้เพิ่มเป็น 2.7% “รมช.คลัง” ยอมรับว่า ชั่วจุดเริ่มต้นที่ดีการเงิน-การคลังประสานกันมากขึ้น เพิ่มแรงกระตุ้นเศรษฐกิจไทย หั่นฟุ้งเกือบ 20 จุด เด็งรับข่าวดี

เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม นายลักกะภพ พันธียานุกูล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 เลี่ยง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี เป็น 2.25% จาก 2.50% ต่อปี โดยมีผลทันที โดยคณะกรรมการ กนง.เห็นว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยในการประชุมครั้งนี้ จะช่วยบรรเทาภาระหนี้ได้บ้าง โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ ภายใต้บริบทที่สินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง และอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลงอยู่ในระดับที่ยังเป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพของเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ ภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มีเป้าหมายรักษาเสถียรภาพราคาควบคู่กับดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน คณะกรรมการฯ เห็นว่า อัตราดอกเบี้ยนโยบาย

อ่านต่อหน้า 15

5:2 ยอมหักดอกเบี้ย

ยังควรอยู่ในระดับที่เป็นกลาง และสอดคล้องกับศักยภาพเศรษฐกิจ รวมทั้งไม่ต่ำเกินไปจนนำไปสู่การสะสมความไม่สมดุลทางการเงินในระยะยาว

“ยืนยันว่า เป้าหมายหลักของนโยบายการเงิน คือ 1.สนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจไม่ให้สะดุด 2.รักษาเสถียรภาพด้านราคา และ 3.ไม่เพิ่มการสะสมความไม่สมดุลทางการเงิน ซึ่งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยในครั้งนี้ ไม่มีแรงกดดันทางการเมือง ส่วนการหารือกับรัฐบาล หรือมาอย่างต่อเนื่อง และการได้ Input จากภาคส่วนต่างๆ เป็นสิ่งที่ ธปท.ต้องการ โดยการปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ เป็นการปรับสมดุล การดูแลเรื่องหนี้ครัวเรือน อยากให้กระบวนการที่ปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อรายได้สอดคล้องกับรายได้และภาระหนี้ของประชาชน โดยอาจไม่ได้เห็นการลดดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง แต่อาจจะเป็นการลดและดูข้อมูลเพื่อพิจารณา” นายลักกะภพระบุ

นอกจากนี้ ยังปรับประมาณการอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยปีนี้เพิ่มเป็น 2.7% จากคาดการณ์เดิมที่ 2.6% ขณะที่ปี 2568 อยู่ที่ 2.9% จากเดิมคาด 3% โดยมองว่าเศรษฐกิจในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวได้ โดยมีแรงขับเคลื่อนจากภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชน ซึ่งได้รับแรงส่งเพิ่มเติมจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงการส่งออกที่ปรับดีขึ้นตามความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ เศรษฐกิจฟื้นตัวแตกต่างกันในแต่ละภาคส่วน โดยการส่งออกสินค้าและการผลิตภาคอุตสาหกรรมบางกลุ่ม รวมถึงเอสเอ็มอี ยังถูกกดดันจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง

สำหรับการส่งออกปีนี้ คาดว่าจะขยายตัวได้ 2.8% ขณะที่ปี 2568 คาดว่าจะขยายตัวได้ 2% ส่วนการนำเข้าปีนี้คาดว่าจะขยายตัว 5.1% และปี 2568 ที่ 0.4% ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวปีนี้คาดว่าจะอยู่ที่ 36 ล้านคน และปี 2568 ที่ 39.5 ล้านคน และราคาน้ำมันดิบดูไบ ปีนี้และปี 2568 จะอยู่ที่ 80 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปีนี้ คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และปี 2568 ที่ 1.2% โดยอัตราเงินเฟ้อหมวด

อาหารสดมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากสภาพอากาศที่ผันผวน และอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากผลของฐาน ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% ในปีนี้ และปีหน้าที่ 0.9% โดยอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง เช่น การแข่งขันด้านราคาที่อยู่ในระดับสูงจากสินค้านำเข้า ทั้งนี้ อัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ในระยะปานกลางยังอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับกรอบเป้าหมาย และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567

ขณะที่เรื่องเป้าหมายเงินเฟ้อนั้น จะมีการหารือกันอีกครั้ง โดยภาพจะดูแลในเรื่องเงินเฟ้อระยะยาวและความผันผวนของเงินเฟ้อ โดยต้องยอมรับว่าอัตราเงินเฟ้อของไทย ความผันผวนมาจากปัจจัยอุปทานและภายนอกเยอะ ดังนั้นเห็นว่าการปรับเงินเฟ้อที่ดีควรมีความยืดหยุ่น และสิ่งที่ควรให้ความสำคัญคือ เงินเฟ้อไม่ควรอยู่สูงเกินไป ซึ่งเป็นสิ่งที่ ธปท.ไม่อยากเห็น

“เศรษฐกิจไทยในภาพรวมขยายตัวตามคาด โดยเครื่องยนต์เศรษฐกิจสมดุลขึ้นในระยะข้างหน้า และมองว่าครึ่งหลังของปีนี้จีดีพีจะขยายตัวได้ 3.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มทรงตัวใกล้เคียงขบลง และไม่สะท้อนความเสี่ยงภาวะเงินเฟ้อเนื่องจากยังพบการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าในหลายหมวด และเงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ที่ค่ากลางของกรอบเงินเฟ้อที่ 1-3%” เลขาธิการ กนง.ระบุ

สำหรับภาวะการเงินโดยรวมตึงตัวขึ้นบ้าง อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์ ปรับแข็งค่าตามทิศทางนโยบายการเงินของประเทศ เศรษฐกิจหลักและปัจจัยเฉพาะในประเทศ ด้านต้นทุนการกู้ยืมของภาคเอกชนผ่านธนาคารพาณิชย์ และตลาดตราสารหนี้ยังทรงตัวใกล้เคียงเดิม สินเชื่อรวมชะลอลง โดยเฉพาะธุรกิจเอสเอ็มอี กลุ่มธุรกิจที่เผชิญปัญหาเชิงโครงสร้าง รวมถึงสินเชื่อเช่าซื้อและบัตรเครดิต

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการฯ ยังสนับสนุนนโยบายของ ธปท.ที่ให้สถาบันการเงินช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาภาระหนี้ที่ตรงจุด และมีส่วนช่วยกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ โดยยังต้องติดตามผลกระทบของคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลงต่อต้นทุนการกู้ยืมและการขยายตัวของสินเชื่อในภาพรวม รวมถึงนัยต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ด้านนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การลดดอกเบี้ยครั้งนี้เป็นที่น่าสนใจ ถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี ทำให้การทํานโยบายการเงินและนโยบายการคลังทำงานสอดประสานกันมากขึ้น ซึ่งการลดอัตราดอกเบี้ยของ กนง.ในครั้งนี้ จะมีส่วนช่วยดูแลการเติบโตของเศรษฐกิจ และช่วยเพิ่มแรงกระตุ้นให้กับเศรษฐกิจไทยในขณะนี้

เมื่อถามว่า การลดดอกเบี้ยนโยบายลงที่ระดับ 0.25% เพียงพอต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจในขณะนี้หรือไม่ นายเผ่าภูมิกล่าวว่า การพิจารณาอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้ขึ้นกับการพิจารณาของ กนง.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาสดัชนีไทยเคลื่อนไหวในแดนบวก ตอบรับข่าวดีหลัง กนง.ปรับลดดอกเบี้ย ก่อนที่ดัชนีตลาดหุ้นไทยจะปิดตลาดที่ 1,485.01 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 19.98 จุด หรือปรับเพิ่มขึ้น 1.36% มูลค่าการซื้อขาย 77,184.13 ล้านบาท.

5:2ยอมหักดอกเบี้ยย

กนง.ปิดการเมืองบีบ/คลังยืมร่ำ

บางขุนพรหม • “กนง.” เลี่ยงแตก 5 ต่อ 2 ยอมหักดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี ยืนยันไม่เกี่ยวแรงกดดันทางการเมือง แจงหวังช่วยบรรเทาภาระหนี้ พร้อมขยับจีดีพีปีนี้เพิ่มเป็น 2.7% “รมช.คลัง” ยอมรับว่า ชั่วจุดเริ่มต้นที่ดีการเงิน-การคลังประสานกันมากขึ้น เพิ่มแรงกระตุ้นเศรษฐกิจไทย หั่นฟุ้งเกือบ 20 จุด เด็งรับข่าวดี

เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม นายลักกะภพ พันธุ์ยานุกูล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 เลี่ยง ให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี เป็น 2.25% จาก 2.50% ต่อปี โดยมีผลทันที โดยคณะกรรมการ กนง.เห็นว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยในการประชุมครั้งนี้ จะช่วยบรรเทาภาระหนี้ได้บ้าง โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ ภายใต้บริบทที่สินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง และอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลดลงอยู่ในระดับที่ยังเป็นกลางและสอดคล้องกับศักยภาพของเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ ภายใต้กรอบการดำเนินนโยบายการเงินที่มีเป้าหมายรักษาเสถียรภาพราคาควบคู่กับดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน คณะกรรมการฯ เห็นว่า อัตราดอกเบี้ยนโยบาย

อ่านต่อหน้า 15

5:2 ยอมหักดอกเบี้ย

ยังควรอยู่ในระดับที่เป็นกลาง และสอดคล้องกับศักยภาพเศรษฐกิจ รวมทั้งไม่ต่ำเกินไปจนนำไปสู่การสะสมความไม่สมดุลทางการเงินในระยะยาว

“ยืนยันว่า เป้าหมายหลักของนโยบายการเงิน คือ 1.สนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจไม่ให้สะดุด 2.รักษาเสถียรภาพด้านราคา และ 3.ไม่เพิ่มการสะสมความไม่สมดุลทางการเงิน ซึ่งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยในครั้งนี้ ไม่มีแรงกดดันทางการเมือง ส่วนการหารือกับรัฐบาล ทหารหรือมาอย่างต่อเนื่อง และการได้ Input จากภาคส่วนต่างๆ เป็นสิ่งที่ ธปท.ต้องการ โดยการปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ เป็นการปรับสมดุล การดูแลเรื่องหนี้ครัวเรือน อยากให้กระบวนการที่ปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อรายได้สอดคล้องกับรายได้และภาระหนี้ของประชาชน โดยอาจไม่ได้เห็นการลดดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง แต่อาจจะเป็นการลดและดูข้อมูลเพื่อพิจารณา” นายลักกะภพระบุ

นอกจากนี้ ยังปรับประมาณการอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยปีนี้เพิ่มเป็น 2.7% จากคาดการณ์เดิมที่ 2.6% ขณะที่ปี 2568 อยู่ที่ 2.9% จากเดิมคาด 3% โดยมองว่าเศรษฐกิจในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวได้ โดยมีแรงขับเคลื่อนจากภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชน ซึ่งได้รับแรงส่งเพิ่มเติมจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงการส่งออกที่ปรับดีขึ้นตามความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ เศรษฐกิจฟื้นตัวแตกต่างกันในแต่ละภาคส่วน โดยการส่งออกสินค้าและการผลิตภาคอุตสาหกรรมบางกลุ่ม รวมถึงเอสเอ็มอียังถูกกดดันจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง

สำหรับการส่งออกปีนี้ คาดว่าจะขยายตัวได้ 2.8% ขณะที่ปี 2568 คาดว่าจะขยายตัวได้ 2% ส่วนการนำเข้าปีนี้คาดว่าจะขยายตัว 5.1% และปี 2568 ที่ 0.4% ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวปีนี้คาดว่าจะอยู่ที่ 36 ล้านคน และปี 2568 ที่ 39.5 ล้านคน และราคาน้ำมันดิบดูไบ ปีนี้และปี 2568 จะอยู่ที่ 80 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปีนี้ คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% และปี 2568 ที่ 1.2% โดยอัตราเงินเฟ้อหมวด

อาหารสดมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากสภาพอากาศที่ผันผวน และอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นจากผลของฐาน ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน คาดว่าจะอยู่ที่ 0.5% ในปีนี้ และปีหน้าที่ 0.9% โดยอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยเชิงโครงสร้าง เช่น การแข่งขันด้านราคาที่อยู่ในระดับสูงจากสินค้านำเข้า ทั้งนี้ อัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ในระยะปานกลางยังอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับกรอบเป้าหมาย และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในช่วงปลายปี 2567

ขณะที่เรื่องเป้าหมายเงินเฟ้อนั้น จะมีการหารือกันอีกครั้ง โดยภาพจะดูแลในเรื่องเงินเฟ้อระยะยาวและความผันผวนของเงินเฟ้อ โดยต้องยอมรับว่าอัตราเงินเฟ้อของไทย ความผันผวนมาจากปัจจัยอุปทานและภายนอกเยอะ ดังนั้นเห็นว่าการปรับเงินเฟ้อที่ดีควรมีความยืดหยุ่น และสิ่งที่ควรให้ความสำคัญคือ เงินเฟ้อไม่ควรอยู่สูงเกินไป ซึ่งเป็นสิ่งที่ ธปท.ไม่อยากเห็น

“เศรษฐกิจไทยในภาพรวมขยายตัวตามคาด โดยเครื่องยนต์เศรษฐกิจสมดุลขึ้นในระยะข้างหน้า และมองว่าครึ่งหลังของปีนี้จีดีพีจะขยายตัวได้ 3.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มทรงตัวใกล้เคียงขบถล่าง และไม่สะท้อนความเสี่ยงภาวะเงินเฟ้อเนื่องจากยังพบการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าในหลายหมวด และเงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ที่ค่ากลางของกรอบเงินเฟ้อที่ 1-3%” เลขาธิการ กนง.ระบุ

สำหรับภาวะการเงินโดยรวมตึงตัวขึ้นบ้าง อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์ ปรับแข็งค่าตามทิศทางนโยบายการเงินของประเทศ เศรษฐกิจหลักและปัจจัยเฉพาะในประเทศ ด้านต้นทุนการกู้ยืมของภาคเอกชนผ่านธนาคารพาณิชย์ และตลาดตราสารหนี้ยังทรงตัวใกล้เคียงเดิม สินเชื่อรวมชะลอลง โดยเฉพาะธุรกิจเอสเอ็มอี กลุ่มธุรกิจที่เผชิญปัญหาเชิงโครงสร้าง รวมถึงสินเชื่อเช่าซื้อและบัตรเครดิต

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการฯ ยังสนับสนุนนโยบายของ ธปท.ที่ให้สถาบันการเงินช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาภาระหนี้ที่ตรงจุด และมีส่วนช่วยกระบวนการปรับลดสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ โดยยังต้องติดตามผลกระทบของคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลงต่อต้นทุนการกู้ยืมและการขยายตัวของสินเชื่อในภาพรวม รวมถึงนัยต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ด้านนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การลดดอกเบี้ยครั้งนี้เป็นที่น่าสนใจ ถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี ทำให้การทํานโยบายการเงินและนโยบายการคลังทำงานสอดประสานกันมากขึ้น ซึ่งการลดอัตราดอกเบี้ยของ กนง.ในครั้งนี้ จะมีส่วนช่วยดูแลการเติบโตของเศรษฐกิจ และช่วยเพิ่มแรงกระตุ้นให้กับเศรษฐกิจไทยในขณะนี้

เมื่อถามว่า การลดดอกเบี้ยนโยบายลงที่ระดับ 0.25% เพียงพอต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจในขณะนี้หรือไม่ นายเผ่าภูมิกล่าวว่า การพิจารณาอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้ขึ้นกับการพิจารณาของ กนง.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาสดัชนีไทยเคลื่อนไหวในแดนบวก ตอบรับข่าวดีหลัง กนง.ปรับลดดอกเบี้ย ก่อนที่ดัชนีตลาดหุ้นไทยจะปิดตลาดที่ 1,485.01 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 19.98 จุด หรือปรับเพิ่มขึ้น 1.36% มูลค่าการซื้อขาย 77,184.13 ล้านบาท.

'วายุภักษ์' ลั่น! เงิน 1.5 แสนล. ต้องลงทุนให้หมดก่อนสิ้นปี

กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง (VAYU1) ล็อกเป้าลงทุนเต็มวงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ก่อนสิ้นปี 67 ย้ายหุ้นไทยเป็นหลัก ส่วนแนวทางการเข้าซื้อจะวางแผนไว้ รอจังหวะเหมาะสม และโฟกัสไปยังหุ้นที่กองทุนฯ ยังไม่ได้ถือหุ้นหรือถือในสัดส่วนที่ยังไม่มากนัก โบรคเกอร์ คาดกลุ่มหุ้นเป้าหมาย CPAXT BDMS CRC HMPRO IVL BJC และ WHA

แหล่งข่าวกระทรวงการคลัง เผยกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ"

อ่านต่อหน้า 29

'วายุภักษ์'

ว่า กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง (VAYU1) มีเป้าหมายจะนำเงินระดมทุนทั้งหมด 150,000 ล้านบาท เข้าลงทุน (เน้นตลาดหุ้นไทย) ให้หมดทั้งวงเงินก่อนสิ้นปี 2567 เพื่อลดความเสี่ยงด้านการลงทุนที่อาจเกิดขึ้นได้ในอนาคต โดยเฉพาะราคาหลักทรัพย์ (หุ้น) เป้าหมายที่ราคาอาจปรับตัวขึ้นเกินที่กองทุนฯ กำหนดไว้

"ปัจจัยที่สร้างความเสี่ยงต่อราคาหลักทรัพย์เป้าหมาย คือ ภาพรวมของเศรษฐกิจไทยที่ปรับตัวขึ้นต่อเนื่อง จากการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่มีออกมา รวมถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีต่อตลาดหุ้นไทยและเศรษฐกิจไทย ฯลฯ ทำให้ราคาหลักทรัพย์เป้าหมายอาจไม่เป็นไปตามกลยุทธ์ลงทุนที่วางไว้ได้" แหล่งข่าว กล่าว

ส่วนกลยุทธ์ในการลงทุน ทางกองทุนฯ จะหาจังหวะลงทุนให้เป็นไปตามแผน อย่างไรก็ตาม ยังมีระยะลงทุนอีก 2 เดือนกว่า ๆ ซึ่งยังมีเวลาเพียงพอในการจัดสรรเงินลงทุนเพื่อลงทุนได้ไม่ยาก ทั้งนี้ สิ่งสำคัญที่กองทุนฯ เน้นหรือระวังมากที่สุด คือ การเข้าลงทุนแบบไม่ให้เกิดกระทบต่อเสถียรภาพราคาหุ้น (จะไม่มีการไล่ราคาขึ้นไป)

แหล่งข่าว กล่าวอีกว่า กลยุทธ์สำคัญที่

กองทุนวายุภักษ์ฯ จะใช้ในการเข้าลงทุนหุ้นไทย นอกจากจะเน้นหุ้นที่ไม่เคยมีอยู่ในพอร์ตลงทุนเดิมของวายุภักษ์ฯ แล้ว ยังจะมีการแบ่งการลงทุนเป็นรายเซกเตอร์ในแต่ละเดือน และแบ่งลงทุนตามกรอบเป้าหมายของราคาหลักทรัพย์เป้าหมายที่กำหนดไว้ เพื่อให้ราคาหุ้นมีเสถียรภาพและเป็นไปตามกรอบการลงทุนมากที่สุด ด้วยการกำหนดลงทุนแบบ "ทีละไม้" โดยแบ่งเป็น 3 ไม้ ซึ่งจะทำให้ราคาหุ้นเป็นไปตามที่กองทุนฯ ต้องการ

"เงินลงทุน 1.5 แสนล้านบาท ของวายุภักษ์ฯ จะต้องบริหารจัดการลงทุนในหุ้นไทยให้หมด และต้องทำให้เร็วสุดเท่าที่จะทำได้ หากลงทุนได้เร็ว จะลดความเสี่ยงได้เร็ว แต่กองทุนฯ ไม่ผลิผลามในการเข้าลงทุนแน่นอน กองทุนฯ มีการกำหนดเป้าหมายลงทุนที่ชัดเจน ทั้งในเรื่องราคา กลุ่มหลักทรัพย์เป้าหมาย กรอบการเข้าลงทุนฯ เพื่อไม่ให้เสถียรภาพด้านราคาและตลาดไม่ได้รับผลกระทบ" แหล่งข่าว กล่าว

แหล่งข่าวฯ กล่าวอีกว่า ตลาดหุ้นไทยช่วงที่เหลือของปีนี้มีทิศทางบวกมากขึ้น ได้รับปัจจัยหนุนจากเม็ดเงินลงทุนจากกองทุนวายุภักษ์ฯ ที่ทยอยเข้ามาลงทุนในหุ้นไทยต่อเนื่อง ขณะเดียวกัน กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (Thai ESG) ได้รับความสนใจมากในช่วงไตรมาสสุดท้ายของ

ปี เพื่อรับสิทธิทางภาษี ทำให้ตลาดหุ้นไทยได้รับอานิสงส์จากเม็ดเงินลงทุนดังกล่าว

ขณะเดียวกัน ในระยะถัดไป หากภาครัฐสามารถจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานรถไฟฟ้าได้ตามที่นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวไว้ มั่นใจว่าจะเป็นอีกหนึ่งตัวช่วยสำคัญในการผลักดันตลาดหุ้นไทยให้สามารถเติบโตได้อย่างมีนัยสำคัญและมีบทบาทไม่น้อยกว่ากองทุนรวมวายุภักษ์ฯ

นายกรภัทร วรเชษฐ์ หัวหน้าสายงานวิจัยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กลุ่มหุ้นที่คาดว่าจะได้รับอานิสงส์จากกองทุนรวมวายุภักษ์ฯ ดังนี้ 1.หุ้นที่คลังถือหุ้น อยู่ในกองทุนรวมวายุภักษ์ฯ หนึ่ง และเติบโตดีในปี 2567-2568 ได้แก่ AOT, KTB, PTT

2.หุ้นอยู่ในกองทุนรวมวายุภักษ์ฯ หนึ่ง และซื้อขายในระดับ Valuation Zone การเติบโตดี ได้แก่ CPALL, SCC, MINT, CRC, HMPRO, SCGP

3.หุ้นที่มีน้ำหนักใน SETESG สูง เติบโตดี ได้แก่ ADVANC, GULF

4.หุ้นได้ประโยชน์จากกองทุนรวมวายุภักษ์ฯ หนึ่ง ดิวิเดนดีย์ลดีปี 2567-2568 สูงกว่า 5% และอยู่ใน Thai ESG ได้แก่ KBANK, BBL, HMPRO, INTUCH

และ 5.หุ้นที่ยังมีน้ำหนักในกองทุนรวมวายุภักษ์ฯ หนึ่ง น้อย ขณะที่เข้าเกณฑ์ ESG Score การเติบโตปี 2567-2568 เกณฑ์ดี ได้แก่ CPALL, CPAXT, BDMS, CRC, HMPRO, IVL, MTC, BJC และ WHA ■



Bangkok's Casino-Entertainment Complex Bill: Public Feedback and Future Prospects

BY EDITORIAL TEAM ON OCTOBER 16, 2024

CHECK US OUT

MEDICINAL CANNABIS
DELIVERY



As the morning sun kissed the streets of Bangkok, a stream of determined individuals took to the pavement, marching across the historic Makkhawan Bridge towards Government House. Their cause? To voice their opposition to the much-debated casino-entertainment complex bill on the memorable day of September 19. In the midst of the march, banners fluttered like vibrant butterflies, while the animated faces of protesters conveyed their convictions. (Photo: Chanat Katanyu)

On the official side of things, a public hearing on this contentious bill has now wrapped up, and the findings are destined for the cabinet's review, as announced by the Fiscal Policy Office (FPO) at the Ministry of Finance. Together with the Digital Government Development Agency, they had reached out to the public via their websites between August 2 and 18, keen to harvest opinions on this potential game-changer. The ambition behind the bill is clear: to establish entertainment complexes that legally embrace casinos within their glittery folds.

Proponents of this bill are all in, emphasizing how these complexes could exponentially boost tourism, lining the nation's coffers with booming tourist revenues. According to the proposed framework, every lucky operator approved to run one of these entertainment complexes would be bestowed with a 30-year license—a hefty prize for the cost of 5 billion baht for registration and another billion annually. These setups would undergo scrutiny every five years, and after three decades of operation, an additional 10-year extension could be obtained.

Imagine a bustling hub where foreigners roam freely, soaking in the entertainment whirlwind. For locals, there's a 5,000 baht curtain charge to step into this dazzling world, although it's strictly off-limits to anyone under 20 years of age. Steering this mammoth project would be an entertainment complex policy committee chaired by none other than the prime minister, setting the stage for the rules and expectations that these gaming complexes must adhere to.

The companies vying for a spot in this venture must be built on solid ground—either limited or public limited companies registered within Thailand, boasting a minimum capital of 10 billion baht. During the online hearings, interesting suggestions surfaced like bubbles in a shaken soda. A name change, for one—the clever jesters proposed calling it the "integrated resort bill," inspired by Singapore's thriving model, pitching a glossy, appealing image.

The duration of the licenses also sparked debate, with whispers of a brief 10-year term suggested by some, while others dreamed of extending it to a whopping 50-60 years. Appeals were made for VAT exemptions and the dreamy notion of tax-free casino winnings. Locals hoped for a breather in the entrance fee department, urging a drop from 5,000 baht to a locally palatable 1,000 to 2,000 baht. They intently proposed a consistent rate nationwide for a decade before a rethink.

Location, as the gurus say, is everything. So some participants advocated for setting these complexes in tourist magnets like Phuleet, Chiang Mai, Chon Buri, Rayong, or Hua Hin. If venturing into Bangkok, the city's pulse points should host no more than three, and elsewhere, a sparse seven per province.

Picture, if you will, a casino taking up just 5% to 20% of the complex, like the cherry atop a tantalizing sundae, and open non-stop, 24/7. But, as the golden opportunists painted their visions, a shadow loomed. Concerns were raised about the potential dark alleys of money laundering, crime, gambling vices, and social melodramas. A proposition bubbled up—to establish a fund to aid those caught in the potential crossfire of legal gambling woes. Indeed, as the curtain falls on this phase of deliberation, the play's next act awaits in the elusive corridors of power.

Related Posts:



HOT ARTICLES

- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Nong Bua Lam Phu Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Mukdahan Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Lampang Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Rayong Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Prachuap Khiri Khan Vol 1, 2024

Bangkok Post

NEWS THAILAND BUSINESS LIFE GURU LEARNING MULTIMEDIA

THAILAND / GENERAL

Cabinet to review casino feedback

Participants in online public hearings make many suggestions about entertainment complexes

PUBLISHED: 16 OCTOBER 16:46
WRITER: CHANAT KATAYAU

Listen to this article

Play 0:00 / 2:58



Opponents of legalised casinos march from the Mahachulalongkornrajavidyalaya Bridge to Government House on Sept 19 to submit a petition against the casino-entertainment complex bill. (Photo: Chanat Katayau)

A public hearing on the **casino-entertainment complex** bill has been completed, with feedback to be submitted to the cabinet, according to the Fiscal Policy Office (FPO) at the Ministry of Finance.

The FPO and the Digital Government Development Agency solicited public opinion about the bill on their websites between Aug 2 and 18. It seeks to set up entertainment complexes and allow casinos to operate legally within them.

Supporters of the bill say tourism brings huge amounts of revenue into the country and entertainment complexes could boost tourist spending even further.

The bill says operators of approved entertainment complexes would receive 30-year licences. Each one must also pay 5 billion baht to register and 1 billion baht annually. Operations will be reviewed every five years. After 30 years, the licence can be renewed for another 10 years.

The complexes would be open to all foreigners, but Thai citizens must pay an entrance fee of 5,000 baht. Individuals under the age of 20 would be prohibited from entry.

An entertainment complex policy committee, to be chaired by the prime minister, will set the rules and regulations governing gaming complexes.

Companies seeking to operate complexes must be limited or public limited companies registered in Thailand with registered capital of at least 10 billion baht.

Some participants in the online hearing suggested the bill be renamed the "integrated resort bill". They said the new name — based on the Singapore model — would better convey a more positive image.

Some participants proposed reducing the licence's duration from 30 to 10 years, while others suggested extending it to 50-60 years.

Some suggested operators should be granted a VAT exemption, and that gambling winnings from casinos should also be tax-free. Participants also wanted the entrance fee for Thais to be reduced from 5,000 to a more reasonable 1,000 to 2,000 baht. They added this fee should be applied nationwide for 10 years before any adjustment.

Some argued the complexes should be located in provinces that are major tourism destinations, such as Phuket, Chiang Mai, Chon Buri, Rayong or Hua Hin.

They added that if such complexes are allowed in Bangkok, the number should be limited to three, while in other provinces, no more than seven.

It was also suggested that each casino could occupy between 5% and 20% of an entertainment complex's total space and could be open 24 hours a day.

Some participants expressed concern, however, that the complexes could be used for money laundering and lead to crime, gambling addiction and other social problems. They proposed a fund to compensate people affected by any adverse impacts of legalised gambling.

ชงกรม.เคาะกาสิโนต.ค.นี้ นำร่องต้องลงทุนแสนล้าน

คลังเร่งสรุปเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เข้า ครม.พิจารณาในเดือนนี้
ยังไม่เลือกพื้นที่แต่เปิดทางไม่จำเป็นต้องมีทีเดียว ชี้สิงคโปร์พื้นที่เล็ก
ยังมีหลายแห่ง รองเลขาฯนายกฯและคณะทำงานยกร่าง เผยตั้งเป้า
ลงทุนนำร่องต้องใหญ่ระดับเกินแสนล้าน คาดสร้างรายได้ให้รัฐถึง
3 ทาง ส่วนการเก็บภาษีเลี่ยงใช้โมเดลของต่างประเทศ ขณะที่เอกชน
เปิดหน้า ทั้งกลุ่มสนามม้า สวนสยาม ฯลฯ ที่จับมือกับยักษ์ใหญ่
ต่างประเทศ เสนอแผนหวังชิงเค้ก



กาสิโน

เร่งสรุป พ.ร.บ.กาสิโน ต.ค.นี้

ความคืบหน้าโครงการ “เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์” แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ. ... (Entertainment Complex) แล้ว โดยอยู่ระหว่างเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา ซึ่งคาดว่าจะภายในไม่เกินเดือน ต.ค.นี้

“ร่างกฎหมายไม่ได้มีการปรับปรุงในสาระสำคัญ มีแค่แก้ไขถ้อยคำบางส่วน แต่สุดท้ายกฎหมายต้องเข้าสู่สภาผู้แทนราษฎร จะผ่านหรือไม่ผ่าน ขึ้นกับพรรคร่วมรัฐบาลว่าจะค้านหรือไม่”

มีหลายแห่งพร้อมกันก็ได้

แหล่งข่าวกล่าวว่ เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ตอนนี้ยังไม่ถึงขั้นตอนเลือกพื้นที่ โดยต้องรอให้กฎหมายผ่านออกมาก่อน แล้วตั้งคณะกรรมการนโยบายสถานบันเทิงครบวงจร ที่มียกยรัฐมนตรีเป็นประธานขึ้นมา จึงจะพิจารณาในรายละเอียดต่อไป อย่างไรก็ตาม การกำหนดพื้นที่ที่จะมีเอ็นเตอร์เทนเมนต์

คอมเพล็กซ์ ไม่จำเป็นต้องมีแห่งเดียว เพราะประเทศสิงคโปร์ที่ขนาดเล็กกว่าไทยมาก ยังมีหลายแห่ง

“ไม่ได้กำหนดว่าต้องมีกี่แห่ง แต่ช่วงแรกจะการลงทุนระดับแสนล้านบาทขึ้นไป ซึ่งจะสร้างมัลติพลายเออร์เอฟเฟกต์ต่อเศรษฐกิจได้มากกว่า 9 เท่า โดยผู้ที่ลงทุนอาจต้องหาพาร์ทเนอร์ที่มีศักยภาพ เพราะเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์จะประกอบด้วยหลาย ๆ อย่าง เพราะมีส่วนที่เป็นกาสิโนแค่ 5% เท่านั้น”

นำร่องลงทุนแสนล้านบาท

นายศุภชัย ศรีจอมขวัญ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองและคณะทำงานยกร่าง พ.ร.บ.เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ กล่าวว่า รัฐบาลวางเป้าหมายการลงทุนขนาดใหญ่ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ระยะแรกใบอนุญาต จึงเลือกในระดับ XL หรือแสนล้านบาทขึ้นไป แต่ละแห่งไม่ต่ำกว่าหนึ่งแสนล้าน ตัวเลขนี้เมื่อวิ่งเข้ามาในภาคเศรษฐกิจ มีผลช่วยเพิ่ม GDP แน่นอน

ส่วนรายละเอียดแนบท้ายร่าง พ.ร.บ. เช่น ค่าเช่าสถานประกอบการกาสิโนของผู้มีสัญชาติไทยครั้งละ 5,000 บาท, ค่าใบอนุญาตครั้งแรก 5,000 ล้านบาทต่อปี,

รายปี 1,000 ล้านบาท เป็นเพดานสูงสุดที่ต้องกำหนดไว้ หลังจาก พ.ร.บ.นี้ผ่านจะมีการตั้งคณะกรรมการและว่าจ้างที่ปรึกษามาศึกษาในรายละเอียด เพื่อหาตัวเลขที่เหมาะสมอีกที

ช่วยเพิ่มรายได้รัฐถึง 3 ทาง

“คณะกรรมการจะดูว่าโลเกชั่นนี้ค่าเช่าและใบอนุญาตควรราคาเท่าไรถึงจะเหมาะสมต่อการดึงดูดการลงทุน” นายศุภชัยกล่าวและว่า สำหรับรายได้ที่รัฐบาลจะได้จากเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ จะมาจาก 3 ส่วน คือ 1.ใบอนุญาตประกอบการ แบ่งตามมูลค่าการลงทุน ขึ้นอยู่กับพื้นที่ที่อนุญาต ได้แก่ Size S, M, L และ XL มีทั้งจ่ายครั้งแรกและรายปี (ระยะแรก XL)

2.ภาษี เก็บจากผู้ประกอบการ คิดจากรายได้ขั้นต้นจากการเล่นพนัน (Gross Gaming Revenue : GGR) คือ รายได้หลังหักค่าใช้จ่ายเบื้องต้นที่ผู้ประกอบการได้จากผู้เล่นพนัน

และ 3.ค่าธรรมเนียมการเข้าใช้บริการ เพื่อเป็นการป้องกันคนไทยที่เป็นกลุ่มเปราะบางเข้าใช้บริการ จะมีการเก็บภาษีการเข้าใช้บริการ โดยเก็บในอัตราที่เหมาะสมกับฐานรายได้ของคนไทย

เก็บภาษีใช้โมเดลต่างประเทศ

สำหรับข้อ 2 เรื่องภาษีนั้น หากพิจารณาเปรียบเทียบกับต่างประเทศ เช่น เมืองลาสเวกัส รัฐเนวาดา ประเทศสหรัฐอเมริกา เก็บภาษีกาสิโนร้อยละ 10 ของ GGR ประเทศสิงคโปร์ เก็บเฉลี่ยร้อยละ 17 ของ GGR และมาเก๊าเก็บที่อัตราเฉลี่ยร้อยละ 35 ของ GGR เป็นต้น

“สิงคโปร์เก็บ 2 รูปแบบ คือ ลูกค้า VIP เรตหนึ่ง ลูกค้าทั่วไปเรตหนึ่ง เพื่อดึงดูด VIP เข้ามา โดยตัวชี้วัด VIP คือเงินฝากในระดับนั้น ๆ”

ดึงโครงสร้างพื้นฐาน-จ้างงานเพิ่ม

รองเลขาธิการนายกฯกล่าวอีกว่า นอกจากเม็ดเงินที่วิ่งเข้ามาในระบบมหาศาล สิ่งที่จะได้ตามมาจากภาค

เอกชน คือโครงสร้างพื้นฐานด้านการท่องเที่ยว เช่น สนามกีฬา-งานแสดงสวนสาธารณะ สวนน้ำ สวนสนุกแบรนดดัง สิ่งเหล่านี้อยู่ในเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ นอกจากนี้ยังมีผลประโยชน์ในด้านการจ้างงาน เริ่มตั้งแต่การก่อสร้างและอาชีพใหม่ ๆ ในภาคบริการ

“ถ้าดูลึกลงไปต่อหนึ่งโครงการจะนำไปสู่การจ้างงานระดับหลักหมื่นคนจากอาชีพต่าง ๆ ส่วนในแง่จำนวนนักท่องเที่ยวอาจไม่ได้กระโดดขึ้นมาจากเดิมในระดับ 5-10 ล้านคน แต่คาดการณ์ว่า ค่าใช้จ่ายต่อหัวจะเพิ่มขึ้นอย่างแน่นอน โดยเฉพาะจากกลุ่ม VIP”

ยันไม่มีล็อกสเปกผู้ลงทุน

นายศึกษาภักดิ์กล่าวอีกว่า เนื่องจากเป็นอุตสาหกรรมขนาดใหญ่และใหญ่ของไทย รวมถึงมีความเห็นต่างจากสังคมบางส่วน จึงเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องต้องเรียนรู้ค่อนข้างมาก นั่นจึงเป็นเหตุผลที่ในช่วงแรกจำเป็นต้องออกแบบให้เกิดการดึงดูดทุนขนาดใหญ่ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และการควบคุมในระดับโลก

บริษัทระดับโลกเขามีความเชี่ยวชาญสูง เรียนรู้และแก้ไขปัญหาอย่างต่อเนื่อง คงไม่ปล่อยให้บริษัทกลายเป็นแหล่งฟอกเงิน แปรเปลี่ยนไปด้วยทุนสีเทาและการติดการพนัน ในกาสิโนจะมีระบบการมอนิเตอร์ติดตามผู้เล่น หากคนไหนมีอาการผิดปกติ เช่น ลงเงินพนันมากขึ้นหลายเท่าตัว ต้มเหล้ามากขึ้น จะมีคนเข้ามาพูดคุยและสอบถามเพื่อเบรกระดับการพนัน

การลงทุนระดับแสนล้านบาท หนีไม่พ้น “นายทุน” จากหลายธุรกิจที่เห็นโอกาส เช่น ห้างสรรพสินค้า โรงแรม และอสังหาริมทรัพย์ เป็นเรื่องปกติที่พวกเขาจะพูดคุยกัน แต่ไม่มีการล็อกสเปกจากภาครัฐอย่างแน่นอน โดยเราจะไปห้ามเขาคุยกันไม่ได้ แต่เราสามารถออกแบบระบบตรวจสอบและควบคุมที่ดีได้

เอกชนสนใจลงทุนเพียง

รายงานข่าวเปิดเผยว่า ที่ผ่านมามีหลายกลุ่มทุนที่แสดงความสนใจจะลงทุนเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์

อาทิ กลุ่มราชตฤณมัยสมาคมแห่งประเทศไทย หรือสนามม้านางเลิ้ง ร่วมกับบริษัท Royal Sport Complex จำกัด หรือ RSC โดยระบุว่าอยู่ระหว่างเจรจากับพันธมิตรที่จะร่วมลงทุน 4 ราย

เล็งพื้นที่กรุงเทพฯ ทำเลในเมือง 3 แห่ง ได้แก่ หนองจอก พื้นที่กว่า 1,000 ไร่ ลาดกระบัง 2,000 ไร่ และท่าเรือคลองเตยกว่า 2,300 ไร่ คาดว่าใช้เวลาประมาณ 7 ปี ตั้งแต่ปี 2568 เป็นต้นไป ภายใต้ชื่อโครงการ The Royal Siam Haven

สวนสยาม-บางกอกแอร์วิ้งค์

กลุ่มบริษัทสยามพาร์คซิตี้ (สวนสยาม) ระบุว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษาและออกแบบโมเดลโครงการ รวมถึงเริ่มหาพันธมิตรทั้งคนไทยและต่างชาติร่วมลงทุน ภายใต้บริษัท บางกอกเวิลด์เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ จำกัด

กลุ่ม UTA ได้แก่ สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซีโน-ไทยเอ็นจีเนียริง แอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ที่ต้องการต่อยอดโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก

นอกจากนี้มีบริษัทยักษ์ใหญ่ในวงการกาสิโนระดับโลก ไม่ว่าจะเป็นกลุ่ม Las Vegas Sands Corporation, กลุ่ม Wynn Resorts, กลุ่ม Caesars Entertainment, กลุ่ม MGM China Holdings Limited และกลุ่ม Hard Rock Cafe ที่แสดงความสนใจลงทุนด้วยเช่นกัน

คมนาคมปิดขง “ท่าเรือกรุงเทพ”

นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคมกล่าวเมื่อเร็ว ๆ นี้ว่า การแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาแนวทางการใช้ประโยชน์พื้นที่บริเวณท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) ให้เกิดประโยชน์สูงสุดเป็นคนละเรื่องกับเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ แต่จะปรับปรุงเพื่อใช้พื้นที่หน้าท่าเป็นท่าเรือสโมรท์พอร์ท

ไฟเขียวปรับระยะเวลา ลงทะเบียนบัตรคนจน

จากเดิม	ปรับเป็น
การแก้ไขปัญหามีรายได้น้อยที่ไม่ได้บัตรฯ (Exclusion Error) จะเปิดรับลงทะเบียนตามโครงการฯ อย่างน้อย ปีละ 1 ครั้ง	การแก้ไขปัญหามีรายได้น้อยที่ไม่ได้บัตรฯ จะเปิดรับลงทะเบียนตามโครงการฯ ครั้งต่อไปในระยะเวลาภายใน 2 ปี นับจากวันที่เริ่มใช้สิทธิครั้งแรกในโครงการที่เปิดรับลงทะเบียนครั้งล่าสุด

**การขอลบทบทวนมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว
ส่งผลให้การปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับ
การตรวจสอบคุณสมบัติ โดยเฉพาะหน่วยงานภาค
รัฐสามารถพัฒนาปรับปรุงระบบฐานข้อมูลให้เป็น
ปัจจุบันและมีความถูกต้อง เพื่อลดปัญหาสถานะ
ข้อมูลที่ไม่เป็นปัจจุบัน**

ใ นการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2567 ที่มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้มีการพิจารณาขอลบทบทวนมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565

โดย ครม.มีมติเห็นชอบการทบทวนมติ ครม.เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ในประเด็นแนวทางการดำเนินการแก้ไขปัญหามีรายได้น้อยที่ไม่ได้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตามที่คณะกรรมการประจักษ์วุฒิสถิติการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้เสนอ

สำหรับสาระสำคัญในการดำเนินการ ซึ่งกำหนดให้ผู้ผ่านคุณสมบัติ สามารถใช้สิทธิสวัสดิการแห่งรัฐได้ในวันที่ 1 เมษายน 2566 เป็นต้นไป แต่เนื่องจากมีประเด็นปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เพราะมีการปรับเปลี่ยนขั้นตอน

การตรวจสอบคุณสมบัติ จากเดิมที่ตรวจสอบเฉพาะข้อมูลของผู้ลงทะเบียน เป็นตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียน (เกณฑ์บุคคล) และครอบครัวของผู้ลงทะเบียน (คู่สมรสและ/หรือบุตร) (เกณฑ์ครอบครัว)

โดยหากผู้ลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์บุคคลแล้ว จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติตามเกณฑ์ครอบครัว (ถ้ามี) ในขั้นตอนต่อไป ซึ่งส่งผลให้การตรวจสอบคุณสมบัติเกิดความคลาดเคลื่อน และทำให้มีการตรวจสอบข้อมูลของผู้ลงทะเบียน ผลการพิจารณาคุณสมบัติอีกหลายครั้ง ซึ่งใช้ระยะเวลาเกินกว่าที่ได้มีการคาดการณ์ไว้ ทำให้ผู้ลงทะเบียนกลุ่มสุดท้ายสามารถเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกได้เมื่อเดือนตุลาคม 2566

นอกจากนี้ ยังพบว่ายังมีผู้ที่ได้รับสิทธิอีกจำนวนหนึ่งที่ยังไม่ได้ดำเนินการยืนยันตัวตน

เพื่อให้แนวทางการดำเนินการแก้ไขปัญหามีรายได้น้อยที่ไม่ได้บัตรฯ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับข้อเท็จ

จริงในทางปฏิบัติที่ต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบข้อมูลให้ถูกต้อง คณะกรรมการฯ ในคราวประชุม ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 จึงพิจารณาประเด็นดังกล่าว และมีมติเห็นชอบการขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี (1 กุมภาพันธ์ 2565) เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ในประเด็น แนวทางการดำเนินการแก้ไขปัญหาผู้มีรายได้ไม่น้อยที่ไม่ได้บัตรฯ (Exclusion Error)

โดยจะเปิดรับลงทะเบียนตามโครงการครั้งต่อไปในระยะเวลายาวใน 2 ปี นับจากวันที่เริ่มใช้สิทธิครั้งแรกในโครงการที่เปิดรับลงทะเบียนครั้งสุดท้าย (ต้องเปิดรับลงทะเบียนก่อนวันที่ 31 มีนาคม 2568 เนื่องจากสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐเริ่มใช้ครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2566)

โดยคาดการณ์ว่า น่าจะมีผู้ลงทะเบียนประมาณ 10 ล้านราย (ประมาณการจากกลุ่มกรอกข้อมูลลงทะเบียนโครงการปี 2565 ไม่ครบถ้วน 1.3 ล้านราย กลุ่มผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติ จำนวนประมาณ 5.1 ล้านราย และกลุ่มผู้ที่ตกหล่น/ต้องการลงทะเบียนเพิ่ม จำนวนประมาณ 2 ล้านราย รวมถึงกลุ่มผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลจากกรมการปกครอง จำนวนประมาณ 1.4 ล้านราย)

การขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ส่งผลให้การปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบคุณสมบัติ โดยเฉพาะหน่วยงานภาครัฐ สามารถพัฒนาปรับปรุงระบบฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบันและมีความถูกต้อง เพื่อลดปัญหาสถานะข้อมูลที่ไม่เป็นปัจจุบัน

ตลอดจนลดการร้องเรียนเรื่องผลการตรวจสอบจากผู้มีรายได้ไม่น้อย รวมทั้งยังส่งผลให้ผู้มีรายได้ไม่น้อยที่สมควรได้รับสิทธิสวัสดิการสามารถรับสิทธิสวัสดิการได้อย่างถูกต้อง และช่วยให้การดำเนินโครงการและการเบิกจ่ายงบประมาณเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ.

ลุยรื้อเกณฑ์บัตรคนจน เคาะลงทะเบียนมี.ค.68

รมช.คลังเผยกรมเห็นชอบทบทวน
มติ ครม. 1 ก.พ. 2565 เรื่อง โครงการ
ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี
2565 เตรียมปรับรอบการลงทะเบียน
จาก 1 ปีเป็น 2 ปี รอบต่อไป
รัฐบาลจะเปิดให้ลงทะเบียนบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐสิ้นเดือนมีนาคม 2568
▶▶▶ ต่อ : บัตรคนจน -หน้า 8

บัตรคนจน

เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2567
นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบทบทวนมติ ครม.เมื่อวันที่ 1
กุมภาพันธ์ 2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียน
เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 โดยปรับ
รอบการลงทะเบียนจาก 1 ปีเป็น 2 ปี ซึ่ง
รอบต่อไป รัฐบาลจะเปิดให้ลงทะเบียนบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐช่วงสิ้นเดือนมีนาคม 2568
โดยรัฐบาลจะเอาข้อมูลคนลงทะเบียน
ทั้งหมดมารื้อตะแกรงใหม่อีกครั้ง เพื่อให้
เห็นว่าใครอยู่ในกรอบที่จะได้รับความช่วยเหลือหรือไม่

ส่วนการปรับเงื่อนไขรายละเอียด
ของผู้มีรายได้น้อยที่จะเข้าร่วมลงทะเบียน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ จะปรับปรุง
อย่างไรนั้น นายจุลพันธ์เผยว่า กระทรวง
การคลังจะหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

อีกครั้ง โดยยังยึดกรอบเดิมไว้ก่อน เบื้องต้น
จะพิจารณาเกณฑ์รายได้ด้วย ทั้งนี้ ใน
กระบวนการอุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
รอบใหม่ รัฐบาลจะพิจารณาข้อมูลอย่าง
ละเอียด เพราะที่ผ่านมารัฐบาลออกมาตรการ
ช่วยเหลือสวัสดิการไปแล้วหลายมิติ จึงต้อง
นำข้อมูลทุกด้านมารวมกันมาพิจารณาให้
รอบด้าน ทั้งผู้มีรายได้น้อย และผู้พิการ

รมช.คลังยังเปิดเผยว่า การประชุม
ครม.ครั้งนี้ นายฯฯ ยังมอบหมายให้ทุก
หน่วยงานรวมข้อมูลด้านสวัสดิการต่าง ๆ
ของทุกหน่วยงานเข้าด้วยกัน เพราะที่ผ่านมา
มีการเดิมเงิน 10,000 บาท พบปัญหาข้อมูล
ของบางหน่วยงานไม่เชื่อมโยงกันทำให้เกิด
ข้อผิดพลาด โดยกระทรวงการคลัง และ
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์ (พม.) จะนำข้อมูลมารวมฐาน
ให้อยู่ในตะกร้าเดียวกัน เพื่อให้ในอนาคตจะ
ได้ออกมาตรการมาตรงเป้าหมายมากที่สุด

คลังตั้งกองทุน2แสนล้านซื้อคืนรถไฟฟ้าทุกสาย

“สุริยะ” จับมือกระทรวงการคลังจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน 2 แสนล้านบาท ซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าคืนทุกสาย เล็งใช้รายได้ค่าธรรมเนียมรถติดปีละ 1.2 หมื่นล้านบาท จ่ายผลตอบแทนให้นักลงทุน พร้อมขงกรม.ต่อมาตรวจการรถไฟฟ้า 20 บาท ตลอดสาย ในสายสีแดง-สีม่วง ภายใน 30 พ.ย.นี้ เร่งเสนอพ.ร.บ.ตัวร่วมฯ ช่วงเปิดสมัยประชุมสภา ธ.ค.67 เปิดโอเคเดียวใหม่ทางด่วน 50 บาททุกสาย

อ่านต่อหน้า 28

คลัง

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคมอยู่ระหว่างเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อขอต่ออายุมาตรการรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสายใน 2 สายทางที่จะครบกำหนดในวันที่ 30 พฤศจิกายนนี้ คือสายสีแดง ตลิ่งชัน-บางซื่อ-รังสิต และสายสีม่วง เตาปูน-คลองบางไผ่ ซึ่งได้รับการตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างดี

ขณะเดียวกัน กระทรวงคมนาคมอยู่ระหว่างการจัดทำร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการระบบตัวร่วม พ.ศ. ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาก่อนเข้าสู่ขั้นตอนการเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรในสมัยการประชุมช่วงเดือนธันวาคม 2567

ทั้งนี้เมื่อ พ.ร.บ.การบริหารจัดการระบบตัวร่วมฯ ฉบับดังกล่าว มีผลบังคับใช้แล้ว จะมีการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมระบบตัวร่วม เพื่อจัดหาเงินทุนมาสนับสนุนนโยบาย เช่น ส่วนแบ่งรายได้โครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน, กองทุนอนุรักษ์พลังงาน และงบประมาณ พร้อมยืนยันว่า นโยบายค่ารถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย จะใช้ในโครงการรถไฟฟ้าทุกสาย ทุกสาย และทุกเส้นทางภายในเดือนกันยายน 2568 ตามที่เคยประกาศไว้อย่างแน่นอน

นอกจากนี้ กระทรวงคมนาคมและกระทรวงการคลังจะร่วมกันศึกษาการจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อซื้อคืนสัมปทานรถไฟฟ้า ด้วยการระดมทุนจากนักลงทุน ระยะเวลา 30 ปี วงเงินประมาณ 200,000 ล้านบาท เพื่อนำไปซื้อคืน

สัมปทานในโครงการรถไฟฟ้าทุกเส้นทาง เพื่อให้ภาครัฐ สามารถกำหนดอัตราค่าโดยสารที่ถูกลงเป็นธรรมและเข้าถึงได้ง่าย อีกทั้งจะศึกษาเรื่องการจัดเก็บค่าธรรมเนียมรถติด (Congestion charge) เพื่อนำเงินเข้ากองทุนฯ และอาจพิจารณาไปเป็นดอกเบี้ย (ผลตอบแทน) ให้กับผู้ระดมทุน โดยจะดำเนินการในพื้นที่กรุงเทพฯ ตามแนวเส้นทางรถไฟฟ้า เช่น ถนนสุขุมวิท ถนนสีลม ถนนรัชดาภิเษก เป็นต้น ซึ่งการจัดเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าว เป็นรูปแบบที่ได้ดำเนินการในต่างประเทศ และประสบผลสำเร็จ เช่น ประเทศอังกฤษ โดยคาดว่าจะเห็นความชัดเจนภายในกลางปี 2568

สำหรับการคาดการณ์แนวทางการจัดเก็บค่าธรรมเนียมรถติดเบื้องต้นนั้น มีแนวทางจะเริ่มจัดเก็บระยะ 5 ปีแรก ในอัตรา 40-50 บาท และช่วง 5 ปีถัดไป จะทยอยเพิ่มอัตราค่าธรรมเนียมให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันในขณะนั้น ซึ่งคาดว่าจะสามารถจัดเก็บค่าธรรมเนียมรถติดในพื้นที่ที่กำหนดได้วันละประมาณ 700,000 คัน หรือประมาณ 35 ล้านบาทต่อวัน หรือประมาณ 12,000 ล้านบาทต่อปี เพื่อนำมาสนับสนุนการซื้อคืนสัมปทานด้วยเช่นกัน

นายพิชัย ชุมพวนิช รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงคมนาคมและกระทรวงการคลังไปร่วมกันศึกษานโยบายรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย เพราะเป็นนโยบายสำคัญที่รัฐบาลได้แถลงต่อรัฐสภา และถือเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายการเดินทางของประชาชน ช่วยลดปริมาณการใช้รถยนต์ เพื่อรักษาสีเขียวแวดล้อม โดยต้อง

ไปศึกษาว่าจะใช้วิธีการอย่างไรให้มีความคุ้มค่าทางการเงิน และแหล่งเงินจะมาจากไหน โดยจะรีบดำเนินการโดยเร็ว

ทางด่วน 50 บาทตลอดสาย

นายสุริยะ กล่าวเพิ่มเติมว่า จากการที่ได้มอบหมายให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) พิจารณาแก้ปัญหาการจราจรบนโครงข่ายทางพิเศษ ระยะที่ 1 โดยที่ผ่านมามันได้สั่งการให้ กทพ.ดำเนินการปรับปรุงระบบเก็บค่าผ่านทาง และลดอัตราค่าผ่านทางสูงสุดไม่เกิน 50 บาทตลอดสาย เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน โดยในระยะแรกจะดำเนินการบนโครงข่ายทางพิเศษในพื้นที่ชั้นในกรุงเทพมหานคร โดยทาง กทพ.ได้เจรจาร่วมกับบริษัท

ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ในฐานะผู้รับสัมปทานทางด่วนชั้นที่ 2 เพื่อปรับลดอัตราค่าผ่านทางพิเศษแล้ว ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนการเสนอขอความเห็นชอบการแก้ไขสัญญาโครงการระบบทางด่วนชั้นที่ 2 (ฉบับแก้ไข) และสัญญาโครงการทางด่วนสายบางปะอิน-ปากเกร็ด (ฉบับแก้ไข) ตามขั้นตอนของ พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562

สำหรับการลดค่าผ่านทางที่ทางพิเศษเฉลิมมหานครและทางพิเศษศรีรัชนั้น ผู้ใช้ทางสามารถเดินทางข้ามระบบทางพิเศษในพื้นที่ชั้นในกรุงเทพฯ จ่ายค่าผ่านทางสูงสุดไม่เกิน 50 บาท สำหรับรถยนต์ 4 ล้อ และช่วยลดเวลาในการเดินทางได้สูงสุด 30 นาที/เที่ยว ข้อดีคือ จะช่วยลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางของประชาชน 1,200-3,000 ล้านบาท/ปี และทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น จากการที่ประชาชนนำค่าผ่านทางที่ประหยัดได้มาใช้จ่ายใช้สอย รวมถึงช่วยลดก๊าซเรือนกระจกสู่สิ่งแวดล้อม และแก้ไขปัญหาฝุ่นละออง 2.5 (PM 2.5) รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนได้ดียิ่งขึ้น ■

'ห่วยN3'มาแล้ว เปิดขายวันแรก

ใบละ20ที่ร้านสลาก80 ซื้อผ่านเป้าถึงไม่ผิดอื่น ลุ้น3ตัว2ตัว-แจ็กพอต

**คอห่วยเฮ สำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาลพร้อมขายห่วย
N3 งวดแรก 17 ต.ค. ในราคา
ใบละ 20 บาท หาซื้อได้ที่ร้าน
สลาก 80** ★ มีต่อหน้า 13

'ห่วยN3'มาแล้ว ☆ ต่อจากหน้า 1
กว่า 647 แห่งทั่วประเทศงวดแรกกำหนดขายสูงสุด
5 ล้านใบ ออกรางวัลเดือนละ 2 ครั้ง ทุกวันที่ 1 กับ
16 ของทุกเดือน ใช้ผลรางวัลอ้างอิงจากการออกรางวัล
สลากกินแบ่งรัฐบาล ส่วนวิธีการจ่ายเงินรางวัลเป็น
แบบผันแปรตามจำนวนผู้ซื้อในแต่ละหมายเลขที่
ถูกรางวัลงวดนั้นและรับเงินผ่านแอปฯ "เป๋าตัง" ขณะ
เดียวกัน ผอ.สำนักงานสลากฯ เตือนนักเล่นอย่าทุ่มซื้อ
หนักมากแต่หม่อมปากหม่อมคอกก็พอ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ฤกษ์เปิด
ขายสลากเลข 3 หลัก ให้นักเล่นเลขได้ลุ้นแล้ว ทั้งนี้
เมื่อวันที่ 16 ต.ค. พ.ท.หนูนัตถ์สนาคนธ์ ผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ตั้งแต่
เวลา 06.00 น. ของวันที่ 17 ต.ค. เป็นต้นไป สำนักงาน
สลากฯ พร้อมแล้วจะเปิดขายสลากเลขสามหลัก (N3)
หรือเอ็น 3 งวดแรก ใบละ 20 บาท ให้แก่ประชาชน
ทดลองซื้อได้เป็นงวดแรกและในงวดแรกจะต้อง
ซื้อผ่านหน้าร้านสลาก 80 ที่เข้าร่วม 647 แห่ง
ทำรายการซื้อ จ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง

เท่านั้น ไม่สามารถใช้แอปอื่นได้และห้ามสแกนกับ
ร้านที่ไม่ใช่ร้าน 80 เด็ดขาด เพราะจะถือเป็นของ
ปลอมทันที มีความเสี่ยงตกเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพ
หรือกลายเป็นเล่นการพนันผิดกฎหมายได้ โดยงวด
แรกกำหนดการขายที่สูงสุด 5 ล้านใบ

ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งฯ กล่าวว่า ในการ
ซื้อแต่ละงวดขอให้ทุกคนประมาณตนซื้อในจำนวน
ที่พอต่ออย่าซื้อเยอะเกินไปจนทำให้เดือดร้อนกระทบ
ต่อการใช้จ่ายเป็นหนี้เป็นสิน ขณะที่คนที่ต้องการขาย
ขออย่าว่าขณะนี้สำนักงานสลากฯ ยังอยู่ช่วงทดลอง
ยังไม่ได้มีการเปิดรับสมัครตัวแทนจำหน่าย หาก
พบเห็นใครแอบอ้างว่าให้จ่ายเงินเพื่อแลกกับการ
เข้าสมัคร หรือใช้เส้นสายให้มาเป็นตัวแทนขาย
สลากเอ็น 3 อย่าหลงเชื่อเด็ดขาด เพราะยังไม่มี
การเปิดแต่อย่างใด ขอให้รอประกาศหรือข่าวสารจาก
สำนักงานสลากฯ โดยตรงเท่านั้น

"หากมีข่าวลือเกี่ยวกับเลขล๊อคก็ไม่มีจริง
เพราะขั้นตอนการออกรางวัลเอ็น 3 จะใช้ผลรางวัล
เดียวกับสลากกินแบ่งรัฐบาลมีการถ่ายทอดสดและ
สักขีพยานในการออกรางวัลอย่างชัดเจน รวมถึงยัง
ได้รับการันตีมาตรฐานสากลไอเอสโออีกด้วย ส่วน
การออกรางวัลสลากเอ็น 3 จะจ่ายเงินรางวัลผันแปร
ไปตามจำนวนคนที่ซื้อ คนถูกรางวัลมีความไม่แน่นอน
สามารถตรวจสอบจำนวนผู้ซื้อแต่ละเลขและโอกาส
รับเงินรางวัลได้ที่แอปฯ เป๋าตัง ที่จะมีฟังก์ชันให้
เลือกดูหลายแบบไม่ว่าจะเป็นเลือกพิคัดรันค่าสถิติ

เลขรางวัลย้อนหลัง เป็นต้น" พ.ท.หนูนัตถ์

ผอ.สำนักงานสลากฯ ยังกล่าวด้วยว่า วิธีซื้อ
สลากเอ็น 3 ให้ดาวน์โหลดแอปฯ เป๋าตัง แล้วเลือก
ช่องสลากเอ็น 3 จากนั้นเลือกทำรายการ ด้วยการ
สแกนคิวอาร์โค้ดที่ร้านจำหน่าย สามารถเลือกซื้อ
ได้ทุกหมายเลขตั้งแต่ 000-999 ไม่มีเลขอื่น แล้ว
ชำระเงินผ่านแอปฯ เป๋าตัง ตัวเลขที่ซื้อจะเข้าไป
อยู่ในช่องสลากของฉันทัน โดยการซื้อสลาก 1 ใบ มี
โอกาสถูกรางวัล 4 รางวัล ได้แก่ สามตัวตรง สามตัว
สลับหลัก สองตัวตรงและรางวัลพิเศษหรือแจ็กพอต
จะจ่ายเงินรางวัลในรูปแบบผันแปรตามจำนวน
ผู้ซื้อในแต่ละหมายเลขที่ถูกรางวัลในงวดนั้นๆ
ออกรางวัลเดือนละ 2 ครั้ง ทุกวันที่ 1 กับ 16 ของ
ทุกเดือน ใช้ผลรางวัลอ้างอิงจากการออกรางวัล
สลากกินแบ่งรัฐบาล ได้แก่ รางวัลสามตัวตรงและ
สามตัวสลับหลักจะนำจากเลข 3 ตัวท้ายของรางวัล
ที่ 1 รางวัลสองตัวตรง มาจากรางวัลเลขท้าย 2 ตัว
และรางวัลพิเศษจะสุ่มจากผู้ถูกรางวัลสามตัวตรง
โดยเลือกจากซีรีส์เลขนับเบอร์ของผู้ซื้อที่มี 12 หลัก
ขึ้นมาเพียงคนเดียว การออกรางวัลพิเศษจะทำ
ภายหลังออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลในแต่ละ
งวดแล้วแต่หากงวดไหนไม่มีผู้ถูกรางวัล จะนำเงิน
รางวัลสมทบเป็นรางวัลแจ็กพอตในงวดถัดไป แต่
สมทบได้ไม่เกิน 1 งวด

พ.ท.หนูนัตถ์เตือนท้ายว่า การจ่ายรางวัล
ผู้ถูกรางวัลจะได้รับแจ้งเตือนในแอปฯ เป๋าตังและ
กดรับเงินรางวัลผ่านแอปฯ ได้ทันทีแต่ต้องชำระค่า
อากรแสตมป์ 0.5% ของเงินรางวัล หรือหักทุก 1
บาท ต่อเงินรางวัล 200 บาท รับเงินรางวัลโดย
วิธีการ โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารกรุงไทย ไม่ต้อง
เสียค่าธรรมเนียม ขณะที่วิธีคิดเงินรางวัลจะคิดเป็น
60% ของยอดขายแต่ละงวดนำมาแยกเป็น 4 กอง
ได้แก่ 1.สามตัวตรง (เต็ง) มีสัดส่วนเงินรางวัล

ไทยรัฐ Thai Rath Circulation: 800,000 Ad Rate: 1,500	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธที่ 17 ตุลาคม 2567 ปีที่: 75 ฉบับที่: 24376 หน้า: 1 (ซ้าย), 13 Col.Inch: 68.61 Ad Value: 102,915 PRValue (x3): 308,745 หัวขัข่าว: 'หวั่น3'มาแล้วเปิดขายวันแรก คลิป: สีสี่
--	---

30% ของเงินรางวัลโดยรวม 2.รางวัลสามสลับหลัก (โต๊ด) มีสัดส่วนเงินรางวัล 30% 3.รางวัลสองตัวตรง มีสัดส่วนเงินรางวัล 39% และรางวัลพิเศษหรือ แจ็กพอต มีสัดส่วนเงินรางวัล 1% จากนั้นจะนำจำนวน คนถูกรางวัลแต่ละงวดไปหารกับจำนวนเงินรางวัล ที่มี เพื่อคำนวณตัวเงินรางวัลออกมา หากเลขไหน คนถูกน้อยมีโอกาได้รางวัลมาก แต่ถ้าเลขดังคน ชื้อมาก ตัวหารมากจะได้รับเงินรางวัลน้อย

เริ่มแล้วหวยเ็น3 ซื้อได้วันนี้ 647แห่งทั่วประเทศ.

ดิจิทัลสลาก พุง156ล้าน

อี้อาเลขุท้าย 2 ตัว
ออก 00 ครั้งแรกรอบ
279 งวด 12 ปี ส่วน
สลากดิจิทัลงวดนี้แตก
156 ล้าน ♦ อ่านต่อหน้า 11

หวย

□ ต่อจากหน้า 1

รายกระจาย 20 คน กอหวยเจียบกริบ เลขดังไม่มาตามนัด ด้าน ผอ.สลากพร้อมขายหวยเ็น 3 ใบละ 20 บาท งวดแรก 17 ต.ค.นี้ ซื้อได้ผ่านร้านสลาก 80 กว่า 647 จุดทั่วประเทศ สแกนจ่ายผ่านแอปเป้ติดตั้ง 5 ล้านใบ

เมื่อวันที่ 16 ต.ค. 67 ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลงวด 16 ต.ค. 67 งวดนี้จำหน่ายทั้งหมด 106 ล้านใบ โดยมีนายโชคชัย วิเชียรชัยยะ อธิบดีกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นประธานการออกรางวัล โดยรางวัลเลขหน้า 3 ตัว ได้แก่ 648 และ 561 รางวัลเลขท้าย 3 ตัว ได้แก่ 919 และ 493 รางวัลเลขท้าย 2 ตัว ออก 00 เป็นการออกครั้งแรกในรอบ 279 งวด หรือ 12 ปี นับตั้งแต่งวด 30 ธ.ค. 2555 และรางวัลที่ 1 ออก 482902 ส่วนงวดหน้าออกรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสนามบินนานาชาติ วันที่ 1 พ.ย. 67 โดยเลขดังไม่ออก สร้างความผิดหวังให้คอหวยเจียบเหงาตาม ๆ กัน

สำหรับการจำหน่ายสลากดิจิทัลงวด

16 ต.ค. 67 ซึ่งมีการเพิ่มสลากระหว่างงวดอีก 2 ล้านใบ รวมเป็น 26 ล้านใบนั้น สำหรับผู้ถูกรางวัลที่ 1 งวดนี้มีทั้งหมดรวม 20 คน จำนวน 28 ใบ รวมเงินรางวัล 156 ล้านบาท แบ่งเป็นถูกรางวัลที่ 1 คนเดียว 3 ใบ 1 คน รับเงินรางวัลไป 18 ล้านบาท ถูก 2 ใบ 4 คน รับคนละ 12 ล้านบาท และถูก 1 ใบ 15 คน รับคนละ 8 ล้านบาท

ส่วนงวดหน้า 1 พ.ย. 67 สลากดิจิทัลจะประเดิมขายที่ 24 ล้านใบ เปิดขายผ่านแอปเป้ติดตั้ง 8 โมงเช้า ของวันที่ 17 ต.ค. 67 และยังสามารถเพิ่มสลากระหว่างงวดได้อีก 2 ล้านใบ ทำให้ผู้ซื้อสลากดิจิทัลมีโอกาสลุ้นถูกรางวัลที่ 1 สูงสุด 28 ใบ เงินรางวัลรวมกว่า 156 ล้านบาท ขณะเดียวกันยังเป็นงวดแรก ที่จะเริ่มทดลองขายสลากเลข 8 หลัก หรือเ็น 3 เป็นงวดแรก ใบละ 20 บาท จำนวน 5 ล้านใบ ผ่านร้านสลาก 80 กว่า 647 จุด ทั่วประเทศและต้องทำรายการซื้อผ่านแอปเป้ติดตั้งเท่านั้น ประชาชนทดลองซื้อได้ตั้งแต่ช่วงเช้าวันที่ 17 ต.ค. นี้ เป็นต้นไป ไม่สามารถใช้แอปพลิเคชันอื่นได้ และห้ามสแกนกับร้านที่ไม่ใช่ร้านสลาก 80 เค็ดขาด เพราะจะถือเป็นของปลอมทันที และเสี่ยงตกเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพ.

“ออมสิน” ชับน้ำตาเอสเอ็มอี

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up เพื่อเพิ่มวัตถุประสงค์การขอสินเชื่อให้ครอบคลุมความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการ ด้วยการขยายกลุ่มเป้าหมายเอสเอ็มอีรายย่อย และผู้ประกอบการรายย่อยที่สามารถขอสินเชื่อโครงการดังกล่าว เพื่อนำไปใช้ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยภายใต้หลักเกณฑ์เงื่อนไขเดิมของโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท เพื่อให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถปรับระดับประกอบกิจการ ให้ดำเนินต่อไปได้ หลังจากได้รับผลกระทบรุนแรงจากเหตุภัยพิบัติที่เกิดขึ้นสามารถยื่นขอกู้ได้จนถึงวันที่ 30 ธ.ค.นี้

“โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวม 100,000 ล้านบาท เป็นการดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลเพื่อสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำให้แก่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการนำไปปล่อยสินเชื่อต่อในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ไม่เกิน 3.5% ต่อปี ใน 2 ปีแรก โดยให้กู้ตามความจำเป็นและความสามารถในการชำระหนี้กำหนดวงเงินสูงสุดรวมทุกสถาบันการเงิน ไม่เกิน 40 ล้านบาทต่อราย”.

'ออมสิน'ปรับเกณฑ์ขอฟัดไลน์ช่วยSME!

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” ปรับเกณฑ์สินเชื่อ GSB Boost Up วงเงิน 1 แสนล้านบาท ลุยช่วยเอสเอ็มอี-รายย่อย-อาชีพอิสระ อำนวยความสะดวก ขอลูกฟัดไลน์ได้ ถึง 30 ธ.ค.2567

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up เพื่อเพิ่มวัตถุประสงค์การสินเชื่อให้ครอบคลุมความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการรายย่อยในการประกอบธุรกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ หลังจากได้

ขยายกลุ่มเป้าหมายให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผู้ประกอบการรายย่อย ไมโคร เอสเอ็มอี และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ สามารถขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเพื่อนำไปใช้ฟื้นฟูกิจการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย ภายใต้หลักเกณฑ์เงื่อนไขเดิมของโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการรายย่อยในการประกอบธุรกิจการให้ดำเนินต่อไปได้ หลังจากได้

รับผลกระทบรุนแรงจากเหตุภัยพิบัติที่เกิดขึ้น โดยธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่เข้าร่วมโครงการสามารถใช้วงเงินเดิมที่ได้รับจัดสรรในการอนุมัติสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการที่ยื่นขอกู้ได้จนถึงวันที่ 30 ธ.ค.2567

อย่างไรก็ดี โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท เป็นการดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลเพื่อสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ ให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และ

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ในอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี เพื่อให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการนำไปปล่อยสินเชื่อต่อในอัตราดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 3.5% ต่อปี ใน 2 ปีแรก โดยให้กู้ตามความจำเป็นและความสามารถในการชำระหนี้ กำหนดวงเงินสูงสุดรวมทุกสถาบันการเงิน ไม่เกิน 40 ล้านบาทต่อราย ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมและยื่นขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินทุกแห่งที่เข้าร่วมโครงการ.

ออมสินสานต่อ'ธนาคารเพื่อสังคม' ตั้งเป้าปีนี้สร้าง'Social Impact'1.5หมื่นล้าน

ตลาดเงิน-ตลาดทุน

"วิทย์ รัตนกร" เผยภารกิจหลังนั่งเก้าอี้ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสินเป็นวาระที่ 2 มุ่งสานต่อ "ธนาคารเพื่อสังคม" "Positive social impact" เต็มที่หลังรัฐบาลอนุมัติ เปลี่ยนตัวชี้วัดผลงานจากกำไรสูงสุด เป็นกำไรที่เหมาะสม ตั้งเป้าดังกล่าวไว้ว่า 1.5 หมื่นล้านบาท สร้าง social impact ครอบคลุมทั้งด้านการเงิน แก้หนี้ ควบคู่ไปพัฒนา-ให้ความรู้อย่างต่อเนื่อง

มาจนถึงปัจจุบัน ตอนนี้อยู่ในยุค 4 ปีที่สอง ซึ่งก็เคลื่อนที่มาประมาณครึ่งเดือน ซึ่งตอนที่ดำรงตำแหน่งใหม่ๆ ก็ต้องยอมรับว่ามีปัญหาอยู่บ้าง อย่างในเรื่องของ Position ของธนาคารออมสิน ที่ทำธุรกรรมได้เทียบเท่ากับแบงก์พาณิชย์ แต่ในที่สุดก็เลือกที่จะวางไว้ตรง "ธนาคารเพื่อสังคม" หรือ Social Bank จาก 4 ปีที่แล้ว บทบาทหรือ position ก็ชัดเจนขึ้น ซึ่งถ้าไปถามถึงแบงก์ที่ทำเพื่อสังคมเป็นภารกิจหลักก็ต้องมีชื่อธนาคารออมสินเป็นระดับต้นๆ แน่ ตรงนี้ก็เป็นหนึ่งใน ESG (Environment, Social, และ Governance) เหมือนกัน ขณะที่เรื่อง Net Zero ก็ทำเหมือนกัน แต่เราให้น้ำหนักเรื่อง ด้าน "สังคม ความยากจน ความเหลื่อมล้ำ" เป็นอันดับแรก เรื่องธรรมาภิบาล (Governance) ไม่ต้องพูดถึง เราชัดเจนเรื่องการใช้เงิน ความโปร่งใส และเรื่องธรรมาภิบาลมาก

"เราเริ่มจากเมื่อ 4 ปีที่แล้ว ที่บอกว่าเราเป็นธนาคารเพื่อสังคม คนก็สงสัยว่าเราทำอะไร ก็คือทำธุรกิจ 2 ส่วนไปพร้อมกัน

ย้อนรอย "Social Bank"

นับจากดำรงตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการธนาคารออมสิน

วิทย์ รัตนกร
ผอ.ออมสิน สมัย 2
(2567-2571)

เปิดแผนธุรกิจ 4 ปี

ปรับลดกำไรทางธุรกิจ
เพื่อสร้าง
SOCIAL IMPACT มากขึ้น





ทำธุรกิจเชิงพาณิชย์แล้วทำไรจากธุรกิจเชิงพาณิชย์มาสนับสนุนภารกิจเชิงสังคม เอาธุรกิจเชิงพาณิชย์ที่กำไรเยอะมาช่วยเชิงสังคมที่ขาดทุนหรือทำไรน้อย แต่ช่วยเหลือจำนวนหัวได้หลายล้านคน เพราะจำนวนต่อหัวไม่มาก เห็นได้จากในช่วงโควิด-19 เรามีบทบาทสำคัญหลายล้านคนที่เราช่วย แล้วก็เคลื่อนที่มาเรื่อยๆ ถึงจุดหนึ่งเมื่อปีที่แล้ว เราประกาศเรื่อง CSV (CREATING SHARED VALUE) หรือการสร้างสรรค์และแบ่งปันคุณค่าร่วม ซึ่งจริงๆแล้ว เราทำเรื่อง CSV มาก่อนหน้านั้นภายในองค์กร เรียกว่า SOCIAL INTEGRATION คือเอาปัจจัยทางสังคมใส่เข้าไปใน Product ทั้งหมด ใส่ไปใน Project ที่สำคัญทั้งหมด และ Process ที่สำคัญทั้งหมด ซึ่งก็คือไม่ว่าคุณจะทำอะไรก็ตามที่ออมสินคุณรับผิดชอบอะไรก็ตามในออมสิน ต้องใส่โซเชียลไปด้วย จัดซื้อโซเชียลเข้าไป บริจาคโซเชียลเข้าไป ทำเรื่องเงินฝากโซเชียลเข้าไป คอมพิวเตอร์แทนที่จะเอาไปรีไซเคิล ก็เอาไปซ่อมแจก สอนนักเรียนในชนบท เป็นต้น"

เปิดแนวคิด "CSV"

ธนาคารออมสินเริ่มทำ SOCIAL VISION INTEGRATION มาตลอด 2-3 ปี ปูทางมาเป็น CSV ซึ่งแนวคิดก็คือเอาปัจจัยทางสังคมมาใส่ในธุรกิจ โดยทำให้ธุรกิจรายได้ใหญ่ขึ้นเพื่อเอามาแชร์ระหว่างองค์กรให้มีกำไรแล้วก็เอามาทำ Social Impact ซึ่งเริ่มมาประมาณปีครึ่ง และน่าจะเป็นหน่วยงานหลักแรกๆ ที่ทำ และตอนนี้หลายหน่วยงานก็เริ่มที่จะพูดถึง CSV กันมากขึ้นแล้ว และมาถึงตอนนี้เราเข้ามาอีกสเต็ปทำ CSV ให้ได้แข็งแกร่งขึ้น โดยได้รับรัฐบาลสนับสนุนตั้งแต่เมื่อปลายปีก่อนได้ปรับตัวชีวิตของธนาคารให้ไม่มุ่งเน้นเรื่องกำไรเป็นเรื่องสำคัญที่สุด แม้ว่าออมสินจะเป็นรัฐวิสาหกิจหลักที่จัดสร้างรายได้ให้กับรัฐบาลสูงเป็นอันดับ 2-3 มาตลอด ซึ่งตรงนี้ต้องขอบคุณท่านปลัดกระทรวงการคลังเป็นคนผลักดัน ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นคนเห็นอนุมัติ

"จริงๆ เราเป็นรัฐวิสาหกิจที่อยู่ในกลุ่มที่กำไรมาก แต่ผมคิดว่ากำไรที่เราทำกำไรสูงสุดในการวัดผลมันไม่ใช่ ผมคิดว่าเรากำไรพอเหมาะพอสม แล้วเอาส่วนที่เหลือไปช่วยสังคมน่าจะเป็นคอนเซ็ปต์ที่ถูกต้องมากกว่า ดังนั้น ในตัวของ ESG เราเน้นที่ตัว S แต่ส่วนอื่นก็ทำควบคู่กันไปอย่างมีประสิทธิภาพเช่นกัน"

เคลียร์ระดับกำไรที่เหมาะสม

นายวิทย์กล่าวอีกว่า อันนี้ต้องทำความเข้าใจว่า กำไรในระดับพอเหมาะพอสม ไม่ใช่กำไรหรือกำไรลดลง ในช่วงก่อนหน้านี้ ธนาคารกำไรปีละ 25,000 ล้านบาท หรือถ้าบางปีไม่สำรองพิเศษก็อาจจะถึง 30,000 ล้านบาท แต่ยุคนี้ธนาคารสำรองปีละ 10,000 ล้านบาท หรือ 20,000 ล้านบาททุกปีเพื่อรองรับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น แต่ครึ่งปีแรกธนาคารมีกำไรไปแล้ว 18,000 ล้านบาทซึ่งธนาคารไม่เคยแถลงหรือประกาศ แต่ด้วยความที่เป็นแบงก์รัฐผมคิดว่ามันไม่จำเป็นต้องวัดผลด้วยกำไรขนาดนี้

แล้วระดับกำไรที่เหมาะสม (Responsible Profit) ที่ว่านี้คืออะไรจริงๆ แล้วมันมีตัววัดที่เรียกว่า ROA (Return on Asset) สมัยก่อนก็อยู่ที่ประมาณ 1.1-1.2% ถ้าเป็นกำไรที่เหมาะสมก็จะอยู่ที่ประมาณ 0.75% ก็น่าจะพอ ส่วนที่เหลือทำภารกิจช่วยสังคมให้เกิด Social Impact นี่คือการที่เราต้องการทำให้เกิดกำไรที่เหมาะสมจะสร้าง Positive Social Impact ให้กับสังคมแล้วที่สำคัญคือเวลาทำต้องวัดได้จริง ซึ่งจะทำได้ดีถ้าไม่วัดเป้าด้วยกำไร

"ถ้าเราวัดครั้งนี้ 18,000 ล้านบาท ที่เอามาบอกก็เพราะอยากให้รู้ว่าไม่ใช่เพราะกำไรแค่ไม่เต็มมาเปลี่ยนนโยบาย ไม่ใช่เลยกำไรยังดี แต่เพื่อขยาย Social Impact ให้เห็นผลชัดชัดเจน ซึ่งขยายได้เมื่อไม่กำหนดให้เรากำไรสูงสุด แต่เป็นกำไรที่เหมาะสม Responsible Profit เราก็เลยเลือกที่จะ Dual สองภารกิจเคลื่อนไหวเรื่อยๆ เป็น CSV ด้านหนึ่งตอนนี้นั้น Social Impact หรือ Positive Social Impact แต่ยังคงมีกำไรที่เหมาะสม

“ถ้าเราสร้างปีนี้รายได้ แต่ก็อาจบอกก็เพราะอยากให้รู้ว่า ไม่ใช่เพราะกำไรไม่ดีเลยมาเปลี่ยนนโยบาย ไม่ใช่เลยกำไรยังดี แต่เราต้องการ Social Impact โดยเราเอา Profit ที่เอากลับไปใส่ People ให้ใหญ่ขึ้น และไปสู่จุดหมายคือ Positive Social Impact ก็จะตรงกับที่เราโฆษณาไว้คือ ใช้บริการเราเท่ากับช่วยสังคม”

เพราะต้องนำเงินส่งรัฐบาลเพื่อสมทบเป็นงบประมาณต่อไป แล้วก็ต้องทำไรเพื่อที่จะช่วยเหลือสังคมเพราะทุกอย่างมีต้นทุน ถ้าจะช่วยเหลือสังคมแล้วบอกไม่มีต้นทุนคุณโกหก ถ้าทำได้ทำแบบเซ็นแถลงข่าว เช่น MOU ถ่ายรูปแล้วจบกันไป แต่มันไม่มี Impact จะให้เห็นผลจริงมันต้องใช้เงินใช้ทรัพยากรต่างๆ ส่วนพวก Net Zero Plan ผมทำอยู่แล้ว และคิดว่าถ้าเอาแบบที่ทั้งหมดมาเทียบกันเราอยู่ในระดับต้นๆ แต่เราจะเน้นที่ Social Impact โดยที่เราเอา Profit ที่เอากลับไปใส่ People ให้ใหญ่ขึ้นให้เกิด Social Impact และไปสู่จุดหมายคือ Positive Social Impact ดังนั้นก็จะตรงกับที่เราโฆษณาไว้คือ ใช้บริการเราเท่ากับช่วยสังคม”

เปิด 3 การกิจหลัก

ทั้งนี้ การกิจหลักๆของธนาคารออมสินทำ3เรื่อง คือ หนึ่ง ดึงคนเข้าระบบ Financial Solutions ซึ่งกระทรวงการคลังก็มอบหมายให้แบงก์รัฐทั้งหมดดึงคนเข้าสู่ระบบ ซึ่งในส่วนของออมสินที่เห็นได้ชัดคือสินเชื่อช่วงโควิดที่ออกมาให้คนที่ไม่มีเครดิตต่ำกว่าเกณฑ์หรือไม่เคยมีเงินกู้ ไม่เคยมีบัตรเครดิต ไม่ว่าจะขอกู้อะไรก็ได้ เราทำอย่างไรก็ให้สินเชื่อลงไปคนละ 10,000-30,000 บาทก็ต้องยอมรับว่าเสี่ยงสูงซึ่งมีคนที่ไม่พร้อมไม่หมดที่ผ่อนและเมื่อผ่อนหมดตามกำหนด 3 ปีก็จะเท่ากับว่าคนกลุ่มนี้ต่อไปขอกู้ที่ไหนก็ถือว่าไม่มีข้อมูลเครดิตแล้ว

อีกด้านเป็นการแก้ปัญหาหนี้สิน มีทั้งแก้ปัญหาหนี้สินครัวเรือนสินเชื่อราชการ หนี้สินคนทั่วไป ยกตัวอย่าง เรามีลูกหนี้ประมาณ 8 แสนคน ติดหนี้ 3 พันบาทบ้าง 5 พันบาท 8 พันบาทบ้าง โดนตัดเป็นเอ็นพีแอล ซึ่งหากเป็นไปตามกระบวนการแล้วกลุ่มนี้ถ้าใครไม่ได้ไปอีก 8 ปี ก็หนักหนาอยู่ เราเลยจัดจบบกหนี้ไปเลย ตอนนั้นทำได้ 7 แสนรายแล้ว อีกเดือนสองเดือนก็ทำอีก 1 แสนก็ถือเป็นภาระแก้ไขหนี้สิน ซึ่งทำไปพร้อมๆ กับบทบาทการพัฒนาทั้งเรื่องการสร้างอาชีพ เราทำโครงการยุวพัฒน์รักจริงร่วมกับวิทยาลัยอาชีวศึกษา กับวิทยาลัยสร้างอาชีพ เป็นต้น

และบทบาทในการสนับสนุนรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจ

ที่เห็นชัดๆ ก็คือ เงินกู้อัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.1% วงเงิน 100,000 ล้านบาท ก็ทยอยปล่อยอยู่ ระยะเวลาโครงการตั้งแต่ประมาณเดือนสิงหาคม ยื่นขอกู้ได้ถึง 31 ธันวาคมปีหน้าเกือบๆ ปีๆ ครึ่ง มีระยะเวลาเบิกจ่ายได้ถึง 31 ธ.ค. ปี 69 ซึ่งตรงนี้มีต้นทุน 2.5% ล่าสุดพื้นที่น้ำท่วม 3 เดือนมีมาตรการช่วยเหลือโดยการพักหนี้อัตโนมัติ พักจ่ายเงินต้นและไม่คิดดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 3 เดือน ช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม 2567 ซึ่งจะสามารถช่วยบรรเทาความเดือดร้อนและแบ่งเบาภาระของลูกหนี้ธนาคารออมสินในพื้นที่ประสบภัยตามประกาศฯ จำนวนกว่า 110,000 บัญชี คิดเป็นเงินต้นรวมกว่า 43,000 ล้านบาท

วางเป้าหมายไม่ต่ำกว่า 1.5 หมื่นล้าน

นอกจากนี้ การที่เราจะช่วยเหลือคนนั้น เราต้องวางวัตถุประสงค์ให้ได้ว่าเราต้องการทำอะไร โดยตั้งเป้าหมายไว้ว่าแต่ละปีต้องช่วยคน ช่วยสังคมในมูลค่าไม่ต่ำกว่า 15,000 ล้านบาทอันนี้คิดหอดเดียว ไม่ได้คิดผลจากการส่งต่อเป็นทอดต่อไป ในหลากหลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แยกหนี้ ยกหนี้ ลดดอกเบี้ย กระตุ้นเศรษฐกิจ ช่วยเหลือภัยพิบัติ พัฒนาอาชีพชุมชน ส่งเสริมการออม ทั้งหมดนี้ทำรวมกันต้องไม่ต่ำกว่า 15,000 ล้านบาทต่อปีทุกปี ปีนี้เราทำ 20,000 ล้านบาทที่จะส่งไปช่วยเหลือสังคม คนจน คนฐานราก และผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

“ยกตัวอย่างที่เราทำ สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำทั้งหลายที่ให้แก่คนที่ไม่มีเงินกู้ได้ ได้กู้...ทั้งๆ ที่รู้ว่าการเสี่ยงสูง อันนี้จะทำให้คนที่ไม่มีเงินเข้าแหล่งเงินถึงสามารถเข้าถึงได้จริงๆ จากปกติที่แบงก์ปล่อยกันใช้ บูโร สกอร์ ก็จะปล่อยแค่กลุ่ม AA,BB และ CCในบางแบงก์ แต่ออมสินปล่อยตั้งแต่ AA,BB ,CC จนถึง DD เลย เราถือว่าสกอร์ยังต่ำเอ็นพีแอลยังสูง แต่ถ้าจะสร้าง Positive Impact หลายโครงการเราลงมาถึง EE,FFเลย คือเจ๊งเลย ยอมเจ๊ง แบ่งกำไรมาช่วยกลุ่มนี้ เพราะผมเชื่อว่าจะมีบางคนรอดแล้วก็กลับมาได้ ส่วนเอ็นพีแอลเราเอากำไรจากธุรกิจใหญ่ที่มากเกินไปมารองรับนี่คือคอนเซ็ปต์ CSV เหมือนกับ

ที่ยกหนี้ 8 แสนรายไม่มีใครกล้าทำ"

นอกจากนี้ ปรับเกณฑ์เรื่องการฟ้องแพ่งในส่วนของการธนาคารเอง เพื่อให้ต่อไปคนถูกฟ้องล้มละลายจะถูกฟ้องยากขึ้นโดยเฉพาะผู้ค้าประกัน ครู หรือข้าราชการจะถูกฟ้องล้มละลายยากมาก ส่วนฟ้องแพ่งเล็กๆ น้อยๆ เราตั้งขึ้นมาด้วย ฟ้องไปก็ไม่ได้อะไร คนที่ได้ก็คือทนาย แต่ก็ต้องระวังเรื่องคนที่ใจเบี่ยงหนีอันนี้เป็นสิ่งที่ต้องระวัง...ก็ต้องระวัง ดังนั้น ต่อไปจะเห็นคดีฟ้องล้มละลายของเราลดลง โดยเฉพาะคนค้าประกันเพราะไม่อย่างนั้นก็พากันตายยกกลุ่มทั้งคนกู้คนค้าประกัน รวมถึงการลดดอกเบี้ยที่ลดลงมา 0.4% ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมาโดยที่ ธปท.ยังไม่ได้ออกกลุ่มที่จ่ายดีเร็กก็ลดเพิ่ม และหาก ธปท.ลด เราก็กดอีก

ตั้ง 4 บ.หนุนภารกิจ

อย่างไรก็ตาม ธนาคารออมสินแม้จะเป็นยูนิเวอร์แซลแบงก์ที่เทียบเคียงกับธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ในเรื่องสินทรัพย์สินเชื่อ กำไร แต่ถึงกระนั้นก็ตาม ความเป็นแบงก์รัฐจำกัดภายใต้ พ.ร.บ.บางอย่างเราทำไม่ได้ก็ต้องส่งให้คนที่ทำได้ ตอนนั้นเราก็กลายเป็นแบงก์รัฐที่มีการบริหารงานแบบกลุ่มธุรกิจ

เริ่มต้นจากการที่เราไปร่วมลงทุนกับบริษัทศรีสวัสดิ์ทำบริษัทเงินสดทันใจธนาคารถือหุ้น 49% ทำธุรกิจจำนำทะเบียนมอเตอร์ไซด์ที่อัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 28% เราประกาศจะลดดอกเบี้ยจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ลงมา 10% โดนด่าทั้งตลาด โดนกดดันมาก แต่ก็ทำจนสำเร็จ ดอกเบี้ยจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ลง 10% ทันที แล้วก็ไปขึ้นไปอีกเลยครึ่งที่มาตลอด ส่วนเรามีข้อตกลงที่จะต้องขายหุ้นจำนวน 49% เพราะไม่ขายสิทธิการขายหมดก็ออกไม่ได้ก็ต้องขายได้กำไร 3% และภารกิจสำเร็จ

"หุ้นตรงนั้นจำเป็นต้องขายก็ขายไป แต่ดอกเบี้ยยังทรงตัวในระดับเดิม กลายเป็นดอกเบี้ยสดเต็นต์ดาร์ตของระบบ แล้วเราพร้อมจะบอกว่าถ้าใครเอากลับขึ้นมาใหม่ เราจะกลับมา"

หลังจากนั้นก็มาทำบริษัท มีที่มีเงิน รับจดจำนอง ขายฝาก และรีไฟแนนซ์ เพื่อช่วยเหลือเอ็มอี ช่วงโควิดมีที่ไม่มีกระแสเงินสดก็แบงก์ไม่ได้ให้มาหาเราปล่อยไป 20,000 กว่าล้านบาท สุดท้ายก็ตั้งเป็นบริษัทเราถือ 49% ดอกเบี้ยต่ำสุดในตลาด 7-8-9% เทียบกับตลาดจำนำที่ 13.15% เทียบกับขายฝากที่ 30-50% ของเรา 8-9% ก็กลายเป็นบริษัทที่มีเงินธนาคารออมสินถือหุ้น 49%

นอกจากนี้ เราตั้งบริษัทอีเอสบี ไอที เมเนจเม้นท์ขึ้นมา เพราะรู้ว่าเราจะมีข้อจำกัดเรื่องความสามารถในเรื่องไอที-ดิจิทัล ทำเรื่อง AI, ระบบดิจิทัล และโมบายแอปพลิเคชันเป็นหลัก เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเราเพิ่มขึ้นในปีหน้า ซึ่งในบริษัทที่เราถือ 49% เช่นกัน เพราะมีข้อจำกัดในการถือหุ้นที่กำหนดไว้ไม่เกิน 49% มิฉะนั้นจะมีปัญหาเรื่องสถานะรัฐวิสาหกิจ โดยบริษัทนี้จะดูแลในเรื่องของแอปพลิเคชัน MyMo

ท้ายสุด ธนาคารออมสิน ร่วมกับ บมจ.บริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ (BAM) ลงนามร่วมทุนจัดตั้ง บริษัท บริหารสินทรัพย์อารีย์ จำกัด (ARI-AMC) สืบต่อก่อนได้ทำการโอนหนี้ ครั้งที่ 1 จำนวนกว่า 130,000 บัญชี วงเงิน 11,000 ล้านบาท

ประเภทสินเชื่อทั้งที่มีและไม่มีหลักประกัน และลูกหนี้มีบัญชีต่อราย จำนวน 1 บัญชี ให้กับ ARI-AMC ซึ่งตรงนี้จะช่วยให้ลูกหนี้หลุดพ้นจากการเป็นผู้เสียประวัติทางเครดิตได้ง่ายขึ้น กลับมามีสถานะหนี้ผ่อนปกติหรือหนี้ปิดบัญชีจะทำให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบในอนาคต และลดการพึ่งพาหนี้ในระบบได้ ที่สำคัญยังเป็นการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนตามนโยบายรัฐบาล และส่งผลดีต่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ

"ถามว่าทำไมต้องโอนหนี้กลุ่มนี้เพราะแบงก์รัฐปรับโครงสร้างหนี้ยากจะลดหนี้ลดดอกเบี้ยทำยาก แต่เมื่อโอนให้ AMC มีคนกลางมาประเมินให้ แม้ราคาจะต่ำมาก แต่เราก็ไม่มีอะไรเสียหายเพราะเป็นส่วนที่สำรองหนี้ไว้เต็ม 100% ขายเท่าไรเงินก็จะคืนกลับมาที่เรานั่นก่อนหน้านั้นเป็นต้นทุนของ AMC ที่จะต้องบริหารจัดการต่อไปด้วยความคล่องตัวกว่าความคล่องตัวในการบริหารมากกว่า แล้วหวังว่าจะมีล็อต 2 และ 3 ได้ต่อเนื่องภายในต้นปีหน้า รวมกันประมาณทั้งหมด 440,000 ราย 35,000 ล้านบาท นี่เป็นส่วนหนึ่งของการช่วยเหลือหนี้ แทนที่คนผ่อนไม่ได้ส่งเข้าเอ็นพีแอลแล้วก็กลับเข้าสู่ระบบไม่ได้ แต่ตรงนี้ยืดหยุ่นมากขึ้น"

ตัวสุดท้าย Good Money ได้ใบอนุญาตมาอีก 3 เดือน เป็นใบอนุญาต นอก แบงก์ทำให้เราปล่อยสินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นเป็น 25% ได้ ตามความเสี่ยงที่สูงขึ้นได้ และได้ใบอนุญาตนาโนไฟแนนซ์สูงสุด 33% เราอาจจะปล่อย ได้ตั้งแต่ 28% ไปจนถึง 33% ทำไม่ต้องมี เพราะถ้าอยู่แค่ออมสินจะปล่อยได้ 15% เราก็รับเอ็นพีแอลได้ประมาณ 4% แต่ยังมีกลุ่มที่เสี่ยงกว่านี้ที่ต้องกู้หนี้นอกระบบ ซึ่งต่อไปกลุ่มนี้จะเข้าไปอยู่ที่เงินดีดีหรือแอปพลิเคชัน Good Money ตอนนั้นก็เปิดดำเนินการอยู่แล้ว และจะเปิดตัวต้นเดือนหน้า เป็น Digital Lending ก็จะทำให้คนกลุ่มนี้ไม่ต้องไปกู้หนี้นอกระบบ นี่คือการระบบความคิดของเรา เงินดีดีทำให้เราเข้าไปดูแลลูกค้าได้มากขึ้นอีกกลุ่ม ส่วนรากที่ฐานรากถ้าหนี้เสียเราแก้ได้ มีระบบดิจิทัลที่ดีขึ้นต่อไป

สำหรับการยื่นขอใบอนุญาตจัดตั้งธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) นั้น ถ้าเราดูที่แนวคิดแล้ว มองว่าจะกระทบกับคนที่ไม่มีไลเซนส์ธนาคารพาณิชย์อยู่แล้วให้ต้องเร่งปรับตัวมากขึ้น แต่ไม่ได้ทำล้มหายตายจากไป แต่จะเร่งปรับตัวเร็วขึ้นด้านดิจิทัล และเท่าที่ดู Virtual Bank ในโลกนี้ ส่วนใหญ่ยังไม่มีใครทำ ตอนที่เราตัดสินใจว่าจะทำหรือไม่ทำ เราไปดูงานที่ยุโรปแล้วมาประเมินกัน แล้วก็ตัดสินใจว่าจะใช้แนวทางการปรับตัว และอีกอย่างคนที่ทำ Virtual Bank อาจจะเหมาะกับคนที่ไม่มีไลเซนส์แบงก์เพราะจะให้คนที่อยากเข้ามาในธุรกิจนี้ได้เข้ามาซัพพอร์ตคนอื่นอีกกลุ่ม แต่ถ้าคนที่มียุติแล้วขึ้นอยู่กับว่าจะตัดสินใจอย่างไร แต่ถ้าแบงก์ไม่ปรับตัวด้านดิจิทัลก็จะเหนื่อย

"ทั้ง 4 ส่วนนี้ ณ ปัจจุบัน คิดว่าพอ แต่ในอนาคตเห็นคนจำเป็นเพิ่มก็ทำไป สุดท้ายก็คือ เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม คุณมาใช้บริการเรา เราก็ช่วยคนได้มากขึ้น ที่เหลือก็นำส่งรัฐไปใช้ประโยชน์ต่อประเทศต่อไป"

กำไรแบงก์ไตรมาส 3 'โตชะลอ'

'สินเชื่อกด-NIMลด' อดยอด 9 เดือน

"บล.พาย" ประเมินกำไร 9 แบงก์ ไตรมาส 3/2567 ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้า แต่ดีกว่าปีก่อน ขณะที่ 9 เดือน กำไรแตะ 1.68 แสนล้านบาท โตกว่าปีก่อน 4.7% เชื่อ "ไม่มีแบงก์ไหนรายงานกำไร Q3 โตโดดเด่น" เหตุสินเชื่อกดตัว-NIM ลด "ซีไอ KBANK" รับสินเชื่อดีดต่ำเป้า ฟาก "SCBX" ชี้ทั้งอุตสาหกรรมไม่ต่างกัน

นายธนเดช รัชชีรานนท์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ประเมินงบการเงินกลุ่มธนาคารพาณิชย์ งวดไตรมาส 3/2567 (ก.ค.-ก.ย.) ที่กำลังจะออกมา จำนวน 9 แห่ง ได้แก่ 1.ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) 2.ธนาคารกรุงเทพ (BBL) 3.ธนาคารกรุงไทย (KTB) 4.บมจ.เอสซีบี เอกซ์ (SCBX) 5.ธนาคาร

ทหารไทยธนชาต (TTB) 6.บมจ.ทุนธนชาต (TCAP) 7.บมจ.ทีสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป (TISCO) 8.ธนาคารเกียรตินาคินภัทร (KKP) และ 9.ธนาคารไทยเครดิต (CREDIT)

โดยคาดว่าจะมีกำไรสุทธิรวม 54,888 ล้านบาท เติบโต 3% เทียบช่วงเดียวกันปีก่อน (YOY) แต่ลดลง 2.5% จากไตรมาสก่อนหน้า (QOQ) และ 9 เดือนแรกปีนี้ (ม.ค.-ก.ย.) จะมีกำไรสุทธิรวม 168,330 ล้านบาท เติบโต 4.7% YOY

สำหรับกำไรไตรมาส 3 เติบโต YOY จาก 1.รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น อันสืบเนื่องจากภาวะการลงทุนฟื้นตัว และจากเม็ดเงินใหม่จากการลงทุนของกองทุนวายุภักษ์หนึ่ง (VAYU1) หนุนเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) เริ่มไหลเข้า ช่วยปลุกธุรกิจที่เกี่ยวข้องตลาดทุนฟื้นตัว ทั้งธุรกิจหลักทรัพย์, กองทุน และ Wealth Management

หนุนรายได้ค่าธรรมเนียมและพอร์ตลงทุนมีผลตอบแทนดีขึ้น ช่วยทดแทนสินเชื่อที่ไม่ดีและรายได้ดอกเบี้ยที่ลดลง และ 2.สำรองหนี้ปรับลดลง จากที่ผ่านมาแบงก์มีการเร่งตั้งสำรองไปแล้ว

ขณะที่กำไรที่ลดลง QOQ เนื่องจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากสินเชื่อหดตัว โดยคาดสินเชื่อรวมลดลง 1% QOQ และ จุดสิ้นสุด 9 เดือนแรกปีนี้ ปรับลดลง 0.9% และส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ลดลง และค่าใช้จ่ายการดำเนินงานและการลงทุนในระบบไอทีที่เป็นปกติของแบงก์เพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี

"เราคาดว่าไม่มีแบงก์ไหนที่รายงานกำไรไตรมาส 3 โตโดดเด่นทั้ง YOY และ QOQ โดยคาด SCB กำไรเพิ่มขึ้น YOY และทรงตัว QOQ ด้าน BBL, KBANK, KTB,

คาดการณ์กำไรแบงก์ 9 แห่ง

งวด Q3 และ 9 เดือนแรกปี 2567



ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 17 - อาทิตย์ 20 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 5715

หน้า: 11 (บนขวา)

Col.Inch: 91.84

Ad Value: 123,984

PRValue (x3): 371,952

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: กำไรแบ่งกัไตรมาส 3 'โดชะลอ'

TCAP, TTB เป็นกลุ่มที่กำไรโต YOY แต่ลดลง QOQ ส่วน KKP, CREDIT เป็นกลุ่มที่กำไรโต QOQ แต่ลดลง YOY และ TISCO คาดกำไรลดลงทั้ง YOY และ QOQ"

นายธนเดชกล่าวว่า ส่วนแนวโน้มกำไรแบ่งกัไตรมาส 4/2567 ปกติจะเป็นจุดต่ำสุดของปี จากที่มีการบันทึกค่าใช้จ่ายดำเนินงานสูง แต่คาดว่าจะยังคงได้แรงหนุนจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากธุรกิจตลาดทุน เพราะเป็นฤดูกาลซื้อหน่วยลงทุนเพื่อบริหารภาษี และเม็ดเงินใหม่จาก VAYU1 ที่จะเข้ามาต่อเนื่อง ส่วนสินเชื่อรวมคาดว่าจะกลับมาขยายตัวได้ 1.8% QOQ เพราะเศรษฐกิจขยายตัว จากที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณ และภาคท่องเที่ยว ส่งออกขยายตัว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายวิจัยได้ปรับลดคาดการณ์การเติบโตของสินเชื่อรวมปีนี้เหลือแค่ 0.9% YOY จากเดิม 1.9%

"กำไรแบ่งกัไตรมาส 4 จะ Bottom เพราะเป็นช่วงพักของการบันทึกค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ประกอบกับดอกเบี้ยขาลงทำให้จะเริ่มเห็น NIM ปรับลดลงต่อเนื่องโดยประเมิน กนง.จะลดดอกเบี้ยปีนี้ 1 ครั้ง 0.25% ในเดือน ธ.ค."

ทั้งนี้ คาดการณ์รายได้ค่าธรรมเนียมไตรมาส 4 จะอยู่ที่ 51,000 ล้านบาท เติบโต 7.7% YOY และ 3% QOQ จากไตรมาส 3 อยู่ที่ 49,500 ล้านบาท เติบโต 3% YOY และ 4% QOQ ซึ่งยังไม่รวมการดำเนินการเรื่องโอพีโอ ซึ่งในภาวะที่ตลาดหุ้นฟื้นตัวคาดว่าโอพีโอจะกลับมาคึกคัก หนุนรายได้ฝั่ง Investment Banking เพิ่มขึ้น

ส่วนสถานการณ์หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ช่วงไตรมาส 4 คาดปรับเพิ่มขึ้น 3% QOQ ขยับขึ้นต่อเนื่องจากไตรมาส 3 ที่คาดปรับเพิ่มขึ้น 2% QOQ แต่ยังไม่น่ากังวล ส่วน NPL Ratio ลีนปีจะอยู่ที่ 3.9% จากลีนปีที่แล้วอยู่ที่ 3.6% โดยเช็กเม็ดเงินรถยนต์ที่มีปัญหา NPL ปีนี้ยังขาดทุนระยะยาวจากผลกระทบที่มีการปล่อยสินเชื่อเมื่อปี 2565-2566 แต่จากปี 2567 ที่แบ่งกัไม่ปล่อยสินเชื่อและคาดยอดขายรถยนต์ใหม่ปีนี้จะหดตัว 20% ทำให้สถานการณ์ในปี 2568 แบ่งกัจะเริ่มขาดทุนจากส่วนนี้ลดลง

"ปี'68 ดอกเบี้ยจะเป็นอีหมหลักของทั่วโลกที่จะทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น เพราะฉะนั้นคาดว่าสินเชื่อรถยนต์ใกล้ถึงจุดต่ำสุด ส่วนสินเชื่อบ้านยังเป็นอาการป่วยเรื้อรัง ไม่แย่งถึงที่สุด แต่ไม่ฟื้นง่าย ๆ"

นายธนเดชกล่าวว่ากลุ่มแบ่งกักำลังเข้าสู่ยุคของการเติบโตปานกลาง โดยคาดการณ์กำไรแบ่งกัจะเติบโตเฉลี่ยแค่ระดับ 5% ในช่วง 3 ปีจากนี้ (ปี 2567-2569) โดยสินเชื่อจะโตแค่ระดับ 1-2% เพราะ 1.เศรษฐกิจไม่โต 2.ปัญหาการเงินยังไม่ได้รับการแก้ปัญหา ยกเว้นรัฐบาลจะมีวิธีการยกเอาหนี้ที่มีปัญหาออกไป และ 3.NIM ยังลดลง จึงไม่คุ้มเสี่ยงที่จะปล่อยกู้ ดังนั้น ตัวแปรหลักคือรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยจะมาทดแทนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ ทิศทางดอกเบี้ยขาลงจะหนุนพอร์ตลงทุน และการตั้งสำรองหนี้ลดลงจากแบ่งกัไม่ปล่อยสินเชื่อ

"การเติบโตของแบ่งกัจากนี้ไป จะไม่ได้มาจากฝั่งรายได้ดอกเบี้ยแล้ว แต่จะ

มาจากรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ย จากการลงทุน จากค่าธรรมเนียม และสำรองหนี้ที่ลดลง จากการควบคุมพอร์ตสินเชื่อ"

อย่างไรก็ตาม คมน้ำหนักการลงทุนหุ้นแบ่งกั "เท่ากับตลาด" แม้อัตราการเติบโตของกำไรไม่โดดเด่น แต่พื้นฐานของแบ่งกัไทยยังแข็งแกร่ง จากอัตราผลตอบแทนเงินปันผลสูง และมูลค่าหุ้น (Valuation) ไม่แพง และโชคดีเป็นเป้าหมายลงทุนของ VAYU1 ซึ่งเชื่อว่าช่วยจำกัดความเสี่ยงของราคาและตลาดหุ้นไปได้จนถึงไตรมาส 1/2568

นางสาวชัตติยา อินทรวิชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร KBANK กล่าวว่า ภาพรวมสินเชื่อของธนาคารปีนี้ น่าจะทรงตัว คงไม่ได้ตามเป้าที่ตั้งไว้ 3-5% เนื่องจากลูกค้าระมัดระวังในการกู้ยืม และแบ่งกัเองก็ต้องระมัดระวังให้ผ่านพ้นเศรษฐกิจในช่วงนี้

นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.เอสซีบี เอกซ์ (SCBX) กล่าวว่า ปีนี้ธุรกิจของเอสซีบี เอกซ์ คงมีทิศทางเดียวกับอุตสาหกรรมธนาคาร คงไม่ได้แตกต่างกัน โดยธุรกิจที่ยังสามารถขยายตัวได้ดี จะเป็นในส่วนของบริษัท อากาศ ดิจิทัล จำกัด และบริษัท มั่นนิช จำกัด ซึ่งปล่อยสินเชื่อในไอพีแชนซ์ และสินเชื่อดิจิทัล แต่พอร์ตสินเชื่อยังมีขนาดค่อนข้างเล็ก

เติมน้ำจัดการ สินค้าผิดกฎหมายในประเทศไทย

Pawoot.com

ภาวธ พงษ์วิทย์ภานุ

การค้าขายสินค้าที่ผิดกฎหมายในประเทศไทยเป็นปัญหาที่มีผลกระทบในวงกว้าง ทั้งต่อผู้บริโภคและระบบเศรษฐกิจโดยรวม สินค้าที่ไม่ผ่านการรับรองมาตรฐาน เช่น ไม่มีเครื่องหมาย ออย. (สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา) หรือ มอก. (มาตรฐานอุตสาหกรรม) มักเป็นสินค้าที่ไม่ได้ผ่านการบวนการตรวจสอบทางกฎหมาย นอกจากจะทำให้ผู้บริโภคตกอยู่ในความเสี่ยงต่อสุขภาพและความปลอดภัย ยังส่งผลกระทบต่อธุรกิจที่ทำถูกต้องตามกฎหมายและสูญเสียความสามารถในการแข่งขันอย่างยุติธรรม

กรมศุลกากร เป็นต้นแรกของการตรวจสอบสินค้า การป้องกันและปราบปรามอย่างเข้มงวด แต่ยังมีสินค้าที่ไม่มีเครื่องหมาย ออย. หรือ มอก. เล็ดลอดบ้างก็ไม่มีมีการแสดงข้อมูลชัดเจน ไม่มีสิ่งแสดงที่มาหรือชื่อผู้ผลิต ทำให้เกิดข้อสงสัยในประสิทธิภาพการควบคุมการเฝ้าระวังจึงต้องเข้มงวดมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม การยึดสินค้าอย่างเดียวไม่สามารถแก้ปัญหาได้อย่างถาวร สิ่งที่ต้องมีคือกระบวนการหลังจากการยึดของผิดกฎหมาย ยึดแล้วถูกจัดการต่ออย่างไร สิ่งที่ดีควรเกิดคือทำลายอย่างเหมาะสมและโปร่งใส เพื่อป้องกันการหมุนเวียนในระบบ

ความหวังใหม่จาก Traffy Fondue

หนึ่งในเครื่องมือที่น่าสนใจคือแพลตฟอร์ม Traffy Fondue พัฒนาโดยทีมวิจัยจาก NECTEC โดยทำงานร่วมกับกรมการพัฒนาศูนย์ธุรกิจและหลายพรรคการเมือง แพลตฟอร์มนี้จะเปิดให้ประชาชนแจ้งเบาะแสสินค้าผิดกฎหมาย ไม่มี ออย. หรือ มอก. ผ่าน

ทางออนไลน์ได้อย่างสะดวกสบาย

หาก Traffy Fondue สามารถใช้งานได้จริง จะเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนทุกคนในประเทศไทยเข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบ และรายงานปัญหาสินค้าผิดกฎหมายได้อย่างทั่วถึง จะสามารถติดตามสถานะของปัญหาได้ว่าการแก้ไขไปถึงไหนแล้ว และปัญหานั้นซ้ำซ้อนกับเรื่องอื่นหรือไม่ ซึ่งเป็นแนวทางที่จะทำให้การแก้ไขปัญหาเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

แม้ Traffy Fondue จะช่วยเพิ่มความโปร่งใสในการตรวจสอบ แต่การใช้จริงอาจเผชิญความท้าทาย หากมีการร้องเรียนเข้ามาเป็นจำนวนมาก หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาจจะประสบปัญหาในการจัดการและการตรวจสอบข้อร้องเรียนที่เข้ามา ดังนั้น การประสานงานระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความสำคัญยิ่ง หน่วยงานเหล่านี้ต้องมีระบบการทำงานที่สอดคล้องกัน และมีการสนับสนุนที่เพียงพอ เพื่อให้การตรวจสอบและแก้ไขมีประสิทธิภาพ

สิ่งที่เห็นได้ชัดจากความพยายามนี้คือ การที่ประชาชนมีบทบาทสำคัญในการทำงานร่วมกับภาครัฐในการแก้ไขปัญหาสินค้าผิดกฎหมาย การเปิดโอกาสให้ประชาชนแจ้งเบาะแสผ่าน Traffy Fondue ไม่เพียงแต่เป็นการเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนเท่านั้น แต่ยังเป็นการเพิ่มความโปร่งใสในการทำงานของหน่วยงานภาครัฐอีกด้วย

การปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายไม่ใช่เรื่องของหน่วยงานรัฐเพียงฝ่ายเดียว แต่เป็นการร่วมมือกันของทุกภาคส่วน ทั้งประชาชน นักธุรกิจ และภาครัฐ เมื่อภาคประชาชนเข้าถึงข้อมูลการแก้ไขปัญหาได้โปร่งใสรวดเร็ว จะสร้างความเชื่อมั่นและกระตุ้นให้มีส่วนร่วมมากขึ้น เป็นแรงผลักดันสำคัญในการสร้างการเปลี่ยนแปลง



គណនេយ្យ > គេនេយ្យក្នុង-គេនេយ្យ > គេនេយ្យក្នុង



ประชาชนเฮ “คมนาคม-คลัง” เปิดโอกาสชื้อกองทุนสัมปทาน
รถไฟฟ้า รับ 20 บาทตลอดสาย

grains

96 ต.ค. 2567 | 17:15 น.

ವಿಷಯಗಳು : 10 ಪುಟ : 250/- | 7/27

"คนบางคม-คลัง" เดิมหน้าศึกษาเก็บค่าธรรมเนียมรถติด 50 บาท สูญถึงกองทุนซื้อ
สัมปทานรถไฟฟ้าคัน 2 แสนล้านบาท เปิดโอกาสประชาชนระดมทุน หนุนจ่ายค่า
โดยสาร 20 บาทตลอดสาย คาดได้ข้อสรุปกลางปี 68

นายสุทิน จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลผู้ทำคุณประโยชน์ดีเด่น ประจำปี 2561 แก่ผู้ทำคุณประโยชน์ดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 20 รางวัลตลอดสาย เนื่องในกิจกรรมงานมหาดไทยก้าวหน้ารางวัล 2 ส่วน โดยนายทองสุข หิมา คณบดีสถาบันบริหารการปกครองบัณฑิตแห่งมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ เป็นผู้มอบรางวัลแก่ผู้ทำคุณประโยชน์ดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 20 รางวัล ซึ่งการมอบรางวัลครั้งนี้เป็นการทวงถามถึงหน้าที่การปฏิบัติงานของผู้รับรางวัล โดยรางวัลผู้ทำคุณประโยชน์ดีเด่น ประจำปี 2561 มีทั้งหมด 20 รางวัลตลอดสาย

ทั้งนี้แนวทางแรกจะไว้รูปแบบการลงทุนจาก PPP Net Cost เป็น PPP Gross Cost โดยลงทุนฟรีเป็นเวลา 30 ปี คาดว่าดำเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการติด (Congestion Charge) ใน 5 ปีแรก จะดำเนินการจัดเก็บในอัตรา 40-50 บาท หลังจากนั้นจะเพิ่มการจัดเก็บค่าธรรมเนียมทุก 5 ปี คาดว่าผลการศึกษาจะดำเนินการแล้วเสร็จภายในกลางปี 68

ส่วนหนึ่งที่เกิดจากอาจเป็นภาระจูงใจค่าธรรมเนียมรถติด (Congestion Charge) เป็น
 รัชกาลที่ ๑๐, สมเด็จพระเทพฯ, สยามพารากอน, สีลม เนื่องจากเป็นที่ตั้งใจกลางเมือง โดยปัจจุบันมีรถในบริเวณ
 กว่า 700,000 คันต่อวัน โดยกระทรวงการคลังตั้งงบที่จะนำเงินจากส่วนนี้มาช่วยสร้าง รถไฟความเร็วสูง
 ระหว่างลำปางถึงบางกอกนครกมลจะถูกลักการเก็บภาษี เนื่องจากพื้นที่ดังกล่าวเป็นของกรุงเทพมหานคร
 (กทม.) และรัฐบาลไม่ได้มีการจัดการเรื่องนี้มากนัก

“หากการตั้งกองทุนขึ้นชื่อเป็นพาหนะไฟฟ้าสำหรับขึ้นขี่ของมูลนิธิที่ชัดเจนภายใต้แนวคิดที่เป็นประโยชน์จากภารกิจเก็บค่าธรรมแบบดังกล่าว ซึ่งมูลนิธิจะได้นิเทศและดูแลตามที่กำหนด ขณะเดียวกันกองทุนนี้ยังเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าร่วมระดมทุนได้ เชื่อว่าจะมีนักลงทุนให้ความสนใจ” นายสุริยะ กล่าว

01/01/2019

- คำสั่งศาลให้ยื่น 3 แฉสนั้น ต้องออกก่อนซึ่งกับรถไฟฟ้ามหานคร
 1. ศาลปกครอง
 "รัฐฯ" โยน กลัง ห้างเจเอ็มบีดีออกตาม ข้อสัญญา
 รถไฟฟ้า รมว.คมนาคมลดความ
 2. ศาล
 "รถไฟฟ้ามหานคร 20 บาทลดความ" รัฐฯ: ประกาศ เริ่ม รม. 68
 3. ศาลปกครอง
 "กฎหมาย" สนธิ 68 ศาลปกครองออกก่อนซึ่งกับรถไฟฟ้ามหานคร
 รถไฟฟ้า รมว.คมนาคมลดความ

ส่วนแนวทางที่ 2 กระทรวงคมนาคมได้ส่งการให้ อบต. ดำเนินการระดมทรัพยากรจากชุมชน/วิสาหกิจชุมชน/ตัวบ้าน
ท.ค. ปัจจุบันอยู่ระหว่างคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา คาดว่าจะเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร
พิจารณาในวาระที่ 2 ภายในเดือนธ.ค. นี้ และดำเนินการต่อไปได้อีกบ้าง จากโครงการที่ได้ทำมาตั้งแต่เงิน
อุดหนุนปากท้องของลูกศิษย์หลังงานขาดดุลเงินเพื่อเตรียมรายได้ให้เอกชนผู้มีสัมปทานรถไฟฟ้ามหานคร
เพื่อรองรับนโยบายการให้ทางด่วน 20 บาทตลอดสาย

นอกจากนี้หากผลการศึกษากาการตั้งกองทุนซื้อสัมปทานรถไฟฟ้ามายังไม่แล้วเสร็จ กระทรวงคมนาคมจะนำ
แนวทางที่ 2 มาดำเนินการแทนเพื่อให้ในไตรมาสที่ 4 ปี 20 บาทตลอดสาย หักตามแผนที่ตั้งเป้าไว้ภายใน
ในเดือน ก.ย. 68



๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๗

ตลาดนัดเมืองเก่าปากน้ำ ปากน้ำวัน-ญี่ปุ่นแห่งเมืองปากน้ำ
 ยามเย็นของวันเสาร์



“ពិគមណេនីយ៉ា កន្ទីប” ចំនុចកិច្ច “SMS” តែងតែមាន
ស្លោកខ្លីមួយប្រភេទ



ด้วย รัฐบาล และ EIA 5 โครงการยักษ์ สร้าง
ด้วยสองชั้น 3.4 พันล้านบาท



เปิดขายดิบ-ขายดิบ 16 มอส "ดีไอคอนกรู๊ป"
พัฒนาดีไอคอน-พี.บี.บี.บี.บี.



สมาคมค้าส่ง-ปลีกไทย ยากจน ทนลดดอกเบี้ย
ช่วยเหลือ SMEs ผิดตัว



ลดดอกเบี้ย 0.25% ชี ไม่ใช่ขาลง-ยืนยันให้การเมืองกตดัน

กนง.ปลุกเศรษฐกิจ'ฟื้นลงทุน'

หวัง"ลดภาระหนี้ประชาชน"
ไม่หวังก่อนนี้เพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ ● ที่ประชุม กนง. มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง
"ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย" 0.25% เหลือ 2.25% ต่อปี
หวังช่วยบรรเทา "ภาระหนี้ประชาชน" ย้ำในการประชุมรอบนี้ไม่ใช่เพราะ "แรงกดดันทางการเมือง" พร้อมเพิ่มเป้า "จีดีพีไทย" ปีนี้ เป็นขยายตัว 2.7% จากเดิม 2.6% ส่วนเป้าหมายหนี้จีดีพีไทยลงเป็น 2.9% จากเดิมคาดเติบโต 3%

การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งที่ 5/2567 ครั้งที่ 5 ของปี คณะกรรมการกนง.

มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง "ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย" ลง 0.25% จาก 2.50% มาสู่ 2.25% ขณะที่อีก 2 เสียง "คงอัตราดอกเบี้ย" ไว้ที่ 2.50% โดยการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายครั้งนี้ ถือเป็นการปรับลดดอกเบี้ยครั้งแรกในรอบ 4 ปี นับตั้งแต่ กนง. มีมติลดอัตราดอกเบี้ยครั้งล่าสุดเมื่อ 20 พ.ค. 2563 ที่ กนง. ลดดอกเบี้ยล่าสุด 0.25% จาก 0.75% ในช่วงการระบาดทั่วของโควิด-19

นายสีหศักดิ์ พันธ์ธนากรกุล เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า คณะกรรมการกนง. มีมติ 5 ต่อ 2 เสียงให้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% จาก 2.50% มาสู่ 2.25% โดยให้มีผลทันที

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กนง.ปลุก

อย่างไรก็ตาม การลดดอกเบี้ยครั้งนี้ กนง.ยืนยันว่าไม่ได้มาจากแรงกดดันทางการเมือง เนื่องจากการลดดอกเบี้ยครั้งนี้เกิดขึ้นภายหลังจากหารือร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เรื่องอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงที่ผ่านมา โดยระบุว่า การหารือร่วมกับรัฐบาลกระทรวงการคลังที่ผ่านมาไม่ใช่เพิ่งเริ่มหรือแต่เป็นการหารือกันมาต่อเนื่อง

ทั้งนี้ในมุมมองธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ถือว่าได้ Input หรือ ข้อมูลความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆ เป็นสิ่งที่ ธปท.ต้องการอยู่แล้วทำให้ กนง.มีข้อมูลในการพิจารณามากขึ้น

สำหรับการปรับลดดอกเบี้ยนโยบาย กนง.ดูในเรื่องของการปรับสมดุลในแง่ของการดูแลเรื่องเสถียรภาพระบบการเงิน (Financial Stability) ในการดูแลหนี้ครัวเรือนให้เกิดกระบวนการปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อรายได้ สอดคล้องกับรายได้และการะหนี้ของประชาชน

ฉะนั้นในแง่ของภาพใหญ่ ธปท.หารือกับรัฐบาลมาโดยตลอด ไม่ว่าจะเป็นภาครัฐหรือภาคเอกชนก็มีการคุยและให้ข้อมูลกับทางแบงก์ชาติ หรือ กนง.เพื่อเข้ามาใช้ประเมินภาพต่างๆ อยู่แล้ว

ไม่ได้มาจากแรงกดดันทางการเมือง

ดังนั้น ในรอบนี้ กนง.มองว่ามีมุมที่จะปรับสมดุลได้ในการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงได้ และไม่ได้มาจากแรงกดดันทางการเมือง

“แรงกดดันมีมาโดยตลอดอยู่แล้ว แต่สิ่งที่เราติดตาม คือเรื่องพัฒนาการในแง่ของตัวภาวะการเงิน ที่เราก็ได้มีการคุยกันอยู่แล้วและมองว่าการลดดอกเบี้ยครั้งนี้”

สำหรับข้อดีคือลดภาระของลูกหนี้ ดังนั้นการที่จะทำให้เป็นอุปสรรคต่อกระบวนการลดหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีภายใต้บริบทมันเปลี่ยนไป สินเชื่อมีแนวโน้มที่จะชะลอโตชะลอลงในระยะข้างหน้าอยู่แล้ว เพราะฉะนั้นความจำเป็นในการที่จะเอาดอกเบี้ยไว้ในระดับที่เดิมจึงมีน้อยลง และการลดดอกเบี้ยลงมาอยู่ในระดับปัจจุบัน สอดคล้องกับระดับดอกเบี้ยที่เป็นกลาง

ต่อเศรษฐกิจ

กนง.ย้ำไม่ได้ “ลดดอกเบี้ย” ต่อเนื่อง

ส่วนการปรับจีดีพีเพิ่มขึ้น แต่กลับลดดอกเบี้ยลง จะสร้างความสับสนให้กับตลาดหรือไม่ กนง.กล่าวว่า การทำนโยบายการเงินของ กนง.อยู่ภายใต้กรอบเงินเฟ้อ ยืดหยุ่นที่ต้องพิจารณาจาก 3 ด้านหลัก ทั้งเรื่องของอัตราดอกเบี้ยเงินเฟ้อ และเสถียรภาพการเงินและการลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้กรรมการส่วนใหญ่เห็นว่าการปรับลดดอกเบี้ยลงยังคงเป็นกลางสำหรับเศรษฐกิจไทยและต่อเงินเฟ้อ

“การลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ไม่ใช่จุดเริ่มต้นของวัฏจักรลดดอกเบี้ยหรือ Easing Cycle หรือเป็นการปรับลดต่อเนื่อง แต่เป็นการลดเพื่อรอดูผลจากการลดดอกเบี้ยครั้งนี้ ไม่ใช่ลดดอกเบี้ยลงเรื่อยๆ”

ทั้งนี้มองว่าการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงจะเข้ามาช่วยในแง่ของความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ดีขึ้นบ้าง และถามว่า กนง.กังวลหรือไม่ว่าอาจทำให้เกิดการก่อหนี้เพิ่ม กนง.มองว่าหากดูจากพัฒนาสินเชื่อนี้ในช่วงที่ผ่านมา มองว่าการลดดอกเบี้ยไม่น่าจะมีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นมากนัก

“หนี้ครัวเรือน” เหตุผลหลักที่ลดดอกเบี้ย

อย่างไรก็ตาม การปรับลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้ สิ่ง ที่ กนง.ดูหลักๆ มี 3 ด้านด้วยกัน คือ การเติบโตของเศรษฐกิจไทย เงินเฟ้อ และเรื่องเสถียรภาพการเงิน โดยเรื่องของอัตราดอกเบี้ยและเศรษฐกิจถือว่าเป็นไปตามที่ กนง.คาดหวัง

ฉะนั้นน้ำหนักในรอบนี้ที่นำมาสู่การลดดอกเบี้ย คือ หนี้ครัวเรือนที่ กนง.มองว่ามีมุมในการสร้างสมดุลได้ระหว่างภาระหนี้ที่ลดลงและกระบวนการลดหนี้ ทั้งนี้ ในมุมมองของหนี้ครัวเรือนหากมองไปข้างหน้า คาดการณ์ว่าหนี้ครัวเรือนจะปรับลดลงได้ จากพัฒนาของสินเชื่อนี้ในช่วงที่ผ่านมา ฉะนั้น ในแง่ของอัตราดอกเบี้ย อาจไม่ได้มีความจำเป็นจะต้องอยู่ระดับสูงในขณะนี้

ส่วนการส่งผ่าน กนง.ก็คาดหวังว่าจะเห็นการส่งผ่านอัตราดอกเบี้ยที่ใกล้เคียงกับที่เคยผ่านมานในอดีต คือการส่งผ่านเกือบครึ่งหนึ่งของการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงมา

ทั้งนี้ หากดูในภาพใหญ่เศรษฐกิจไทย กนง.ประเมินว่าไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากที่เคยประเมินไว้ จากส่งออกที่ปรับตัวดีขึ้น

ช่วงครึ่งปีหลังจากวัฏจักรอิเล็กทรอนิกส์ไซเคิล

ขณะที่การบริโภคเป็นไปตามที่ กนง.ประเมินไว้ที่ กนง.มองว่ายังเป็นแรงขับเคลื่อนที่สำคัญทั้งในแง่ของการบริโภคเอกชนและการท่องเที่ยว รวมถึงการใช้จ่ายภาครัฐที่เริ่มกลับมาเป็นบวกได้ ฉะนั้นในแง่ของภาพของเศรษฐกิจไม่ได้เปลี่ยนแปลงไป

ส่งออกฟื้นหนุนปรับจีดีพีปี 67

และเหตุผลหลักที่ กนง.ปรับประมาณการจีดีพีเพิ่มขึ้น ปีนี้มาอยู่ที่ 2.7% จาก 2.6% ซึ่งมองว่าเป็นระดับการเติบโตที่ใกล้เคียงกัน มาจากเรื่องของส่งออกที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และการบริโภคเอกชนที่ใกล้เคียงกับที่คาดไว้ ขณะที่การลงทุนอาจออกมาต่ำกว่าที่คาด ดังนั้นการปรับประมาณการครั้งนี้มีทั้งภาพบวกและภาพลบ

ส่วนการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ได้มีการรวมอยู่ในประมาณการของ กนง. อยู่แล้ว ที่จะเพิ่มเข้ามาในการบริโภคเอกชนที่ปรับตัวดีขึ้น แต่ยังไม่ได้ส่งผลเข้ามาเต็มที่ เนื่องจาก ยังรอความชัดเจน ที่จะมีการใส่มาตรการเพิ่มเติมเข้ามา

สำหรับเป้าหมายเงินเฟ้อจะหารือร่วมกับกระทรวงการคลังอีกครั้ง แต่เป้าหมายเงินเฟ้อเป็นการดูแลเงินเฟ้อระยะยาว ดูแลเรื่องของความผันผวนของเงินเฟ้อ ซึ่งเงินเฟ้อของไทยที่ผ่านมามีความผันผวนหลักๆ มาจากปัจจัยทางอุปทาน มาจากปัจจัยภายนอกค่อนข้างมาก

ฉะนั้นกรอบเงินเฟ้อที่ดีควรมีความยืดหยุ่น และสิ่งที่ควรให้ความสำคัญ คือ เงินเฟ้อไม่ควรอยู่สูงเกินไป ซึ่งเป็นสิ่งที่ กนง.ไม่อยากเห็น เพราะเงินเฟ้อที่สูงเกินไป กนง.มองว่า มีข้อเสีย และต้นทุนของผู้ประกอบการก็ปรับตัวสูงขึ้นทำให้ค่าครองชีพต่างๆ ปรับตัวขึ้นด้วย

ดอกเบี้ยสอดคล้อง “ศักยภาพเศรษฐกิจ”

สำหรับ statement กนง.มองว่าการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงมาอยู่ที่ 2.25% ถือว่าเป็นระดับที่เป็นกลาง สอดคล้องเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า ทั้งนี้ กนง. มองว่า ระยะถัดไปดอกเบี้ยนโยบายควรอยู่ในระดับที่เป็นกลาง สอดคล้องกับศักยภาพของเศรษฐกิจ โดยจะต้องไม่ต่ำจนเกินไปจนส่งผลไปสู่การสะสมความเสี่ยง เพราะจะสร้างความไม่สมดุลในระยะยาว

โดยหากดูภาพเศรษฐกิจไทยโดยรวม ยังใกล้เคียงกับที่ทางกนง. เคยประเมินไว้ ตั้งแต่ต้นปี ที่มองไว้ที่ 2.6% ปีนี้ และ 3% ปีหน้า โดยแรงขับเคลื่อนสำคัญมาจากภาคท่องเที่ยว และการบริโภคเอกชน และมีแรงส่งเพิ่มเติมจากเรื่องของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ บวกกับการส่งออกที่มีแนวโน้มทยอยดีขึ้น

ส่วนเรื่องของเงินเฟ้อยังใกล้เคียงกับที่ กนง.คาดการณ์ไว้ที่ 0.5% และ 1.3% ในปีนี้ และปีหน้าตามลำดับ ซึ่งการปรับเงินเฟ้อปีหน้าลงมาอยู่ที่ 1.2% ถือว่าใกล้เคียงเดิม ดังนั้น ในแง่ของเงินเฟ้อจะกลับเข้ากรอบได้ในช่วงในช่วงปลายปี แม้จะอยู่ระดับต่ำ แต่ยังใกล้เคียงกับกรอบล่าง ซึ่งมาจากปัจจัยเชิงโครงสร้างจากต้นทุนการนำเข้าที่ต่ำจากประเทศจีน

สำหรับสิ่งที่ กนง. ให้น้ำหนักต่อเนื่อง มาตั้งแต่การประชุมครั้งก่อนเป็นภาวะการเงินที่กรรมการให้ความสำคัญ ซึ่งหากดูจากพัฒนาการส่วนใหญ่ยังคงคล้ายกับ กนง. ประเมินไว้ โดยมีลักษณะของการดึงตัวขึ้นบ้างโดยเฉพาะในกลุ่มที่รายได้ฟื้นตัวช้า หรือกลุ่มที่อาจมีปัญหาเรื่องโครงสร้างอย่างเอสเอ็มอี เป็นต้น

ส่วนเสถียรภาพการเงินในแง่ของผลของการปรับลดนโยบายครั้งนี้อยู่เรื่องของการปรับลดสัดส่วนรายได้หนี้ต่อครัวเรือน เพื่อให้เกิดขึ้นต่อเนื่อง และภายใต้บริบทปัจจุบัน กนง. เห็นว่าสินเชื่อมีแนวโน้มขยายตัว

ชะลอลง หากมองไปข้างหน้าเพราะฉะนั้น จึงเป็นส่วนสำคัญ

“ลดดอกเบี้ย” ไม่ทำให้หนี้ครัวเรือนเพิ่ม

ดังนั้น คณะกรรมการมองว่า การลดนโยบายลงช่วยในการสร้างสมดุลช่วยบรรเทาภาระของลูกหนี้ได้บ้างถึงแม้จะไม่ได้มาก ลดดอกเบี้ยไม่ทำให้หนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน การลดดอกเบี้ยลง กนง.

มองว่าไม่ได้เป็นอุปสรรคต่อการลดลงของหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพี เนื่องจากแนวโน้มสินเชื่อปัจจุบันมีแนวโน้มขยายตัวชะลอลงซึ่งหากย้อนไปดูในอดีตของอัตราดอกเบี้ยนโยบายในช่วงแรก ตั้งแต่กลางปี 2565 จะเห็นได้ว่า กนง. มีการปรับขึ้นดอกเบี้ยด้วยบริบททางเศรษฐกิจที่แตกต่างกับประเทศอื่น แต่การปรับขึ้นดอกเบี้ยเป็นการขึ้นช้าๆ เพราะว่าการเศรษฐกิจฟื้นตัวช้าและไม่ได้ขึ้นมากเหมือนประเทศอื่นๆ ทำให้ดอกเบี้ยนโยบายมาอยู่ที่ 2.50% ในช่วงปีครึ่งกว่า

ซึ่งระหว่างทางมีบางส่วนที่อาจจะเปลี่ยนไปบ้างแต่โดยภาพรวมยังเป็นไปตามที่คาดไว้ ส่วนในแง่ของเรื่องของเสถียรภาพของราคา จะเห็นได้ว่า อัตราเงินเฟ้อหรือดอกเบี้ยเองก็ทำหน้าที่ได้ค่อนข้างดีในช่วงที่ผ่านมา และสามารถยืดเหนี่ยวการคาดการณ์เงินเฟ้อ ทำให้เงินเฟ้อทั่วไปที่เคยขึ้นไปอย่างรวดเร็ว เมื่อ 8 ส.ค. ปี 65 ปรับลดลงได้ค่อนข้างเร็วเช่นกัน

ดังนั้นเรื่องของหนี้ครัวเรือนการปรับลดลงของหนี้ครัวเรือนในช่วงที่ผ่านมาดอกเบี้ย

เองก็มีส่วนช่วยที่ไม่ไปเติมเชื้อไฟ ทำให้หนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีเพิ่มขึ้น

อีกทั้ง การปรับขึ้นนโยบายที่ผ่านมา ไม่ได้ปรับขึ้นจนเกินกว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่เป็นกลาง หรือ Neutral rate ต่างกับประเทศอื่นๆ ที่มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยมากกว่าอัตราดอกเบี้ยที่เป็นกลาง ทั้งนี้หากดูภาพเศรษฐกิจโดยรวม การปรับจีดีพีขึ้นมาอยู่ที่ 2.7% และ 2.9% ถือว่าใกล้เคียงเดิม โดยเฉพาะปีหน้าที่ กนง. มองว่า อัตราการเติบโตตั้งแต่ไตรมาสแรกเติบโต 1% และไตรมาส 2 เติบโต 2% ไตรมาส 3 เติบโต 3% และไตรมาส 4 เติบโต 4% ยังเป็นไปตามที่เคยมองไว้และถัดมาเป้าหมายเงินเพื่อพัฒนาการคลังจีดีพี ยังใกล้เคียงเดิม โดยคาดว่าปลายปี เงินเฟ้อจะกลับสู่กรอบล่างของเป้าหมายเงินเฟ้อ

สุดท้ายด้านเสถียรภาพการเงินที่ กนง. มองว่า ยังมีปัจจัยที่กระทบต่อการปล่อยสินเชื่อที่อาจกระทบเอสเอ็มอี เช่น ปัญหาเชิงโครงสร้าง หรือสินเชื่อบางตัวที่อาจมีผลกระทบ เช่น สินเชื่อรถยนต์

ส่วนภาพรวมหนี้เสียหรือหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ปัจจุบันอยู่ระดับทรงตัว แต่ยังอยู่ระดับสูงเพราะมีเรื่องของความช่วยเหลือสินเชื่อในอดีตที่มีผลทำให้หนี้เสียปรับตัวเพิ่มขึ้น ดังนั้นหนี้เสียระยะข้างหน้าจะคาดหมายปรับขึ้นบ้าง แต่ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด



ฝั้ช้ด้าพลอย “เอสเอ็มอี” ไทยส่อเจ้ง จั้แบงก์ชาติแก้ “ค่าบาท-อัตราดอกเบี้ย”

แบงก์พาณิชย์เลื่อนอนกิ้นโซว์กำโรงามทุกแบงก์

ฝั้ช้ด้าพลอย “เอสเอ็มอี” ไทยส่อเจ้ง
จั้แบงก์ชาติแก้ “ค่าบาท-อัตราดอกเบี้ย”

แบงก์พาณิชย์เลื่อนอนกิ้นโซว์กำโรงามทุกแบงก์

จับตาปัญหาความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทแข็งค่าของไทย แลเมแบงก์ชาติตรึงอัตราดอกเบี้ย
ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการส่งออกไทย ชี้กลุ่ม “เอสเอ็มอี” ส่อเจ้งม้วนลี้กลับบ้านแน่ ขณะที่
กกร.ออกโรงเรียกร้องให้แบงก์ชาติรับมือทบทวนปัญหาเพราะเป็นต้นทุนของผู้ประกอบการ จั้หากลดดอกเบี้ย
ได้จะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยได้อีกทาง ขณะที่ “สนธิ” ออกโรงอัดผู้ว่าแบงก์ชาติ ใช้นโยบายบริหาร
การเงินตามกันฝรั่ง หวั่นเอสเอ็มอีไทยล้มหายตายจากก่อน เพราะนโยบายการตรึง “ดอกเบี้ย” ของแบงก์
ชาติ ขณะที่แบงก์พาณิชย์ไทยเลื่อนอนกิ้นโซว์กำโรงามทุกแบงก์

อ่านต่อหน้า

3



สุพันธุ์ มงคลสุธี

เศรษฐวุฒิ สุทธิวานฤพดี

จับตาปัญหาความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทแข็งค่าของไทย แคมเปญกีดกันการค้าอัตราดอกเบี้ย ส่งผลกระทบหนักกับผู้ประกอบการส่งออกไทย ซึ่งกลุ่ม "เอสเอ็มอี" ส่อเจ๊งม้วนเลือกกลับบ้านแน่ ขณะที่ การออกโรงเรียกร้องให้แบงก์ชาติรับทบทวนปัญหาเพราะเป็นต้นทุนของผู้ประกอบการ จีหักลดดอกเบี้ยได้จะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยได้อีกทาง ขณะที่ "สนธิ" ออกโรงจัดผู้ว่าแบงก์ชาติ ใช้นโยบายบริหารการเงินตามกันฝรั่ง หวั่นเอสเอ็มอีไทยล้มหายตายจากเพราะนโยบายการคลัง "ดอกเบี้ย" ของแบงก์ชาติ ขณะที่แบงก์พาณิชย์ไทยเลื่อนถอนเงินฝากไว้หนะๆ ทุกแบงก์สว่นกระแสเศรษฐกิจไทย

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานกิตติมศักดิ์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่าคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน หรือ กกร. มีการประเมินว่า หากค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องในช่วงที่เหลือของปีอาจทำให้รายได้ในรูปเงินบาทของผู้ส่งออกทั้งหมดกระทบได้ราว 1.8-2.5 แสนล้านบาทเลยทีเดียว

นอกจากนี้ การแข็งค่าของเงินบาท ยังเป็นปัจจัยลบกระทบต่อความสามารถทางการแข่งขัน โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเกษตรและอาหารที่ใช้วัตถุดิบในประเทศเป็นหลัก โดยส่วนมากกลุ่มนี้จะประกอบด้วย เอสเอ็มอีเกือบทั้งหมดที่เป็นทั้งผู้ผลิต ผู้ส่งออก เป็นผู้ร่วมอยู่ในระบบซัพพลายเชน

สำหรับกลุ่มเอสเอ็มอีส่วนใหญ่อาจจะไม่สามารถแบกรับ "ความเสี่ยงจากค่าเงินบาทผันผวน" อย่างรวดเร็วได้ ดังนั้น ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงต้องดูแลค่าเงินบาทให้มีเสถียรภาพมากกว่านี้ ถึงแม้ว่าปัจจุบันจะเข้าไปดูแลมากขึ้นแต่ก็ไม่สามารถทำให้เกิดเสถียรภาพได้ เพราะมีปัจจัยอื่น เรื่องดอกเบี้ยและสภาพเศรษฐกิจโดยรวม

ค่าบาทแข็งเอสเอ็มอีไทยสูญพันธุ์แน่

ส่วนประเด็นค่าเงินบาทที่แข็งค่าแล้ว เอสเอ็มอีส่วนมากยังเผชิญ

กับ "วิกฤตต้นทุนทางการเงินที่สูง" เนื่องจาก "โครงสร้างดอกเบี้ย" ของไทยไม่สะท้อนกับภาวะตลาดโลกที่อยู่ในช่วงขาหล่ม เพราะคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ยังไม่มีท่าทีที่จะปรับลดดอกเบี้ยลงตามเทรนด์ของตลาดโลก

อย่างไรก็ตามแม้เร็วๆ นี้ ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงลง 0.5% ไปแล้วและมีแนวโน้มจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงลงอีกในช่วงปลายปีนี้ จึงถือเป็นการเริ่มต้นของการลดดอกเบี้ยอย่างเข้มข้น

"รมว.พาณิชย์" ออกโรงจีแบงก์ชาติแก้ค่าเงินบาทแข็ง

ก่อนหน้านี้ นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงการแก้ปัญหาค่าเงินบาทที่แข็งค่าในขณะนี้ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย ต้องเร่งแก้ปัญหา เพราะหากบาทยังคงแข็งค่าจะทำให้การส่งออกของไทยมีปัญหา ผู้ส่งออกได้รับผลกระทบ ซึ่งในขณะนี้ค่าเงินของประเทศเพื่อนบ้านกลับอ่อนค่าลงแต่ของไทยกลับแข็งค่าขึ้นซึ่งไม่ถูกต้อง

สำหรับข้อเสนอที่แบงก์ชาติต้องไปดำเนินการ คือควรลดดอกเบี้ยลง เพราะเงินเพื่อสหรัฐฯ ก่อนข้างอ่อนตัวลงมา และการที่ค่าบาทแข็ง 33.32 บาท/ดอลลาร์ เพียงเดือนเดียว แข็งค่าขึ้นมา 5-6 % ผู้ส่งออกเองไม่สามารถทำการค้าได้

"ผมเคยทำธุรกิจมาก่อนรู้ว่าหากค่าเงินแข็งค่าการค้าขายจะทำได้ยากและการซื้อขายล่วงหน้าโดยเฉพาะสินค้าเกษตรยิ่งทำได้ยากอาจเกิดการขาดทุนได้ ซึ่งต้องฝากไปถึงแบงก์ชาติว่าต้องเร่งแก้ไขรวมไปถึงการเพิ่มสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้สามารถแข่งขันได้"

ยื่นนโยบายแบงก์ชาติชี้เป็นชี้ตายเอสเอ็มอี

กำไรสุทธิ ธนาคารพาณิชย์									
ประจำงวดไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน ปี 2567									
ธนาคาร	Q2/67	Q2/66	เปลี่ยนแปลง (%)	6 เดือน /ปี 67	6 เดือน /ปี 66	เปลี่ยนแปลง (%)	Coverage Ratio	NPL	NIM
KBank	12,652	10,994	15.08	26,138	21,735	20.25	151.8	3.1	3.73
BBL	11,806	11,293	4.54	22,330	21,422	4.23	282.5	3.2	3.05
KTB	11,195	10,156	10.23	22,273	20,222	10.14	181.0	3.1	3.35
SCB	10,014	11,868	-15.62	21,295	22,863	-6.85	161.7	3.3	3.83
BAY	8,208	8,425	-2.57	15,751	17,101	-7.89	128.8	3.05	4.31
TTB	5,355	4,566	17.27	10,689	8,860	20.64	152.0	2.6	3.27
TISCO	1,748	1,853	-5.66	3,482	3,646	-4.49	162.7	2.4	4.88
KKP	768	1,408	-45.45	2,274	3,493	-34.89	136.5	4	4.9
CIMBT	668	538	24.16	1,294	1,368	-5.40	129.1	2.9	2.2
LHFG	491	532	-7.7	890	1,201	-25.89	188.5	3	2.35
รวม	62,905	61,633	2.06	126,416	121,911	3.69			

ที่มา: ผู้จัดการรายวัน 360°

นายสุพันธุ์กล่าวว่าทุกวันนี้ผู้ว่าการแบงก์ชาติก็ยังไม่มีท่าทีที่จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงมา จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินโดยเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของเอสเอ็มอีสูงตามไปด้วย กลายเป็นว่าแต่ละเดือนชักหน้าไม่ถึงหลังต้องหาเงินตรงนั้นตรงนั้นมาโปะให้ผ่านพ้นไปแต่ละเดือน

ขณะนี้แบงก์ชาติเองก็ต้องทำอะไรสักอย่างเพื่อลดแรงกดดันเพิ่มกำลังซื้อ กระตุ้นการใช้จ่าย เพราะการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายสามารถทำได้และเป็นแนวทางที่น่าจะดีที่สุดตอนนี้ อย่างน้อยก็สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อไปได้แม้ว่าเศรษฐกิจจะอยู่ในภาวะประปราย

สำหรับนโยบายดอกเบี้ยนโยบายเปรียบเสมือนโครงสร้างหลักของต้นทุนการเงินทั้งหมด หากปรับลดลงได้จะเป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยได้ไม่มากนักน้อย หากดอกเบี้ยลด ต้นทุนการเงินก็ลด ธุรกิจเอสเอ็มอีและประชาชนทั่วไปที่เป็นหนี้ก็อยู่กับสถาบันการเงินก็ลดลงต้นทุนลงทำให้เกิดการบริโภคที่เพิ่มขึ้น

ที่ผ่านมาภาคเอกชนได้ทำหนังสือขอเข้าพบผู้ว่าการแบงก์ชาติเพื่อยื่นข้อเสนอกับแบงก์ชาติเรื่องพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนอยู่แล้วในตลาดการเงินล่วงหน้า (Forward Market) ส่วนกระทรวงการคลังเองต้องพิจารณากรอบเป้าหมายการลงของภาครัฐและการช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับบริบทสภาพและโครงสร้างของเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบันและอนาคต

เอสเอ็มอีต้องพึ่งตนเองอย่าหวังรัฐมาช่วย

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ก็ไม่อยากให้เอสเอ็มอีพึ่งพาแต่หน่วยงานรัฐเพียงอย่างเดียว แต่เอสเอ็มอีจะต้องใช้วิธี "ตนเป็นที่พึ่งแห่งตน" ด้วย หากทำอะไรได้อย่างเช่น "รัดเข็มขัด" ก็ควรลงมือทำทันที เพราะหากเอสเอ็มอีรู้ต้นทุน ก็ไม่เจ๊ง โดยเฉพาะ "ต้นทุนคงที่" เช่น ค่าซื้อเครื่องจักร ค่าเช่าที่ เงินเดือนพนักงาน ค่าขนส่งสินค้า ดอกเบี้ยเงินกู้ธนาคาร และ "ต้นทุนผันแปร" เช่น วัตถุดิบ ค่าไฟฟ้า ค่าคอมมิชชั่น เป็นต้น

ค่าเงินแบบนี้ ใครได้ ใครเสีย

ใครได้ประโยชน์?

เงินบาทแข็งค่า

- ผู้นำเข้า - จ่ายเงินค่าดิบ ใ้คงที่ขึ้น หรือนำค่าดิบเข้ามาในราคาถูกลง
- นักลงทุน - ลงทุนนำเข้าเครื่องจักร และอุปกรณ์ในราคาถูก
- ผู้เป็นหนี้ต่างประเทศ - ผู้ถือหุ้นนอกเมือง อารมณ์ดีกับค่าเงิน
- คนไทยไปเที่ยว - นักศึกษาที่จะไปเรียนต่างประเทศ - ค่าใช้จ่ายถูกลงเมื่อเทียบกับเงินบาท
- คนทั่วไป - ซื้อสินค้าเข้ามาในราคาถูก

เงินบาทอ่อนค่า

- ผู้ส่งออก - ส่งออกของค่าดิบ ได้รับชำระเป็นเงินดอลลาร์ค่าดิบ แต่แลกเป็นเงินบาทได้น้อยลง
- คนทำงานในต่างประเทศ - ค่าจ้างกับบาทแลกเป็นเงินบาทได้น้อยลง
- ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวที่รับเงินต่างประเทศ - บาทแลกเงินบาทได้น้อยลง

ใครเสียประโยชน์?

เงินบาทแข็งค่า

- ผู้นำเข้า - จ่ายเงินค่าดิบ ใ้คงที่ขึ้น หรือนำค่าดิบเข้ามาในราคาถูกลง
- นักลงทุน - ลงทุนนำเข้าเครื่องจักร และอุปกรณ์ในราคาแพงขึ้น
- ผู้เป็นหนี้ต่างประเทศ - ผู้ถือหุ้นนอกเมือง อารมณ์ดีกับค่าเงิน
- คนไทยไปเที่ยว - นักศึกษาที่จะไปเรียนต่างประเทศ - ค่าใช้จ่ายแพงขึ้นเมื่อเทียบกับเงินบาท
- คนทั่วไป - ซื้อสินค้าเข้ามาในราคาแพงขึ้น

เงินบาทอ่อนค่า

- ผู้ส่งออก - ส่งออกของค่าดิบ ได้รับชำระเป็นเงินดอลลาร์ค่าดิบ แต่แลกเป็นเงินบาทได้น้อยลง
- คนทำงานในต่างประเทศ - ค่าจ้างกับบาทแลกเป็นเงินบาทได้น้อยลง
- ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวที่รับเงินต่างประเทศ - บาทแลกเงินบาทได้น้อยลง
- คนไทยไปเที่ยว - นักศึกษาที่จะไปเรียนต่างประเทศ - ค่าใช้จ่ายแพงขึ้นเมื่อเทียบกับเงินบาท
- คนทั่วไป - ซื้อสินค้าเข้ามาในราคาแพงขึ้น

ข้อมูลอ้างอิง: หนังสือเศรษฐกิจและสังคมไทย | ธนาคารแห่งประเทศไทย | mgronline.com

ส่วนการจะเพิ่มยอดขายตอนนี้มันไม่ง่าย เพราะด้วยภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว มีผลอย่างมากทำให้ยอดขายของเอสเอ็มอีไม่เข้าเป้า สิ่งสำคัญคือการลดต้นทุนจึงเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่งต่อการปรับตัวของเอสเอ็มอี เอสเอ็มอีจำเป็นต้องรู้จักต้นทุนของตัวเองทุกซอกทุกมุมให้ดีเสียก่อน โดยเฉพาะการนำเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้

หนี้ครัวเรือนไทยสูง ไม่มีกำลังซื้อ เอสเอ็มอีจ่อเจ๊งลูกเดียว

สำหรับการเพิ่มยอดขายให้เอสเอ็มอีนั้นยังมีอีกช่องทางหนึ่งคือการกระตุ้นกำลังซื้อ ผ่านการ "บริหารหนี้ครัวเรือน" เพราะถ้าหนี้ครัวเรือนต่ำมันก็จะส่งผลโดยตรงต่อกำลังซื้อที่เพิ่มขึ้น ปัจจุบันภาระหนี้สินส่งผลต่อสภาวะของบุคคล ครอบครัว เป็นปัญหาระดับประเทศ จากข้อมูลสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนไทย สิ้นปี 2567 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นแตะที่ระดับ 91% ต่อ GDP ของประเทศ ส่วนใหญ่มาจากหนี้บัตรเครดิต ลิขสิทธิ์ และสินเชื่อส่วนบุคคล ที่ถือว่าเติบโตเร็วที่สุดในรอบหลายสิบปี

"การที่หนี้ครัวเรือนไทยอยู่ในระดับสูง ย่อมมีผลกระทบในระยะต่อไป คือเศรษฐกิจเติบโตช้า รายได้ฟื้นช้า ต้นทุนทางการเงินสูงกว่าในอดีต และพฤติกรรมทางการเงินโดยชาตินิยมทางการเงินที่ดี"

ขณะที่ถ้ารัฐบาลไม่รีบแก้ปัญหา "หนี้ครัวเรือน" โดยเร็วอาจจุดรั้งการขยายตัวของเศรษฐกิจและสร้างความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงินในระยะยาว ขณะเดียวกันก็ยากให้แบงก์ชาติเข้ามาดูแล

ตรงนี้อาจจริงจัง เพราะถึงเวลาแล้วที่จะต้องลดดอกเบี้ย ไม่เช่นนั้นประชาชนและเอสเอ็มอีจะมีหนี้เพิ่มขึ้นมากกว่านี้ และจะเป็นอุปสรรคต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างแน่นอน

"สนธิ" ชี้ผู้ว่าแบงก์ชาติ คุมนโยบายการเงินไทยตามกันฝรั่ง

ขณะที่รายการ "คุยทุกเรื่องกับสนธิ" หรือ "สนธิทอล์ก" เมื่อวันศุกร์ที่ 11 ตุลาคม ที่ผ่านมา นายสนธิ ลิ้มทองกุล ผู้ก่อตั้งหนังสือพิมพ์เครือผู้จัดการ ได้กล่าวถึงบทบาทของ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย คนปัจจุบันทำตัวเป็นร่างทรงธนาคารโลก-ไอเอ็มเอฟ คุมนโยบายการเงินของไทยตามทิศทางที่ฝรั่งกำหนด อ้างเสถียรภาพของสถาบันการเงิน คงอัตราดอกเบี้ยสูง ปล่อยให้ธนาคารพาณิชย์หันไปรับความเสี่ยงด้านเครดิตของชาวบ้าน เอสเอ็มอีพากันล้มหายตายจาก ผูกเงินบาทกับดอลลาร์อินเดียฯ จนไทยเสียเปรียบประเทศคู่แข่งทางการค้า พูดเอาเทว่าไทยต้องเลิกพึ่งพาการส่งออกและการท่องเที่ยว

"สิ่งที่เกิดขึ้นจากการอ้างหลักการเสถียรภาพทางการเงิน และความเป็นอิสระก็คือ ประชาชนต้องตกทุกข์ได้ยาก เพราะความหนักใจหลังหลอกของแบงก์ชาติเอง ที่จริงแล้ว ไม่ได้เป็นอิสระจริง ๆ รอคอยแต่ตกอยู่ภายใต้อาณัติของนายทุนแบงก์ และพวกธนาคารพาณิชย์ทั้งหลายต่างหาก" นายสนธิกล่าว

หากดูตัวเลขพิสูจน์ กล่าวคือเศรษฐกิจไทยในช่วง 2-3 ปีมาตั้งแต่ช่วงหลังวิกฤตโควิด-19 อยู่ในภาวะลุ่มๆ ดอนๆ ทำให้ประชาชนต้องตกอยู่สภาวะตกทุกข์ได้ยากอย่างยิ่ง ตัวเลขจากสภาพัฒน์ ปี 2565 เศรษฐกิจไทยทั้งปีโตแค่ 2.6% (ต่ำกว่าที่คาดการณ์ที่ 3.2% ทั้งๆ ที่เพิ่งพ้นจากวิกฤตโควิด เศรษฐกิจควรฟื้นตัวแบบก้าวกระโดด) ปี 2566 เศรษฐกิจไทยทั้งปีโตแค่ 1.9% (ต่ำกว่าที่คาดการณ์ที่ 2.0-2.2%) ปี 2567 ช่วงครึ่งปีแรกเศรษฐกิจไทยขยายตัวแค่ 1.9% ส่วนตัวเลขทั้งปี 2567 นี้จากการคาดการณ์ของหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนก็คาดว่าน่าจะขยายตัวได้แค่ราว 2.3%-2.7% เท่านั้น

จับตาแบงก์พาณิชย์ฟื้นกำไร พุ่งสวนกระแสเศรษฐกิจซบ

ขณะที่เศรษฐกิจในภาพรวมยังย่ำแย่ ภาพรวมเศรษฐกิจตกอยู่ในภาวะเงินฝืด ธุรกิจต่างๆ ในภาพรวมไม่สามารถฟื้นตัวจากวิกฤตโรคระบาดได้ ประชาชนซอกหน้าไม่ถึงหลัง, ธุรกิจขาดสภาพคล่อง (โดยส่วน

หนึ่งเพราะแบงก์พาณิชย์ไม่ปล่อยกู้ และไม่อำนวยความสะดวกให้กับภาคธุรกิจ) แต่เมื่อหันไปมองผลประกอบการของธนาคารพาณิชย์ไทยต่างๆ ที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยกลับพบว่าช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ตั้งแต่หลังวิกฤตโควิดนั้นกำไรอย่างเป็นกอบเป็นกำ ราวกับว่าพวกนายแบงก์ทั้งหลายเป็นผีหัวตายอดตายออกมาจากไหนไม่รู้ พอสบโอกาสฟื้นตัวโควิดก็กอบโกยเอา กอบโกยเอา

ปี 2565 ปีที่ทั่วโลกอยู่ระหว่างการฟื้นตัวจากวิกฤตโรคระบาด เศรษฐกิจไทยทั้งปีโตแค่ 2.6% แต่แบงก์พาณิชย์ไทยทั้งระบบ กลับกำไรไปมากถึงเกือบ 2 แสนล้านบาท กำไรโตขึ้นจากปีก่อนคือ ปี 2564 ประมาณ 10%

ปี 2566 อีกหนึ่งปีถัดมา คือในปีที่แล้วปี 2566 ยิ่งแล้วใหญ่เลย ขณะที่เศรษฐกิจไทยทั้งปีโตแค่ 1.9% แต่แบงก์พาณิชย์ไทยในภาพรวมกลับกำไรไปมากถึง 226,571 ล้านบาท กำไรพุ่งขึ้นจากปีก่อนหน้าถึง 17% กว่าๆ

หากพิจารณาผลการดำเนินงานและกำไรแบงก์พาณิชย์ระดับ Top 5 ของไทย ทั้งธ.กรุงเทพ, กสิกรไทย, กรุงไทย, ไทยพาณิชย์และกรุงศรีฯกำไรแต่ละ 4 หมื่นล้านบาท 5 หมื่นล้านบาท (ดูตารางประกอบ)

"หนี้ครัวเรือนไทย" พุ่งเฉลี่ย 6 แสนบาท/เดือน

ขณะเดียวกัน "ภาวะหนี้ครัวเรือน" ของคนไทยนั้นอยู่ในภาวะวิกฤตอย่างยิ่งคือ หนี้ครัวเรือนไทยคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 91% ของจีดีพีประเทศไทย (จีดีพีประเทศไทยปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 18 ล้านล้านบาท ขณะที่ตัวเลขจากศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและการค้าไทยพบว่าคนไทย 99.7% มีภาระหนี้สินมีคนไทยแค่ 0.3% เท่านั้นที่ไม่มีหนี้สิน โดยสรุปครัวเรือนไทยมีภาระหนี้สินเฉลี่ย 600,000 บาท/ครัวเรือน มีหนี้ครัวเรือนนั้นแบ่งเป็นสัดส่วนหนี้ในระบบประมาณ 70% และหนี้นอกระบบประมาณ 30%

เมื่อนำ "สถานการณ์หนี้ครัวเรือนของไทย" ที่นักทฤษฎีการเงินเรื่อยๆ มาเปรียบเทียบกับ "กำไรแบงก์พาณิชย์" ที่เพิ่มขึ้นแบบก้าวกระโดด จึงเรียกได้อย่างเต็มปากว่าธนาคารพาณิชย์ไทยภายใต้กำกับของธนาคารแห่งประเทศไทยนั้น นอนตึง ทำตัวเป็นเลือนนอนกินภายใต้ความทุกข์ยากของประชาชน และความล่มสลายของสังคมไทยอย่างแท้จริง

นายสนธิชี้ประเด็นที่สำคัญคือการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยที่มีภารกิจและหน้าที่ในการกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ทั้งหลาย ปล่อยให้บรรดานายทุน-แบงก์เหล่านี้ ทำนานหลังคางด้วยการปล่อยให้แบงก์สามารถทำกำไรจากส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และเงินฝากหรือ Spread ที่มากเกินพอดี จนทำให้กำไรของธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบพุ่งสูงขึ้นอย่างมากมหาศาล จาก 180,000 ล้านบาท (ในปี 2564) มาเป็น 200,000 ล้านบาท (ในปี 2565) มาเป็น 220,000 ล้านบาท (ในปี 2566) มาถึงปี 2567 ปีนี้แค่ครึ่งปีแรก 6 เดือน ตัวเลขก็บ่งชี้ชัดว่าธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบกำไรไปแล้ว 126,416 ล้านบาท เติบโตขึ้น 3.7% และทั้งปี 2567 ก็น่าจะกำไรกำไร 240,000-250,000 ล้านบาท แบบไม่ยาก

ค่าเงินบาท-ตรึงดอกเบี้ยธุรกิจเตรียมเจ๊งเพิ่ม

ค่าเงินบาทๆ ก็คือการที่ประชาชนมีหนี้ท่วมอย่างมากมากมายมหาศาลประเทศชาติตกอยู่ในวังวนของเงินฝืด เศรษฐกิจโตช้า ขณะที่นายแบงก์นายทุน ธนาคารพาณิชย์ ทั้งหลายกำไรอย่างมากมายมหาศาล โตขึ้นทุกปี ล่าสุดยังมีกรณีที่ถูกกลายเป็นประเด็นในภาคธุรกิจ และการส่งออก

จนกลายเป็นเรื่องใหญ่โตอย่างมากมายคือ ประเด็นของ "ค่าเงินบาท" ที่ภายใต้การดูแลของแบงก์ชาติ อีกเช่นกัน

ปลายเดือนกันยายน-ต้นเดือนตุลาคม เงินบาทนั้นแข็งค่าขึ้นมาก อยู่ประมาณ 33 บาทกว่าๆ ต่อดอลลาร์ โดยแข็งตัวอย่างรวดเร็วจาก 36-37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาอยู่ที่ 32-33 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หรือ ภายในระยะเวลาเพียง 3-4 เดือนเท่านั้น ค่าเงินบาททำสถิติแข็งค่าที่สุดในรอบ 30 เดือน (นับตั้งแต่มีนาคม 2565) แข็งค่าจาก 37 บาทกว่าๆ มาอยู่ที่ 32.563 บาทต่อดอลลาร์เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2567 ค่าเงินบาทถือว่ามีค่าผันผวนมากที่สุดติดอันดับต้นๆ ของสกุลเอเชีย (เป็นรองเพียงแค่เงินเยน ญี่ปุ่นเท่านั้น)

จากนโยบายการตรึง "อัตราดอกเบี้ย" ให้อยู่ในระดับสูงจนประชาชน และภาคธุรกิจต่างเดือดร้อนอย่างหนัก มาถึง "ค่าเงินบาท" ที่แข็งค่าทำลายสถิติส่งผลให้หลายฝ่ายรวมไปถึงคนในรัฐบาลออกมาวิพากษ์วิจารณ์การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ แบงก์ชาติ อย่างรุนแรง

ขณะที่นายเศรษฐาภิรมย์ ยืนยันว่าผ่านนโยบายของเขาจะถูกทศกฏทางนั้น แต่ที่จริงถูกต้องจริงหรือ

นายสนธิ์กล่าวทั้งท้ายว่า ผมอยากถามว่า คำว่า "สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี" นี่ดีอย่างไร? ดีกับนายทุนฝรั่ง? แต่เลวร้ายอย่างยิ่งสำหรับคนไทย และนักธุรกิจไทย .